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مجید خدایی؛ کشتی گیر سابق تیم ملی آزاد

کشتی آزاد ایران شهریور امسال مسابقات قهرمانی 
جهان را در پیش دارد و به نظر می رسد در این دوره 
شــرایط متفاوتی را تجربه می کند. اگر تاریخ کشتی 
ایران را بررســی کنیم، می بینیم که بعد از هر دوره 
بازی های المپیک، ایران بهترین نتایج را در جهانی به دســت آورده و بیشترین 
مدال های جهانی را هم بعد از المپیک ها گرفته اســت؛ دلیل این اتفاق چه بوده؟ 
روال بر این است که بعد از المپیک ها بیشتر کشورها دست به جوانگرایی می زنند تا 
برای المپیک بعدی ، نیروی تازه نفس و جدید داشته باشند. بعضی از قهرمانانی هم 
که یا سن شان بالا رفته یا اینکه آسیب دیده هستند، از تیم های ملی شان یا ورزش 
قهرمانی خداحافظی  می کنند. با این شرایط تیم هایی که در جهانی بعد از المپیک 
حاضر می شوند تیم های کم تجربه و جوان هستند و شانس زیادی برای رفتن روی 
سکوهای قهرمانی ندارند اما برعکس همه تیم ملی کشتی ایران در همه سال های 
بعد از المپیک با بهترین نفرات حاضر بوده و به خاطر همین بیشترین مدال ها را 
هم کسب کرده. اما خوشبختانه برای جهانی امســال تیم ایران هم جوان شده و 
مثل بیشتر تیم ها نوسازی کرده است. این نوسازی به کشتی ایران این فرصت را 
می دهد تا برای المپیک بعدی چهره های مطمئنی داشته باشد. یکی از چهره های 
اصلی تیم ایران که حسن یزدانی است، به دلیل آسیب دیدگی همراه تیم نیست. به 

هر حال سلامتی او مهم تر از کشتی گرفتن و مدال است.
تصورات در مورد کشتی این است که استقبال عمومی از این رشته کم شده. شاید 
به خاطر ورود رشته های جدید و ایجاد علاقه مندی های دیگر بوده و به نظر برسد 
که کشــتی دیگر خواهان قبل را ندارد اما من خلاف این را فکر می کنم. درست 
است که در این چند سال روســیه به خاطر چالش هایی که داشته، نتوانسته در 
مسابقات حاضر باشــد و تیم ملی این کشور ضعیف تر از قبل شــده باشد اما به 
همان اندازه کشورهای دیگر در کشتی رشد داشــته اند. نمونه اش ژاپن است که 
در همین المپیک پاریس کشتی  گیران مرد و زن این کشور 8مدال گرفتند. آنها 
سرمایه  گذاری خوبی در این رشته داشته اند. مسئله ای که امروز کشتی با آن مواجه 
است، ورود دانش به این رشته است که کشورهای پیشرفته از آن به خوبی استفاده 
می کنند. قبلا بیشتر روســیه بود که از دانش روز مثل تغذیه و مکمل در کشتی 
سود می برد و اگر ایران حریف آنها می شد به خاطر فن و تمرینات زیاد بود. اما حالا 
آمریکا، ژاپن و... دانش جدیدی را وارد کشتی کرده اند و آمریکا همراه این دانش 
از تکنیک های ایرانی هم استفاده می کند. به هر حال می توانم بگویم کشتی هم 

قشنگ تر از قبل شده و هم در سطح جهانی اقبال عمومی به این رشته زیادشده.
در ایران شاید گفته  شــود علاقه ای که قبلا در کشتی بود، نیست اما این حرف را 
خیلی قبول ندارم. در این چند ساله باتوجه به ســاخت 2برنامه کشتی و پخش 
مستقیم هایی که مسابقات داشته، علاقه مندی به این رشــته اگر بیشتر از قبل 
نشده، کمتر هم نشده. اما آیا دانش روز به کشتی ایران هم تزریق شده؟ فدراسیون 
می گوید هزینه کرده و دســتگاه هایی خریده تا بتواند از این دانش روز استفاده 
کند و این اتفاق در بخش هایی از کشــتی افتاده اما تا زمانی که اســتفاده از این 
دانش سیستماتیک نشــود، نمی توانیم ادعا کنیم که از این دانش سود می بریم. 
کشتی گیر که همیشه در اردوهای تیم ملی نیست و بیشترین زمان را در باشگاه 
می  گذراند، این باشگاه ها هســتند که باید به علم روز مجهز شوند. مسئله بعدی 
این است که مربیان ما بتوانند از این دانش استفاده کنند؛ انستیتوی کشتی باید 
صاحب این دانش شود، آن را به مربیان منتقل کند و مربیان هم آن را در باشگاه ها 
به کشــتی گیران آموزش بدهند. اما آیا ما به اندازه کافی و مثل قدیم اســتعداد 
داریم؟ باید بگویم بله، این  بیشه همیشه پر از استعداد است و موضوع مهم چطور 

پرورش دادن آنهاست.

این بیشه پر از استعداد است
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 گفت و گو با  پژمان درستکار، سرمربی  تیم ملی 
کشتی آزاد  در برنامه »درجه یک« تلویزیون همشهری

می
ست

ر ر
 امی

س:
 عک

ی/
هر

مش
ی ه

دیو
ستو

ا

11 خط اتوبوسرانی
 تهران برقی سازی  شده است.

101 اتوبوس برقی 
جدید به بندرعباس رسیده است.

 5,۸۶۴
مترمربع 

سه منظوره است.محوطه جایگاه سوخت 

داده نما
مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

جایگاه سوخت سه منظوره پایتخت
پروژه ساخت نخستین جایگاه سوخت ترکیبی شهر تهران در جنوب پایتخت آغاز 

شده است که در این جایگاه همزمان 3مدل سوخت عرضه می شود.

نام پروژه:
نخستین 
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سه منظوره 
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منطقه۱۶

مساحت 
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مترمربع

مشخصات پروژه

جایگاه سوخت ترکیبی از چه بخش هایی تشکیل شده است؟

جایگاه CNGجایگاه بنزین
جایگاه شارژ 

خودروهای برقی

اهداف اجرای پروژه:
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مسابقات جهانی

کشــتی آزاد ایــران در ســال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ بــا افــت قابل توجهــی مواجــه شــد. در 
مســابقات جهانی ۲۰۱۷، تنها حسن یزدانی موفق به کســب مدال شد و کشتی 
آزاد ایران در ســایر اوزان ناکام ماند. در ســال ۲۰۱۸، وضعیت حتی دشوارتر 
شــد؛ تیم ایران از کســب مدال طلا بازمانــد و با 3مدال برنــز در جایگاه 
ششــم جهان ایســتاد. هرچند این رتبه نســبت به یازدهمی ســال 
قبل بهتر بود، اما تنزل شدید کشتی آزاد ایران در سطح جهانی 

نگرانی هایی را به وجود آورد. 

 تحولات 
 کشتی آزاد ایران

  پیش از 
درستکار  

 ركورد
 مدال

درستکار توانست در اولین تجربه جهانی خود 
در سال ۲۰۲۱، عملکردی خارق العاده رقم بزند. 
تیم ملی کشتی آزاد ایران با 3 مدال طلا، 3نقره و 
یک برنز، سوم شد. مهم ترین لحظه این مسابقات، 
پیروزی تاریخی حسن یزدانی مقابل دیوید تیلور بود 
که به عنوان بهترین صحنه ورزشی سال انتخاب شد.    

موفقیتموفقیتمسیر مسیر 
درستکار در مسابقات جهانی ۲۰۲۲ و 
۲۰۲3 نیز هدایت تیــم ملی را برعهده 

داشــت و تیــم ایران بــا ســرمربیگری او 
به مقــام نایب قهرمانی جهان رســید. در 

جهانــی  ۲۰۲۲ تيــم او ۲طلا، 3نقــره و ۲ برنز 
داشت و سال ۲۰۲3، يك طلا، ۲نقره و يك برنز. 
با این حال، درستکار یک سال پیش از المپیک 
کنــار رفــت یا کنــار گذاشــته شــد؛ موضوعــی که 
ابهامــات زیــادی دربــاره آن وجــود دارد، چــرا که 

نــه فدراســیون کشــتی و نــه خــود پژمان 
درســتکار توضیحی دربــاره این تصمیم 

ارائه نکردند.  

پژمــان درســتکار، یکــی از 
چهره هــای تأثیرگــذار در 
کشــتی آزاد ایــران، از ســال 
۲۰۲۱ هدایــت تیــم ملــی را 
برعهــده گرفــت و مســیر 
موفقیت های قابل توجهی 
را برای کشتی ایران رقم زد. 

بازگشت 
دوباره و 

چالش های 
پیش رو  

پــس از المپیــک پاریــس، درســتکار بــار دیگــر بــه عنوان 
ســرمربی تیم ملی کشــتی آزاد ایــران انتخاب شــد. اولین 
آزمون او پس از بازگشــت، قهرمانــی آســیا در اردن بود که 
تیم ملی تحت هدایتش موفق شد به قهرمانی برسد. اکنون، 
او و تیم ملی در حال آماده ســازی برای مسابقات جهانی ۲۰۲۵ 
در کرواســی هســتند؛ رویــدادی کــه می توانــد جایگاه ایــران در 

کشتی آزاد را مجدداً تثبیت کند.

مسابقات آسیایی

جدایی
 ناگهانی  
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اگرچــه در ماه های اخیر »تهدید نظامی« یکــی از اصلی ترین 
ابزارهای آمریکایی – صهیونیســتی برای تحت فشــار قرار 
دادن جمهوری اســانی در مذاکرات هســته ای بوده است، اما 
درعین حال کارشناسان نظامی اذعان دارند ایران در سال های 
اخیر دستاوردهای قابل توجهی در حوزه ایجاد بازدارندگی دفاعی 

داشته است.
با وجود اینکه رئیس جمهور آمریکا در جریان سفر روزهای اخیرش 

به 3کشور عربی حوزه خلیج فارس، بار دیگر لفاظی های مسبوق به 
سابقه اش را درباره ایران تکرار کرد، اما اعام خبر دستیابی ایران به 
»فناوری دفاعی جدید« بازتاب گسترده ای در رسانه های منطقه ای 
و بین المللی داشت و نشان دهنده آمادگی ایران برای مواجهه با 

سناریوهای مختلف است.
فرمانده کل سپاه پاسداران روز پنجشنبه در نخستین مراسم 
سالگرد »شــهدای خدمت« در میدان آیینی امام حسین)ع( 
تهران از دســتیابی ایران به یک فناوری دفاعی تازه خبر داد. 
اگرچه سردار حسین سامی، تشریح جزئیات بیشتر درباره این 
دستاورد را به زمان رونمایی آن موکول کرد، اما تأکید کرد که این 
موفقیت تازه، نشانه ای از »تغییر موازنه قدرت« به حساب می آید 

و نشان دهنده پیشرفت های علمی و تکنولوژیک ایران، آن هم 
در شرایط تحریمی است. اعام خبر دستیابی ایران به »دستاورد 
نوین دفاعی« در شرایطی اســت که نیروهای مسلح ایران در 
سال های اخیر موفق به تولید و به کارگیری »تسلیحات راهبردی« 
متنوعی در حوزه های مختلف شده اند. ساح های راهبردی به 
تسلیحاتی گفته می شود که به دلیل برد، قدرت تخریب یا تأثیر 
استراتژیک در بازدارندگی یا تغییر معادلات نظامی، نقش کلیدی 
در دکترین دفاعی ایران ایفا می کنند. موشک های بالستیک، 
پهپادهای پیشرفته، سامانه های پدافند هوایی و توانمندی های 
دریایی ازجمله تسلیحات راهبردی ایران به حساب می آیند که 

در ادامه به بررسی از آنها می پردازیم.
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دیپلماسیهستند.
سیدمحمدحسنابوترابیفرد،خطیبموقتنمازجمعه
تهرانتأکیدکرد:اظهاراتترامپدرمنطقهتحریفجسورانه

واقعیتاست.
نظارتبرصادرات،وارداتوترانزیت81نوعکالادرسال

1404بهسازمانانرژیاتمیسپردهشد.
جمعیازعلمایاهلسنتهرمزگاندرواکنشبهاتفاقات
اخیربندرکلاهیمیناب،بیانیهایصادروبرحرمتقاچاق

سوختتأکیدکردند.
حزبموتلفهاســلامیباصدوربیانیــهای،مواضعاخیر

رئیسجمهورآمریکاعلیهایرانرامحکومکرد.
تامیپیگوت،معاونسخنگویوزارتامورخارجهآمریکا
درنشستیخبری،مذاکراتتهران-واشنگتنرا»سازنده«

ارزیابیکرد.
عبداللطیفرشید،رئیسجمهورعراقازمذاکراتکنونی
میانایرانوآمریکااســتقبالکردوگفــتازموفقیتآن

حمایتمیکند.
دونالدترامپ،رئیسجمهــورآمریکاروزجمعهمدعی
شــدکهایراندرچارچــوبمذاکراتهســتهای،یک
پیشنهادازسویآمریکادریافتکردهاستوبایدسریع

عملکند.
دفترسازمانمللدرتهرانازاعزامنیروهایحافظصلح

ازسویجمهوریاسلامیایرانخبرداد.

پاسداشت شهدای خدمت در تهران
مراسمنخستینســالگردشهادتســیدابراهیمرئیسی،
هشــتمینرئیسجمهــورایــرانوجمعیازیــارانوی
عصرپنجشــنبه2۵اردیبهشــت1404درمیدانآیینی
امامحسین)ع(شهرتهرانباحضورقشرهایمختلفمردم
برگزارشد.سرلشــکرحسینســلامی،فرماندهکلسپاه

پاسدارانانقلاباسلامیدراینمراسمسخنرانیکرد.
گروههاییازدانشآمــوزان،طلاب،خانوادههایشــهداو
کارگرانگردهمآمــدهبودندتادربزرگداشــتمردیکه

بهراستی»خادمملت«بودسهمداشتهباشند.
محمدمخبر،مشاورودستیارمقاممعظمرهبریدرمراسم
نخستینسالگردشــهیدجمهوردرمیدانامامحسین)ع(
درجمعخبرنگاران،گفت:شهیدرئیسیتمامویژگیهای
شخصیتیامامخمینی)ره(ومقاممعظمرهبریراباتمام
وجودشحسکردهودرخودجایدادهبود.اینهاویژگیها
وخطروشــنیبودندکهمســیرشهیدرئیســیرابدون

کوچکترینانحرافینشانمیدادند.
محمدمهدیاســماعیلی،وزیرفرهنگوارشــاداسلامی
دولتسیزدهمنیزدراینمراسمگفت:فقدانشهیدرئیسی
ضایعهایجبرانناپذیراست.بعضیازاتفاقاتممکناست
درکوتاهمدتجبرانشــود،ولیازدستدادنشهیدعزیز
ماخسارتیبودکهبعیداســتبهاینزودیهابتوانآنرا

جبرانکرد.
درادامه،محســنمنصوری،معاوناجراییدولتسیزدهم
باحضوردرجمعخبرنگارانگفت:شــهیدرئیسیراشهید
محورمقاومتمیدانیم.شــهیدامیرعبداللهیانراهموزیر

خارجهمحورمقاومتمیدانیم.

ارتقای سطح نیروی دریایی ارتش
امروز در مجامع بین المللی از نیروی دریایی ایران به عنوان »ابرقدرت« صحبت به میان می آورند. امیر شهرام ایرانی، 
فرمانده نیروی دریایی ارتش با بیان این مطلب تأکید کرد: نداجا از سطح راهبردی توسط رهبر معظم  انقلاب به 

نیروی حیاتی و تعیین کننده ارتقا پیدا کرده است./ایرنا

فراخوان ویژه پزشکیان
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور با یــاری طلبیــدن از اســتادان و کارشناســان برای غلبه بــر مخاطرات ناشــی از 
محدودیت منابــع آبی و اصلاح شــیوه های کشــت و کشــاورزی گفت: اگــر آمادگی پذیــرش مســئولیت را دارید، 
اختیارات لازم به شما اعطا می شود و حمایت های لازم نیز به عمل می آید./پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

صفحهآرا:علیحسنی

مجلس به گرانی دارو ورود کرد
پروندهداروبهکمیسیوناصل90رفت

باتداومروندافزایشیقیمتدارودربازاروبروزنگرانیهای
جــدیدرمیانبیمارانوجامعهپزشــکی،کمیســیون
اصل90مجلسشــورایاســلامیازآغازبررســیهای
میدانیونظارتیدربارهچراییگرانیداروخبردادهاست.
رئیساینکمیســیونتأکیدکردهکهاینروندبهصورت
بیطرفانه،مستندوقانونیدرحالانجاماستودرصورت
مشــاهدهتخلفیاتعارضمنافع،بادستگاههایمسئول

برخوردخواهدشد.
درادامه،اهممحورهایموردبررسیکمیسیوناصل90را

مرورمیکنیم:

رسیدگی به شکایات مردمی درباره گرانی دارو
بهگفتهحجتالاسلامنصراللهپژمانفر،رئیسکمیسیون
اصل90،تعدادزیادیازشــکایاتمردمیدربارهافزایش
بیرویهقیمتداروبهاینکمیسیونارسالشدهوبررسی
آنهادراولویتکاریکمیسیونقرارگرفتهاست.ویگفت:
»ماموظفیمدربرابرمطالبهعمومیپاســخگوباشیم.روند
فعلیقیمتگذاریداروموردسؤالاستواینسؤالاتباید

پاسخدادهشود.«
براساساطلاعاتدریافتی،برخیداروهایحیاتیبیماران
خاص،داروهــایوارداتیوحتیاقــلامداروییپرمصرف
عمومی،طیماههایاخیرباافزایــشقیمتغیرمنتظره
مواجهبودهاندکهاینمسئلهفشــارزیادیرابهخانوادهها

واردکردهاست.

تأکید بر بی طرفی و استناد به مستندات قانونی
پژمانفرتأکیدکردکهبررسیهادرفضاییحرفهایوبدون
جانبداریسیاسییاصنفیانجاممیشود.اوتصریحکرد:
»هرگونهبرخوردیکهصورتگیرد،مبتنیبرمســتندات
قانونیوگزارشهایرسمیخواهدبود.ماباهیچدستگاهیا

جریانخاصیتعارفنداریم.«
کمیســیوناصل90بهعنــوانیکیازبازوهــاینظارتی
قدرتمندمجلس،وظیفهداردبهشکایاتمردمیرسیدگی
کندودرصورتاثباتتخلف،آنرابهقوهقضاییهارجاعدهد

یاگزارشآنرابهصحنمجلسارائهکند.

بررسی نقش نرخ ارز در افزایش قیمت دارو
یکیازسؤالاتمهمدرپروندهگرانیدارو،تأثیرنرخارزبر
زنجیرهتأمیندارودرکشوراست.رئیسکمیسیوناصل90
دراینزمینهگفت:»اگرمشخصشودافزایشنرخارزعامل
افزایشقیمتداروبوده،مــابایدراهکاریبرایجبرانآن

بیابیمتافشارمضاعفبرمردمواردنشود.«
برخیگزارشهاحاکیازآناســتکهداروهاییکهباارز
نیمایییاآزادتهیهمیشوند،بیشــترینافزایشقیمترا
داشتهاند.ایندرحالیاستکهمسئولاندولتیوعدهداده
بودندسازوکارهاییبرایمدیریتتأثیرنرخارزدربازاردارو
طراحیکنند؛وعدههاییکههنوزدرســطحاجراچندان

ملموسنیست.

احتمال وجود تعارض منافع در زنجیره دارویی کشور
پژمانفــربااشــارهبــهبرخــیگزارشهادربــارهنفوذ
شرکتهایخاصدرنظامداروییکشورتأکیدکرد:»در
صورتاثباتتعارضمنافــعدرزنجیرهتولیدووارداتیا
توزیعدارو،بادستگاههایمسئولبرخوردقاطعخواهیم

داشت.«
تعارضمنافعیکیازمسائلیاستکهدرسالهایگذشته
بارهاازسویکارشناسانبهآناشارهشدهاست؛ازپزشکانی
کهدرشــرکتهایواردکنندهداروســهامدارندگرفتهتا

برخیمدیرانداروییکهدرگیرفعالیتهایتجاریاند.

تعامل با دستگاه های اجرایی و نهادهای مسئول
کمیسیوناصل90درروندبررسیاینپرونده،تعاملاتیرا
باوزارتبهداشت،سازمانغذاودارو،سازمانبرنامهوبودجه
وبانکمرکزیآغازکردهاســتتاابعــادمختلفموضوع

روشنشود.
پژمانفرافزود:»مادرحالجمــعآوریاطلاعاتدقیقاز
نهادهایمربوطههســتیمودرصورتنیازازافرادمسئول

برایارائهتوضیحدعوتخواهیمکرد.«
بهنظرمیرسدروندفعلیصرفاًمحدودبهبررسیشکایات
نخواهــدبودوامــکانداردگــزارشنهاییکمیســیون،
شــاملپیشــنهادهاییبرایاصلاحنظامتأمیندارونیز

باشد.

هدف نهایی؛ کاهش فشار اقتصادی بر بیماران
رئیسکمیسیوناصل90درپایانصحبتهایشتأکیدکرد
کههدفاصلیاینبررسی،حمایتازمردم،بیمارانونظام
سلامتکشوراست:»مانمیخواهیمباکسیتسویهحساب
کنیم؛بلکهتلاشداریمبااصلاحمســیر،فشــارازدوش

بیمارانبرداشتهشود.«
درشرایطیکهتورمعمومیومشکلاتاقتصادی،بسیاریاز
خانوادههارادرتنگناقرارداده،گرانیدارومیتواندتأثیرات
زیانباریبرسلامتعمومیکشوربگذارد.بههمیندلیل،
وروددقیقومستندمجلسبهاینموضوع،ازنگاهبسیاری
ازکارشناســانوافکارعمومی،ضــروریوبهموقعتلقی

میشود.

گام های نخست برای شفاف سازی دارویی
ورودکمیســیوناصل90بهموضــوعدارو،نهتنهااقدامی
نظارتیبلکهتلاشیبرایشفافسازیساختارپیچیدهبازار
دارودرکشوراست؛بازاریکهبهدلیلحساسیتذاتیآن،
نیازمنددقت،سلامتومســئولیتپذیریمضاعفاست.
اکنوننگاههابهنتیجهاینبررســیهادوختهشدهاست؛
بررســیهاییکهمیتواندآغازگراصلاحاتساختاریدر
نظامداروییکشورباشــدیاحداقل،بخشیازدغدغههای

بیمارانراپاسخدهد.

مجلس

حوزه موشکی

قدرت پهپادی

ساختار پدافندی

قدرت دریایی ایران

یکی از عرصه های قدرت بازدارندگی ایران، تولید موشک های بالستیک است که نیروهای مسلح ایران در ســال های اخیر دستاوردهای ویژه ای در این عرصه داشته اند و 
موشک های بالستیک با بردها و ویژگی های متنوع ازسوی متخصصان ایرانی ساخته شده است و در جریان 2عملیات »وعده صادق 1و 2« شاهد اهمیت راهبردی آنها بوده ایم.

عرصه دیگر توانمندی های راهبردی ایران در زمینه تسلیحاتی مربوط به پهپادهای ایرانی است؛ پهپادهایی که در سال های اخیر به شهرت 
جهانی دست یافته اند و در حوزه های مختلف رزمی، شناسایی و انتحاری، توانمندی های خود را در عملیات مختلف به منصه ظهور رسانده اند؛ 
تا جایی که رئیس جمهور آمریکا در جریان سفر اخیر خود به منطقه اذعان کرد که ایرانی ها پهپادهای خوبی، آن هم با قیمت3۵ هزار تا ۴۰ هزار 

دلار می سازند؛ این در حالی است که شرکت های آمریکایی پهپادهایی با قیمت های میلیون دلاری می سازند.

یکی از مهم ترین وجوه تسلیحات راهبردی ایران، در سامانه های پدافندی بومی نیروهای مسلح ایران نمود یافته است که سپر امنیت آسمان ایران به حساب می آیند.

ایران در حوزه دریایی نیز از تسلیحات راهبردی قابل توجهی در عرصه های متنوع برخوردار است که در ادامه به برخی نمونه های آن اشاره می شود.

هایپرسونیک ها
ویژگی راهبردی

تواناییعبورازسامانههایپیشرفتهدفاعموشکی
دقتاصابتبالا

قابلیتمانورپذیریفوقالعاده
خاصیتپنهانکاریدربرابرسامانههایراداری

استفادهازنسلجدیدسوختجامد
بهرهگیریازکلاهکمخروطیانفجاریپیشرفته

بالستیک ها
موشکهایبالستیک،ازاصلیترینمحورهایتواندفاعیراهبردیایرانبهحسابمیآیندکهبهدلیلبردبلند،دقتبالاوتواناییحملسرهایجنگیمتنوع،نقشمهمیدربازدارندگی

دارندکهدرادامهبهبرخیازآنهااشارهمیشود.

ویژگی های راهبردی
مناســببرایهدفگیــریپایگاههای

نظامییازیرساختهایحیاتیدشمن
نقطهزنیمناسب

دارایقابلیتپنهانسازی
بهرهمندیازسوختجامد

برخوردارازقابلیتپرتابازســکوهای
متحرک

تنوع بالستیکی ایران
  خرمشــهر۴)خیبر(: بابــردحدود
2هــزارکیلومتــریووزنســرجنگی

هزارو۵00کیلوگرمی
  خیبرشکن: موشکمیانبردراهبردی
بابردحــدودهزارو4۵0کیلومتریووزن

سرجنگی۵00کیلوگرمی
  قاسم بصیر: دارایسرجنگیهدایت

اپتیکیوبردحدودهزارو300کیلومتری
وبهرهمندازدقتچشــمگیراصابتبه

هدف
  سجیل: موشکبالســتیکمیانبردبا
سوختجامدبابردحدود2هزارکیلومتری

باوزنسرجنگی۵00کیلوگرمی
  حاج قاسم: موشکبالستیکمیانبردبا
سوختجامدومایلپرتاببابردیحدود

هزارو400کیلومترووزنســرجنگی
۵00کیلوگرمی

  عماد: موشکبالستیکمیانبردبابردی
حدودهزارو700کیلومترووزنسرجنگی

حدود7۵0کیلوگرمی
  قدر: موشــکبالســتیکمیانبرددر
3مدلبابردیتاهزارو900کیلومترووزن

سرجنگیحدودهزارکیلوگرمی

فتاح2

برد 
1400
کیلومتر

سرعت
21245

Km/h

قابلیت ویژه
وزن مواد منفجره 
این موشک حدود 
۲۰۰کیلوگرم است.

فتاح1

برد 
1400
کیلومتر

سرعت
15000
Km/h

قابلیت ویژه
برخوردار از توانایی عبور 
از همه سامانه های سپر 

موشکی

ویژگی پهپادهای ایرانی
هزینهکم

بردبالا
تواناییانجاممأموریتهایشناســاییو

تهاجمی
تواناییحملتسلیحاتمختلف،ازجمله

بمبهاوموشکها

مجهزبهسامانههایشناساییوردیابی

پهپادهای راهبردی
  مهاجر6: پهپادشناســایی–رزمیبا
مداومتپروازی12ســاعتهوبردعملیاتی

2هزارکیلومتریباسرعت200کیلومتر
  مهاجر 1۰: پهپــادبردبلندباســرعت

210کیلومتربرســاعتومداومتپروازی
24ساعتهوبردعملیاتی2هزارکیلومتری

  غزه: پهپادشناســایی–رزمیپهنپیکربا
مداومتپروازی3۵ساعتهوسرعت3۵0کیلومتر

برساعتوبردعملیاتی2هزارکیلومتری
  کمان 22: پهپــادشناســایی–رزمی
پهنپیکربامداومتپروازی24ساعتهوبرد

پروازی3هزارکیلومتری
  شــاهد 136: پهپــادانتحــاریبابرد
عملیاتیتاحدود2هزارو۵00کیلومتریو

سرعتیبیشاز18۵کیلومتربرساعت
  کرار: پهپادچندمنظورهبابردعملیاتی
تا۵00کیلومترووزنتسلیحاتقابلحمل

تا2۵0کیلوگرم

ویژگی ها و قابلیت ها
دارایتوانایــیرهگیریانــواعجنگنده،پهپاد،

موشککروزوموشکبالستیک
برخوردارازتوانهدفقــراردادنجنگندههای

نسل۵رادارگریز
بهرهمندازتواندرگیریهمزمانباچندینهدف

برخوردارازپوشش360درجهایمنطقهعملیاتی

انواع سامانه ها
  باور 3۷3: ســامانهپدافندهواییبردبلندبابرد
بیشاز300کیلومتروآتشــبار4فروندیودارای

ارتفاعدرگیریحدود32کیلومتری

  شهید آرمان: سامانهپدافندهواییبردمتوسطبا
بردحدود120کیلومتریوبردکشفراداریدرحدود

200کیلومتر
  ســوم خرداد: ســامانهپدافنــدیبردبلندبا
بردیحــدود200کیلومتریوارتفــاعدرگیری

30کیلومتری

ویژگی ها و قابلیت ها
برخوردارازناوهایجنگیمدرن

بهرهمنــدیازموشــکهایپدافندیو
تهاجمیسطحیوزیرسطحی

دارایتوانرزمی،عملیاتیوشناساییقابل
توجهدرآبهایبینالمللیوفراسرزمینی

بهکارگیریقایقهایتندرویبومیمجهز
بهبمبافکنهاوتجهیزاتضدشناور

برخورداریاززیردریاییهایمدرنبومی

تسلیحات راهبردی
  زیردریایی کاس غدیر: با29مترطول،

ســرعت11گرهدریایی،ظرفیتبارگیری
1۵0تنیودارایسامانهموشکیمجهز

  ناو پهپادبر شهید باقری: نخستینناو
پهپادبرایرانیمجهزبهبالگرد،موشکوپهپاد
ودارایظرفیتحمل60پهپادو30شناور

موشکانداز

  شناور حیدر 11۰: سریعترینشناوررزمی
جهاندارایقابلیترسیدنبهسرعت220

کیلومتربرساعت
  ناو شهید سلیمانی: نخستینناوایرانی
مجهزبهسامانههایپدافندیبابیشینه۵هزار

مایلدریاییوبرخوردارازسامانهموشکی
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گزارش3 گزارش2

روزنه

رسوایی در ناتو؛ افشای اطلاعات 
محرمانه در قبال پول

تحقیقات گسترده ای در چند کشور اروپایی علیه کارمندان بخش 
تدارکات پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( آغاز شده است؛ اتهاماتی 

که در مرکز این پرونده قرار دارند عبارتند از: 
   فساد مالی
  پولشویی

  انتقال اطلاعات محرمانه به شرکت های خصوصی دفاعی
گزارش ها حاکی از آن است که برخی کارمندان بخش تدارکات 
ناتو با دریافت مبالغ مالی، اطلاعات مهم تسلیحاتی را در اختیار 
شــرکت هایی قرار داده اند که در مناقصــات نظامی ناتو حضور 

داشته اند. دادستانی بلژیک اعلام کرده است: 
  این تحقیقــات به ســوء ظن هایی درباره تخلــف در اعطای 
قراردادهــای خرید تجهیزات نظامی، ازجملــه پهپاد و مهمات 

مربوط می شود.
  پول حاصل از این معاملات مشــکوک از طریق شرکت های 

مشاوره ای به طور سیستماتیک پولشویی شده است.
  2مظنون در فلاندر غربی بلژیک بازداشــت شدند و اموالشان 
مورد بازرسی قرار گرفت. همچنین گفته شده 3نفر نیز در هلند 

بازداشت شده اند.
  برای یکی از مظنونان حکم بازداشت رسمی صادر شده است.

به گزارش  آسوشــیتدپرس، طبق اعــلام منابع رســمی ناتو، 
دستگیری های دیگری نیز در کشورهای اروپایی صورت گرفته 
و هماهنگی این تحقیقات را نهاد »یوروجاست«، آژانس همکاری 
قضایی اتحادیه اروپا بر عهده دارد. این تحقیقات در لوکزامبورگ، 

اسپانیا و هلند نیز جریان دارد.
سخنگوی ناتو در واکنش به این رســوایی گفته این سازمان در 
حال همکاری کامل با مقامات قضایی برای شفاف ســازی ابعاد 
پرونده و مجازات عاملان آن اســت. وی همچنین تأکید کرده 
آغاز این تحقیقات نتیجه بررسی های داخلی در بخش تدارکات 

ناتو بوده است.
هنوز میزان خسارات مالی یا هویت دقیق شرکت های بهره مند 
از این اطلاعات فاش نشده اســت، اما با توجه به ابعاد اقتصادی 
قراردادهای اخیر، ازجمله معامله 1/1میلیارد یورویی برای خرید 
مهمات توپخانه ای و قرارداد 5/5میلیارد دلاری برای موشک های 
پاتریوت، این پرونده می تواند یکی از بزرگ ترین رســوایی های 

مالی تاریخ ناتو باشد.
تحقیقات در حالی صورت می گیرد که اعضای ناتو به دنبال راه هایی 
برای تقویت دفاع خود و تولید سلاح های بیشتری برای تحویل 
به اوکراین هستند. کمیسیون اروپا در ماه مارس از طرحی جهت 
جمع آوری ۸۰۰میلیارد یورو برای تســلیح مجدد اتحادیه اروپا 

رونمایی کرد.

250شهید در 36ساعت
نوار غزه دیروز)جمعه( یکــی از خونین ترین روزهای خود را 
در چند  ماه اخیر داشت و در حملات بی وقفه هوایی و زمینی 
رژیم صهیونیســتی به مناطق شــمالی و مرکزی دست کم 
25۰فلسطینی شهید و بیش از 15۰تن زخمی شدند. وزارت 
بهداشت غزه این رویداد را یکی از فجیع ترین کشتارهای اخیر 
توصیف و تأکید کرده است که بســیاری از مجروحان دچار 

قطع عضو شده اند.
به  گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، صهیونیست ها عامدانه 
بیمارستان ها را هدف قرار داده و از تسلیحات ممنوعه استفاده 
کرده اند. بمباران های گســترده مناطــق مختلفی را هدف 
 قرار داده اند از جمله :    تل الزعتــر/   دیرالبلح/   جبالیا/ 

  خان یونس/   بیت لاهیا/   منطقه  المواصی
تنها در بیمارستان العوده در تل الزعتر اجساد 5شهید، شامل 
3کودک و ۷5مجروح پذیرش شده اند. صهیونیست ها 4بار 

به صورت متوالی به منطقه تل الزعتر حمله کرده اند.
حملات توپخانه ای نیز به مناطق شرقی خان یونس ازجمله 
شهر القراره و خزاعه صورت گرفته است و خودروهای نظامی 
در مناطق حائل تردد کرده اند. این تحرکات باعث فرار هزاران 

شهروند به سوی غرب و منطقه المواصی شده است.
در بیت لاهیا، نیروهای اســرائیلی خانه ای را بمباران کرده و 
اعضای خانواده الکیلانی را به شهادت رسانده اند. همچنین 
گزارش شده که پناهگاه هایی در این منطقه هدف قرار گرفته 
و غیرنظامیان بازداشت شــده اند. امدادگران از دشواری در 
دسترسی به مجروحان و شــهدا به دلیل هدف قرار گرفتن 
آمبولانس ها و تیم های امداد خبــر داده اند. در همین حال، 
حمله ای دیگر در محله انصار غربی شــهر غزه و نیز شلیک 
بالگردهای جنگی در شرق دیر البلح، موجب شهادت و زخمی 

شدن شمار زیادی از فلسطینیان شده است.

فراخوان برای اعتراض
حماس با صدور بیانیــه ای از ملت های عرب و اســلامی و 
همچنین همه آزادگان جهان خواســت تا جمعه، شــنبه و 
یکشنبه را به روزهای خشــم مردمی و محکومیت گسترده 
نسل کشی در غزه تبدیل کنند. در این بیانیه آمده: »با توجه به 
تشدید قتل عام های صهیونیستی در غزه، ما خواستار جنبش 
مردمی گسترده در سراسر جهان برای اعمال فشار به سران 
اسرائیلی جهت پایان دادن به جنگ و محاکمه آنها به عنوان 

جنایتکاران جنگی هستیم.«

 جزئیات به دام افتادن
جاسوس موساد در لبنان 

محمد صالح، تبعه لبنانی، حدود 3هفته پیش توســط نیروهای 
امنیتی لبنان و با شــکایت یکی از وکلای شرکت خدمات مالی 
Wish بازداشت شــد. این فرد به اتهام جاسوســی برای رژیم 

صهیونیستی بازداشت شده است.

جاسوسی چطور افشا شد؟ 
  صالح با جلب اعتماد یکی از نمایندگی های این شرکت، چندین 

انتقال مالی انجام داده بود.
  در آخرین مورد، او درخواستی برای انتقال 2۰هزار دلار ثبت 
کرد. با وجود آنکه شرکت مبلغ را پرداخت کرد، صالح از تحویل 

پول خودداری کرد.
  این موضوع باعث شــد که نماینده شرکت او را تعقیب و تلفن 

همراهش را بررسی کند.
  در جریان بررســی گوشی، به مکالمات مشــکوکی در بستر 

ای میل با فردی به نام »لوئیس« برخورد کردند.

بازداشت جاسوس
  در این مکاتبــات، اطلاعاتی درباره نهادی با عنوان مســتعار 

»سازمان« بین محمد و فرد هدایت کننده اش تبادل شده بود.
  نماینده شرکت ماجرا را به برخی اعضای حزب الله اطلاع داد. 
حزب الله پس از بازداشــت و بازجویی اولیه محمد، او را تحویل 

نیروهای امنیتی لبنان داد.
  این اقدام با هماهنگی وکیل شرکت و نهادهای امنیتی لبنان 

انجام شد.

محمد صالح کیست؟
  محمد صالح از اعضای سابق حزب الله بود که در 2مرکز حساس 
مقاومت ازجمله واحد41۰۰، مربوط به نقل و انتقالات استراتژیک 

و واحد11۰۰، مربوط به حفاظت اطلاعات فعالیت کرده بود.
  پدر محمد صالــح از کادرهای قدیمی و وفــادار حزب الله و از 

مجاهدان نسل اول مقاومت است.
  صالح همچنین سابقه حضور در جبهه سوریه، به ویژه در منطقه 

حلب را دارد.
  او پیش از آغاز عملیات طوفان الاقصــی، به دلیل فعالیت در 

بورس های غیرمجاز از حزب الله اخراج شده بود.
  برخلاف برخی شایعات، محمد صالح برادر شهید ندارد و هرگز 

مداح رسمی حزب الله نبوده است.

آغاز ارتباط با موساد
   او در اکتبر2۰24 از طریق یک پست تبلیغاتی در فیسبوک با 

عنوان »آیا قبلا عضو حزب الله بوده ای؟« با موساد تماس گرفت.
  3نفر با نام های مستعار »محسن«، »ابوداوود« و »علی« با او در 

ارتباط بودند. این ارتباط در خاک عراق آغاز شده بود.
  مأموریت اصلی او بازگشت به حزب الله و به ویژه واحد پشتیبانی 

مرکزی بود.
  صالح همچنین مأموریت داشــت اطلاعاتی دقیق درباره نوع 
موتورســیکلت های واحدهای مختلف حــزب الله، نحوه خرید 

تجهیزات و مسئولان لجستیکی ارائه کند.
  صالح در ازای پول، اطلاعات امنیتی ازجمله اســامی و شماره 

تماس هایی را در اختیار موساد قرار داده بود.
  صالح با حســن بدیر که اخیرا در ضاحیه شــهید شد، ارتباط 
نزدیکی داشته؛ هرچند رابطه مستقیم بازداشت او با شهادت بدیر 

هنوز اثبات نشده است.

برق از سر آمریکا پرید! 
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رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

راهپیمایی گسترده مردمی در یمن در حمایت از غزه
شــهروندان یمنی بار دیگــر با حضور پرشــمار در خیابان های شــهر صعده، حمایت قاطــع خود را از مــردم مظلوم 
غزه اعلام کردند. یمنی ها با شعار »ما غزه را تنها نخواهیم گذاشت« خشــم خود را نسبت به تداوم حملات رژیم 

صهیونیستی به نوار غزه و محاصره انسانی این منطقه ابراز کردند./ المسیره

برگزاری مذاکرات روسیه و اوکراین در استانبول 
نمایندگان روسیه و اوکراین در استانبول ترکیه با یکدیگر دیدار کردند. وزیر دفاع اوکراین گفته در این دیدار 2کشور 
توافق کردند یک هزار اسیر جنگی را آزاد کنند. درصورت وقوع، این بزرگ ترین تبادل اسرا میان 2کشور در طول 

3سال جنگ اوکراین خواهد بود./ ریانووستی

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه معاریو ]سرزمین های اشغالی[

هر ۴ دقیقه یک حمله به غزه
شدت حملات هوایی اخیر به غزه بسیار فراتر از حملاتی است 
که در آستانه عملیات زمینی اکتبر2023 انجام شده بود. هر 
۴دقیقه یک حمله در غزه صورت می گیرد. ســطح بمباران 
به قدری بالاست که بســیاری از ناظران آن را مقدمه ای برای 
عملیات گسترده زمینی می دانند. به گفته منابع مطلع، ارتش 
)رژیم صهیونیستی( در حال آماده  سازی  برای اعزام ۷0هزار 
نیروی نظامی به نوار غزه است. این نیروها قرار است در نخستین 
مرحله از عملیات ارابه های گدعون وارد میدان شوند. یک مقام 
امنیتی گفته این حملات علاوه بر مقدمه چینی برای عملیات 
زمینی، هدف دیگری هم دارد: فشار بر حماس برای پیشرفت 

در مذاکرات قطر.

کمبود برق در بخش هایی از آمریکا به مرحله بحرانی رسیده است

در همان روزی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در 

یک مراســم پرزرق و برق وارد قصر الوطن ابوظبی امارات 
شــده بود و در آنجا وضعیت آمریکا را از هر نظر بهترین 
توصیف می کرد، چند ســاعت قبل از آن داگ برگم، وزیر 
کشور آمریکا هشدار داد که این کشــور ممکن است در 
اوایل تابستان امســال با قطعی گسترده برق مواجه شود. 

این هشدار از طرف وزیر کشور آمریکا یک هشدار بی سابقه 
نبود، اما در نوع خود یک وضعیت کم ســابقه را در آمریکا 
نشــان داد؛ وضعیتی که برخلاف ادعاهــای دهان پرکن 
مقامات آمریکایی از ضعف های زیرساختی جدی در آمریکا 

حکایت دارد.

هشدار جدید چه بود؟
تامین برق آمریکا با توجه به هشدار مقامات این کشور در 

وضعیت مساعدی نیست:
وضعیت اضطراری ملی: داگ برگم، وزیر کشــور آمریکا 
روز پنجشنبه در مصاحبه ای با فاکس نیوز تأکید کرد که ما 
چالش های بزرگی در تولید برق داریم و شاهد اتفاقی بودیم 
که هفته گذشته در اسپانیا افتاد و همین حادثه می تواند 
در آمریکا، حتی در تابستان امســال نیز رخ دهد. به گفته 
این مقام آمریکایی با توجه به کمبود برق در این کشور، از 
همان روزهای نخست شروع به کار دولت ترامپ، وضعیت 

اضطراری ملی در بخش انرژی اعلام شده است.

پیش بینی آینده
روزنامه واشنگتن پســت در گزارشــی نوشته اســت که هوش مصنوعی و 
رونق پارک های فناوری، شــبکه برق آمریکا را به لبه پرتگاه کشانده است و 
شرکت های تولید برق نمی توانند با سرعت توسعه مراکز هوش مصنوعی و 
گسترش پارک های فناوری پیش روند. این گزارش چالش برخی ایالت ها برای 

تولید برق طی یک دهه آینده را مورد بررسی قرار داده است:

ایالت جورجیا: در ایالت جورجیــا، تقاضا برای برق صنعتی به بالاترین حد 
خود رسیده است؛ به طوری که پیش بینی می شود مصرف برق در این ایالت 

طی یک دهه آینده به 1۷ برابر بیشتر از میزان فعلی برسد.

ایالــت آریزونــا: درصورت عدم ارتقای اساســی زیرســاخت ها در آریزونا، 
پیش بینی شده است که توان تولید بزرگ ترین شرکت برق این ایالت تا پیش 
از یک دهه آینده به پایان برسد؛ چون زیرساخت های تولید و توزیع برق در 

آریزونا به شدت فرسوده و مستهلک شده است.

ایالت ویرجینیای شــمالی: این ایالت بــرای تأمین برق تمام مراکز فناوری 
جدید با چالش روبه روست و معادل چندین نیروگاه هسته ای بزرگ نیاز دارد.

تگزاس: در این ایالت کمبود برق در روزهای گرم تابســتان به امری عادی 
تبدیل شده است و بسیاری از خانواده ها با این معضل روبه رو هستند.

دهه تاریکی آمریکا

توسعه فناوری؛ متهم ردیف اول

آخرین آمار کمبود برق در آمریکا
 poweroutage.us براساس آمار منتشر شده توسط سایت
بخش هایی از ایالت های آمریکا تا روز 16مه 2۰25)روز گذشته( 

با مشکل بی برقی مواجه بودند. آمار بی برقی در آمریکا براساس 
تازه ترین آمار دولتی این کشور شامل موارد ذیل است:

5  ایالت؛ در گیر بی برقی و کمبود برق
میشیگان: دارای بیشترین حجم بی برقی و کمبود برق در میان ایالات آمریکا 

درگیر قطعی برق 
در میشیگان 

۲۶۰۷۳۸ 
مشترک  

درگیر قطعی برق 
در ایالت ایلینوی

 ۳۴۷۱۱ 
مشترک  

درگیر قطعی برق 
در ایالت ایندیانا

۶۸۱۲۴  
مشترک  

درگیر قطعی برق 
در ایالت مینه سوتا

۱۶۲۲۰ 
مشترک  

درگیر قطعی برق در 
ایالت ویسکانسین

۱۴۱۷۲ 
مشترک  

گزارش های متعددی در دست است که نشان می دهد 
آمریکا از نظر تامیــن انرژی برای ســال های آینده 

وضعیت چندان مناسبی ندارد:

دهــه کمبود بــرق: شــرکت »برق ممطئن آمریکای 
شمالی« موسوم به NERC سال گذشته در گزارشی 
رسمی اعلام کرد که حدود نیمی از جمعیت آمریکا 
طی یک دهه آینده در معرض خطر کمبود برق قرار 
دارند و ایــن وضعیت می تواند منجــر به قطعی برق 

گسترده در بسیاری از ایالت های آمریکا شود.

علــت کمبــود بــرق در آمریــکا: براســاس گــزارش 
NERC، علــت افزایش مصرف برق آمریکا شــامل 
این موارد است: افزایش مراکز داده هوش مصنوعی، 
افزایش برق رسانی به ساختمان های جدید، توسعه 
حمل ونقــل برقی، از کار افتادن و فرســوده شــدن 
نیروگاه های فســیلی، عدم توســعه منابــع تولید 

انرژی های نو و... .

 جان مورا، کارشناس انرژی در آمریکا: ما شاهد رشد 

تقاضا هستیم که در دهه های گذشته بی سابقه بوده 
است. زیرســاخت های آمریکا به اندازه کافی سریع 

ساخته نمی شوند تا با افزایش تقاضا همگام شوند.

مناطــق در خطــر قطعــی برق: تگــزاس، کالیفرنیا و 
بخش هایی از شمال غربی و شمال شرقی 

میــزان نیروگاه هــای فرســوده آمریــکا: ۷۸گیگاوات 
تولید برق از طریق نیروگاه های فسیلی از کار افتاده 
و 3۷گیگاوات دیگر نیز تا ســال 2۰34 از رده خارج 

خواهند شد.

112گیگاوات برق: میزان برقی که تا ســال 2۰34از 
نیروگاه های فســیلی از کار افتاده از تولید برق کسر 

خواهد شد.
112میلیــون نفر: درصورتی کــه تولید برق آمریکا تا 
سال 2۰34به همین میزان امروز باقی بماند، تا سال 
2۰34، 112میلیون نفر با کمبود برق مواجه خواهند 
شد. )یک گیگاوات برق برای یک میلیون نفر درنظر 

گرفته می شود.(

در میــان عوامل مختلف کمبــود برق در آمریکا، توســعه 
فناوری های جدید نقش مهمی در کمبود برق در این کشور 

دارند:

توســعه هوش مصنوعی: براساس گزارش واشنگتن پست، 
یکی از عوامل اصلــی افزایش سرســام آور تقاضای برق در 
آمریکا، نوآوری ســریع در هوش مصنوعی است که منجر 
به ســاخت انبارهای بزرگی برای توســعه زیرساخت های 
محاسباتی شده است و این زیرساخت ها به طور تصاعدی به 
برق بیشتری نسبت به مراکز داده سنتی نیاز دارند. افزایش 
گسترده اســتفاده از فضا و محاســبات ابری نیز بر افزایش 
مصرف برق در آمریکا تأثیر گذاشــته اســت. شرکت های 
فناوری مانند آمازون، اپل، گوگل، متا و مایکروسافت در حال 
جست وجوی مکان هایی برای مراکز داده جدید در سراسر 
آمریکا هستند و توسعه سخت افزاری این شرکت ها با کمبود 

برق در آمریکا همزمان است.

ارز دیجیتال: گسترش استخراج ارزهای دیجیتال که در آن 
ارزهایی مانند بیت کوین معامله و ضرب می شوند نیز باعث 
افزایش اســتفاده از برق در آمریکا شــده است. این شرایط 
فشارهای جدیدی را بر شــبکه برق در سراسر آمریکا وارد 

می کند.

6درصد: طبق گــزارش آژانس بین المللــی انرژی، 2۷۰۰ 
شرکت فناوری در آمریکا طی سال 2۰22 بیش از 4درصد 
از کل برق این کشــور را مصرف کردنــد. پیش بینی های 
این آژانس نشان می دهد که تا ســال 2۰26، این میزان به 
6درصد خواهد رســید و مراکز فناوری در سال های آینده 
سهم بیشــتری از برق آمریکا را مصرف خواهند کرد؛ زیرا 
تقاضای مراکز مســکونی و تجاری به لطف افزایش راندمان 
لوازم خانگی و سیستم های گرمایشــی و سرمایشی نسبتا 
ثابت می ماند، اما مراکز فناوری هر سال برق بیشتری مصرف 

می کنند.
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تجارت

گاز

  اجرای توافقنامه تجارت آزاد
 ایران و اوراسیا 

 کمیسیون اقتصادی اوراسیا اعلام کرد که توافقنامه تجارت 
آزاد بین اتحادیه اقتصادی اوراســیا و ایران به اجرا درآمده 
است. این توافق مسیر افزایش تجارت در بخش های مختلف 
را هموار می کند. اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل کشورهای 
ارمنستان، بلاروس، روسیه، قزاقستان و قرقیزستان است.

خبرگزاری آرمن پرس با انتشــار این مطلب گزارش داد که 
»آندری اسلپنف«، وزیر تجارت کمیسیون اقتصادی اوراسیا 
به این رسانه گفت: در چارچوب اجرای کامل این توافقنامه، 
طرفین اکنون کار ســازماندهی نخســتین نشست کمیته 
مشترک را آغاز کرده اند که قرار است در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ 
برگزار شود. این توافقنامه جامع جایگزین توافق موقتی شده 
است که از ســال ۲۰۱۹ تاکنون اجرا می شد. براساس این 
توافق، میانگین نرخ تعرفه گمرکــی برای صادرات اتحادیه 
اوراســیا به ایران از ۲۰ درصد به ۴.۵ درصد کاهش می یابد. 
این توافقنامه تعهدات متقابل اتحادیه اقتصادی اوراســیا و 
ایران را برای تضمین شرایط ترجیحی برای ۹۰ درصد کالاها 

درنظر گرفته است.

همه پرمصرف ها پولدار نیستند

ســال ها انــگاره پرمصرف ها مرفه نشــین هســتند، ذهن 
سیاســتگذار را درگیر خود کرده اما داده های جدید خلاف 

این حرف را اثبات می کند.
 تحلیل داده های ۱۰ میلیون مشترک گاز طبیعی، پرده از 
واقعیتی شگفت برداشت.از میان ۵۰ درصد پرمصرف های 
کشــور، ۹.۵ درصد متعلق به دهــک اول )فقیرترین( و 
۸.۲ درصد به دهک دهم )ثروتمندترین( است.دهک های 
میانی )۴ تا ۷( با ســهم ۱۱.۵ تا ۱۰.۱ درصدی، بالاترین 
سهم را در پرمصرفی دارند.اختلاف سهم دهک ها به قدری 
ناچیز است که نمی توان الگوی مشخصی از پیوند مصرف 
و ثروت ترسیم کرد.  سینا حسینی، اقتصاددان انرژی، در 
این رابطه می گوید: »برخلاف تصور، یک خانه فرسوده در 
حاشیه شــهر با عایق بندی خراب، ممکن است به اندازه 
یک ویلا در تجریــش گاز مصرف کند. فقر ســاختمان، 
نه فقــر صاحب خانه، متهم اصلی اســت.« رضا احمدی، 
جامعه شناس، هشدار می دهد: »این داده ها نشان می دهد 
فقرا نه تنها زیر بار تورم  که زیر بار هزینه های پنهان انرژی 
هم له می شوند. یک خانواده   کم درآمد مجبور است برای 
گرم کردن خانه اش، سهم بیشتری از درآمدش را نسبت به 

یک ثروتمند هزینه کند.«  

اعتراض  فعالان صنعت و  وزیر صمت به قطع برق 
صنایع بزرگ  شدت گرفت

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف گفت: سال گذشته حدود 
۲میلیارد و ۲۰۰میلیــون دلار ارز بــرای واردات تلفن همراه اختصاص پیدا کــرد. اما تنها 
نیمی از ارز به ۷۵۰شــرکت کوچــک و فعال در حــوزه واردات  اختصاص داده می شــود و 

حدود نیمی دیگر از سهمیه ارز تنها به چند شرکت محدود اختصاص دارد.

حجم کالاهای وارداتی، صادراتی و ترانزیتی جابه جا شــده در نخســتین ماه ســال جاری 
نسبت به مدت مشابه ســال گذشته ۶درصد افزایش یافته اســت. در فروردین امسال 
حدود یک میلیــون و ۲۳۲هزار تــن کالای ترانزیتــی از طریق ۵۴هزار و ۵۰۰ســفر ناوگان 

بین المللی از خاک ایران عبور کرده است.

2.2
میلیارد دلار

6
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بی برقی در آمریکا
وزیر کشور آمریکا هشدار داد : » تابستان بی برقی خواهیم 
داشت.« در همین حال گزارش رســانه های آمریکایی در 
روز جمعه نشــان داد در ۵ ایالت از ۵۰ ایالت آمریکا حدود 
۲۴هزار مشترک در خاموشــی بودند. در تگزاس ۸هزار و 
۳۰۶مشترک، در کالیفرنیا ۷هزار و ۹۱۱مشترک، در ویرجینیا 
۴هزار و ۷۸مشترک، در میشیگان هزار و ۸۵۳مشترک و در 

پنسیلوانیا هزار و ۸۳۹مشترک برق نداشتند.

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام ســبک 
کشور با اشاره به اینکه قیمت هر کیلو دام 
سبک زنده بین ۲۹۰ تا ۳۰۰هزار تومان بوده 
گفت: این رقم نسبت به سال گذشته کاهش 
۲۰هزار تومانی داشته است. با نزدیک شدن 

به عید قربان، تقاضا بیشتر خواهد شد.

وزیر کار، تعــاون و رفاه اجتماعی در جریان 
سفر به جیرفت گفت: مسائل حوزه کشاورزی 
را   پیش رو داریم کــه می توانیم تعاونی ها را 
برای تولید هماهنگ بخش کشاورزی داشته 
باشیم، زیرا تأســف آور است که قیمت پیاز 

اینجا ۳۰۰۰، اما تهران ۲۰هزار تومان است.

 در پی دیدار رسمی رؤسای جمهور ایران و 
روسیه در تاریخ ۲۸دی ماه ۱۴۰۳ و امضای 
معاهده جامع راهبردی میان ۲ کشــور 
به زودی شعبه »میر بیزینس بانک« روسیه 
فعالیت خود را در تهران آغاز خواهد کرد. 

 رئیس سازمان بازرسی کل کشور با بیان 
اینکه تمرکز ثبت سفارش در وزارت صمت، 
مانع تسریع در ترخیص کالاها شده است، 
گفت: دســتگاه هایی مانند استاندارد، 
جهادکشــاورزی و وزارت بهداشت باید 

پاسخ دهی بموقع داشته باشند . 

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس از آغاز 
طرح فشار افزایی پارس جنوبی خبر داد 
و گفت: پیشــبرد امور مطابق زمان های 
هدف گذاری شده ازجمله اقدام های لازم 
برای پیشبرد طرح فشــارافزایی گاز در 

پارس جنوبی است.

مدیرعامل ســازمان صنایــع کوچک و 
شــهرک های صنعتی ایران گفت: فاصله 
زیاد شهرک های صنعتی از مناطق مسکونی 
باعث تحمیل هزینه بــالای ایاب و ذهاب 
شــده و نیروی کار رغبتی بــرای کار در 

شهرک های صنعتی ندارد. 

مرحله اول پرداخت به کشاورزان گندمکار انجام شد
  سازمان هدفمندســازی یارانه ها با ابلاغ و تخصیص 
ســازمان برنامه و بودجه ۷هزار و ۵۰۰میلیارد تومان 
به حساب کشاورزانی که تا قبل از ۲۰ اردیبهشت محصول 
خود را به مراکز خرید تضمینی گندم تحویل داده اند، 
پرداخت کرد. این مرحلــه اول پرداخت به گندمکاران 

است و این مبالغ به حساب ذینفعان نهایی واریز شد.

قیمت نفت در روز جمعه افزایشــی شد. 
به گفته کارشناسان، خوش بینی نسبت به 
روابط چین و آمریکا از دورنمای بازگشت 
نفت ایران به بازار پیشــی گرفته است. 
روز جمعه نفت برنت به ۶۴دلار و ۶۳سنت 

افزایش یافت.

اقدام آمریکا و چیــن برای کاهش متقابل 
تعرفه های واردات و مذاکره، با اســتقبال 
گسترده بازارها مواجه شــده است، اما 
این کاهش تنش، تأثیر چندانی بر احیای 

تجارت کالاهای انرژی نخواهد داشت. 

قیمت طلا در معامــلات روز جمعه بازار 
جهانی با کاهــش نگرانی در مورد جنگ 
تجاری و کاهش جذابیــت دارایی های 
امــن کاهش یافــت و در مســیر ثبت 
چشمگیرترین کاهش هفتگی اش در۶ ماه 

گذشته قرار گرفت. 

دلار آمریــکا پــس از انتشــار انبوهی از 
داده های اقتصادی، ازجمله سنجش سلامت 
مصرف کننده که نشــان می داد، هزینه های 
خرده فروشی در ماه آوریل به دلیل چشم انداز 
اقتصادی نامشخص، کاهش یافته است، در 

برابر اکثر ارزهای همتای خود سقوط کرد.

اقتصاد ژاپن برای نخستین بار طی یک سال 
گذشته و با سرعتی سریع تر از حد انتظار، 
کوچک شده است که نشان دهنده ماهیت 
شکننده روند بهبود اقتصادی این کشور است 
که اکنون تحت تهدید سیاست های تجاری 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا قرار دارد.

 ماجرای بیمه حوادث همگانی 
در قبوض برق چیست؟

با صدور قبوض جدید برق در ســال جاری برخی 
مشــترکان با ردیفی تازه در قبض خود مواجه 

شدند؛ مبلغی با عنوان »بیمه حوادث همگانی« 
که پرسش هایی درباره علت دریافت، پشتوانه 
قانونی و نحوه محاسبه آن ایجاد کرده است. به 
گزارش ایسنا، براساس توضیحات ارائه  شده 
از سوی توانیر به ایسنا، درج این هزینه جدید 

مبتنی بر تبصره ۶ قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ 
است و مبلغ آن برای هر مشترک خانگی، ۹۰ هزار 

تومان در سال تعیین شده است. این مبلغ تنها یک بار 
در سال دریافت می شود و هدف از آن، جبران خسارات ناشی 

از حوادث مرتبط با برق مانند نوسانات ولتاژ یا آتش سوزی های ناشی از 
مشکلات شبکه عنوان شده است.

قبض برق چگونه صادر می شود؟
صدور قبض برق  بر پایه میزان مصرف و تعرفه های مصوب وزارت نیرو انجام می شود. جزو 
اصلی قبض برق شامل مبلغ مصرف   تحت تأثیر پله مصرف و اقلیم منطقه است. درصورتی 
که مصرف برق صفر باشد، این مبلغ نیز صفر خواهد بود. بهای سوخت نیروگاه  نیز مانند مبلغ 
مصرف، به پله مصرف و اقلیم وابسته است و درصورت صفر بودن مصرف، این مبلغ نیز صفر 
خواهد بود. آبونمان نیز بدون توجه به میزان مصرف محاسبه می شود و مبلغ ماهانه آن برابر 

با ۱۴ هزار و ۴۱۹ریال است. مالیات بر ارزش افزوده   ۱۰ درصد  است. 

درحالی که شــرکت توانیــر از صنایع بزرگ 
خواســته اســت برای مدت حداکثر ۲هفته 
همکاری کنند و مصرف بــرق خود را کاهش 
دهند تا برق کافی بــرای بخش های عمومی، 
خانگی، آموزشــی و درمانی تأمین شود، این 
درخواست با موجی از واکنش ها و انتقادها از 
ســوی فعالان صنعتی و حتی مقامات دولتی 
مواجه شده اســت. به گزارش همشهری، در 
گرمای زودرس اردیبهشــت، صدای خاموش 
شــدن خطوط تولید در کارخانه های فولاد، 

سیمان و آلومینیوم از گوشــه و کنار کشور 
شنیده می شــود. فقط یک پیامک کافی بود 
تا چرخ بســیاری از صنایع سنگین از حرکت 
بایســتد؛ تصمیمی که حالا به موضوع اصلی 
جدال وزارت نیرو، صمت و فعالان اقتصادی 
تبدیل شده است. قطع برق صنایع برای تأمین 
برق بخش خانگی و عمومی، چالشی است که 
بار دیگر تعادل شکننده میان تولید و مصرف را 
به صدر اخبار بازگردانده؛ تصمیمی دوهفته ای 
که واکنش های تند وزارت صمت، انجمن های 
صنعتی و مقامات اســتانی را در پی داشته 
اســت. این قطع برق در پی آغاز زودهنگام 
گرمای تابستانی و افت شدید ظرفیت تولید 

نیروگاه های برقابی اتفاق افتاده است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در متـرومتـرو

درخواست توانیر:  ۲ هفته همکاری صنایع بزرگ
ماجرا از جایی آغاز شــد که مصطفی 
رجبی مشــهدی، مدیرعامل شرکت 
توانیر، روز پنجشــنبه ۲۵ اردیبهشت 
اعــلام کــرد: »در جلســه کارگروه 
بهینه ســازی مصرف انــرژی تصمیم 

گرفته شــد صنایع بزرگ به مدت حداکثر ۲هفته همکاری 
کنند تا برق مــورد نیاز بخش های عمومــی، ازجمله مراکز 
درمانی، خانگی، آموزشــی و صنایع کوچک تأمین شود.«او 
با اشــاره به خشکسالی و کاهش شــدید ظرفیت تولید برق 
نیروگاه های آبی کشور افزود: »در سال جاری ظرفیت استفاده 
از نیروگاه های برقابی به حدود ۵۰ درصد سال گذشته رسیده 
و ناترازی تولید و مصرف برق زودتر از سال های گذشته خود 
را نشان داده اســت.« این اظهارات بلافاصله با واکنش های 
شدیدی از سوی فعالان صنعتی، انجمن های صنفی و حتی 

اعضای دولت همراه شد.

اعتراض گسترده   بخش خصوصی 
سیدرســول خلیفه ســلطانی، دبیر انجمن فــولاد ایران، 
در گفت وگویــی صریح اعــلام کرد: »اعمــال محدودیت 
۹۰ درصدی برق در صنایع فولاد و سیمان در شرایط فعلی 
تبعات گسترده ای برای اشتغال، صادرات و بازار داخلی دارد. 
این تصمیم بدون حضور نماینده وزارت صمت اتخاذ شده و 
تفاهمنامه ها را زیر پا گذاشته است.« علی اکبر الوندیان، دبیر 
انجمن صنعت سیمان نیز خبر داده است که از چهارشنبه 
۲۴ اردیبهشــت، پیامکی به مدیران کارخانه های سیمان 
ارسال شده مبنی بر قطع کامل برق از ساعت ۸ صبح تا ۱۱ 
شب به مدت ۱۵ روز. او این تصمیم را ضربه ای جدی به تولید 

سیمان و حفظ اشتغال دانسته است.

وزیر نیرو:  تصمیم جمعی بوده است
عباس علی آبــادی، وزیر نیــرو،  در 
جریان سفر اســتانی رئیس جمهور 
به کرمانشــاه، در واکنش به حواشی 
ایجاد شــده، عنوان کــرد: »هرگونه 
تصمیم دربــاره قطع بــرق صنایع 

به صورت جمعی در کمیته های مربوطه اتخاذ می شود و 
دستگاه هایی چون وزارت صمت، کشور، نفت و استانداران 
در آن دخیل هســتند.« او با تأکید بر شرایط کم بارانی و 
گرمای زودهنگام، کمبود انرژی را قابل پیش بینی دانست 
و افزود: »اگر شرایط بارندگی مانند سال های گذشته بود، 
شاید امسال با این ناترازی مواجه نمی شدیم. با این حال 

تلاش ما بر مدیریت مؤثر است.«

انکار وزیرکشور:   هیچ صنعتی تعطیل نمی شود
در شــرایطی که خبر قطــع برق از 
سوی توانیر و وزارت نیرو تأیید شده 
بود، اسکندر مومنی، وزیر کشور، در 
نشست شورای اداری استان کرمان 
گفت: »تعطیلی هیچ صنعتی صحت 

ندارد و ما به دنبال توزیع عادلانه محدودیت ها هستیم. 
مدیریت مصــرف باید در همه بخش ها اعــم از صنایع، 
کشاورزی، خانگی و دولتی اعمال شود.« او تصریح کرد 
که هدف، توزیع بار مصرف برق و عبور از پیک تابستانی 
بدون تعطیلی هیچ بخشی است و اظهار داشت: »اگر در 
یک بخش به روال ســابق ادامه دهیم و فشار را فقط به 

بخش دیگر وارد کنیم، این عدالت نیست.«

واکنش تند وزیر صمت 
در نخســتین واکنش 
ســیدمحمد  رسمی، 
اتابــک، وزیر صنعت، 
معدن و تجــارت، به 
تصمیم  از  صراحــت 

وزارت نیــرو انتقــاد کــرد. او گفت: 
»درحالی که رهبر معظم انقلاب همواره 
بر تقویت تولید تأکید داشــته اند، این 
تصمیم در تضاد کامل با رویکرد تشویق 
سرمایه گذاری در تولید است. تعطیلی 
دوهفتــه ای صنایع فولاد، ســیمان و 
آلومینیوم درواقع برهــم زننده امنیت 
سرمایه گذاری در کشــور است.« وزیر 
صمت تصریح کرد: ایــن تصمیم بدون 
حضور نماینده ایــن وزارتخانه گرفته 
شــده و تفاهمنامه ای که اخیراً میان او 
و وزیر نیرو بــرای برنامه ریزی منظم و 
تفکیکی قطعی برق صنایع منعقد شده 
بود، نادیده گرفته شده است. او توضیح 
داد: این تصمیم که بدون حضور نماینده 
این وزارتخانه اتخاذ شده در تضاد کامل 
با تفاهمنامه اخیر اینجانب با وزیر نیرو 
است و جای تأسف دارد که بار دیگر بخش 
صنعت کشــور به عنوان اولویت نخست 
اعمال محدودیت های کمبود برق تعیین 

شده اند.

استانداران هم معترض اند
حتی در ســطح مدیریت اســتانی نیز 
صداهای معترض به گوش می رســد. به 
طور نمونه بهرام سرمســت، اســتاندار 
آذربایجان شــرقی، در نشست شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان 
گفت: »درصورت اجبار به محدودیت، بهتر 
است ادارات تعطیل شوند تا کارخانه ها از 
فعالیت باز نمانند.« او ناترازی برق را ناشی 
از ناترازی مدیریتی دانســت و خواستار 

رویکرد منصفانه تر در توزیع برق شد.

مدیرعامل فولاد مبارکه:  قیمت برق ۲۸برابر شده است
از دیگر واکنش ها، اظهارات سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد 
مبارکه بود که گفت: »نرخ برق برای صنایع کشور از سال۱۳۹۸ 
تاکنون ۲۸ برابر شــده و پیش بینی می شود در سال جاری این 
عدد به ۳۵ برابر برسد. در چنین شرایطی، قطعی برق یک تهدید 

جدی برای بقا و سودآوری شرکت هاست.«
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طبق اعلام انجمن فولاد و انجمن صنعت سیمان کشور، به تمامی 
مدیران عامل کارخانه های سیمان و فولاد گفته شده از چهارشنبه 
۲۴ اردیبهشت ماه برق کارخانه ها از ساعت ۸ صبح تا ۱۱ شب به 
مدت ۱۵ روز به طور کامل قطع خواهد شد.  
اما اسکندر مومنی، وزیر کشور می گوید: به هیچ عنوان تعطیلی هیچ 
صنعتی صحت ندارد و امید است با مشارکت مردم و دستگاه ها 
مدیریت مصرف انرژی در کشور صورت گیردو براساس طبقه بندی 
وزارت نیرو، بخش های خدمات، صنایع بزرگ، متوسط، کوچک، 
تجاری، دولتی و خانگی داریم.

اختلافوزارتخانهها
برسرخاموشیها
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

زندگیباپدرومادرمومیاییشده

زن بریتانیایی که والدین خود را کشته و اجساد آنها را مومیایی 
کرده بود، به ۳۶سال زندان محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از گاردین، 2سال پیش، پلیس 
شهری در شرق انگلســتان در جریان ناپدیدشدن زوجی به 
نام جان و لوئیز مک کالو 70ساله قرار گرفت. پزشک این زوج 
در تماس با پلیس مدعی شد که از سال20۱۹ این زوج را که 
مرتب به مطب او مراجعه می  کردند ندیده اســت و خبری از 
سرنوشــت آنها ندارد. مأموران برای پی بردن به سرنوشت 
زوج مســن راهی خانه آنها شــدند اما آنچه را که می دیدند 
باور نمی کردند. اجســاد این زوج درحالی که مومیایی شده 
بود، داخل مقبره ای روباز قرار داشــت. تحقیقات نشان داد 
که دختر آنها به نام ویرجینیا ۳۴ســاله، پدرش را با داروی 
بیهوشی و مادرش را با ضربات چکش به قتل رسانده و اجساد 
آنها را مومیایی کرده و داخل مقبره قرار داده و با آنها زندگی 
می کرده است. ویرجینیا توسط پلیس دستگیر شد و اعتراف 
کرد برای اینکه بتواند از حقوق والدینش استفاده کند آنها را 
به قتل رســانده و در این مدت برای اینکه رازش فاش نشود، 
هیچ کس را به خانه راه نمی داده و به همه دروغ گفته  اســت. 
به گفته پلیس، او حتی به خواهرش که با پدر و مادرشان قهر 
بود نیز دروغ گفته و مدعی شد که پدر و مادرشان به سفر دور 
دنیا رفته اند. هفته گذشته ویرجینیا به جرم قتل والدینش به 

۳۶سال زندان بدون امکان آزادی مشروط محکوم شد.

رازقتلدخترنوجوان
بعداز۴۳سالفاششد

مرد 7۸ساله، اهل هاوایی 
که ۴۳سال پیش دختری 
نوجوان را به قتل رسانده 
بود به حبــس ابد محکوم 
شــد. به گــزارش فاکس 
نیوز، ۴۳سال پیش پلیس 
کالیفرنیا در جریان کشف 
جسدی پشت یک دیوار سیمانی در نزدیکی یک ایستگاه اتوبوس 
در شهر سانی ویل قرارگرفت. جسد متعلق به دختر ۱۵ساله ای 
به نام کارن استیت بود. تحقیقات نشــان می  داد که قاتل بعد از 
غافلگیر کردن دختر ۱۵ساله به او تجاوز کرده و وی را با ۵0ضربه 
چاقو به قتل رسانده است. تنها سرنخی که پلیس در اختیار داشت، 
بخشی از پوست قاتل بود که زیر ناخن های مقتول باقی مانده بود. 
به نظر می رسید که وی پیش از مرگ با قاتل درگیر شده بود اما این 
سرنخ  تا مدت ها نتوانست به پلیس کمک کند.درحالی که پرونده 
قتل کارن سال ها راکد مانده بود، مدتی قبل دوباره به جریان افتاد 
تا شاید از طریق تکنولوژی های جدید، هویت قاتل شناسایی شود. 
به این ترتیب از طریق آثار به جامانده از قاتل، دی ان ای او به دست 
آمد و مشخص شد که قاتل مردی به نام گری رامیرز است. او که 
حالا 7۸سال سن دارد، در زمان جنایت در کالیفرنیا زندگی و در 

نیروی هوایی آمریکا خدمت می  کرد. 

توقیفلنجیحامل۱۷۶ماینر

بازرسی یک فروند شناور در خلیج فارس به کشف ۱7۶دستگاه 
ماینر قاچاق منجر شد.

به گزارش همشهری، مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگستری 
استان هرمزگان با اشاره به تأثیر مستقیم استفاده از ماینر های 
غیرمجاز در افزایش مصرف برق و تشدید ناترازی انرژی گفت:  
به منظور برخورد قاطع بــا قاچاق و پایش های مســتمر برای 
جلوگیری از استخراج غیرمجاز ارز دیجیتال، پس از شناسایی 
یک فروند شناور حامل ۱7۶دستگاه ماینر قاچاق، با صدور دستور 

قضایی به ضابطین، شناور مذکور توقیف شد.
او ادامه داد:  این شــناور پس از ورود به اســکله بندر شــیو در 
شهرستان پارسیان، توسط پاسداران گمنام امام زمان)عج( در 
اطلاعات سپاه پاســداران انقلاب اسلامی شناســایی شد و در 
جریان بازرسی از آن ۳نفر از متهمان و سرنشینان دستگیر شدند.
این مقام قضایی با تأکید بر اینکه ارزش محموله مکشوفه بیش 
از ۱20میلیارد ریال اســت، گفت: این پرونده با دستور رئیس 
حوزه قضایی شهرستان پارسیان با موضوع قاچاق سازمان یافته 
رســیدگی و اقدامات لازم جهت شناســایی ســایر متهمان و 
همدستان احتمالی در دســتور کار قرار گرفته است و دستگاه 
قضایی با ناقضان قانــون و متخلفان به شــدت و بدون اغماض 

برخورد خواهد کرد.
مجتبی قهرمانی خاطرنشان کرد: دستور قضایی مبنی بر تحویل 
۱7۶دستگاه ماینر مکشــوفه به همراه متعلقات آن به اداره کل 

جمع آوری و فروش اموال تملیکی نیز صادر شده است.

قاچاق

داخلی

نقشهقتلبرایگرفتنحضانت
مردی نقشه قتل همسر ســابقش را کشید تا حضانت پسر 

خردسالش را بگیرد، اما نقشه اش ناکام ماند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران پلیس در جریان 
ســرقتی خونین از خانه ای در شرق تهران قرار گرفتند. این 
خانه محل زندگی زنی جوان به همراه پسر نوجوانش بود و در 
جریان سرقت زن جوان بر اثر اصابت ضربه گلدان به سرش 
به کما رفته و پســرش نیز در حالی پیدا شد که داخل خانه 
بیهوش افتاده بود. با حضور پلیس، هر دو آنها به بیمارستان 

منتقل شدند، اما به گفته پزشکان وضعیت شان وخیم بود.
درحالی که تحقیقات برای شناسایی سارق یا سارقان ادامه 
داشت، پزشکان نیز برای نجات جان این مادر و فرزند تلاش 
می کردند تا اینکه هر دو پس از 2 هفته به هوش آمدند. زن 
جوان در تشــریح ماجرا به مأموران گفت: روز حادثه من و 
پســرم در خانه بودیم که مردی نقابدار وارد شد. نمی دانم 
چطور وارد خانه ام شــده بود، اما به محض اینکه ســرم را 
گرداندم با گلدان ضربه ای به سرم زد که باعث شد از هوش 
بروم. در آن لحظه پسرم در اتاق سرگرم بازی بود که سارق 
بعد از من به سراغ او رفته و پس از آن نیز اموال باارزش داخل 

خانه را سرقت کرده و متواری شده بود.
تحقیقات برای شناســایی ســارق ادامه داشــت تا اینکه 
کارآگاهان مردی را دستگیر کردند که گوشی مالباخته را در 
اختیار داشت. او گفت که گوشی را از فردی ناشناس خریده 
است. این فرد چهره نگاری و معلوم شد که شوهر سابق زن 
جوان به نام منصور بوده است. در این شرایط بود که منصور 

دستگیر شد و در بازجویی ها به سرقت اقرار کرد.
منصور، انگیزه خود را از طراحی نقشه قتل همسر سابقش، 
زندگی با پسر خردســالش عنوان کرد و گفت: مدتی قبل 

با همســرم دچار اختلافات شــدیدی شدم و او 
به دادگاه رفت و درخواســت طــلاق داد. با 

توجه به اینکه معتاد بودم، دادگاه حضانت 
پسرم را به همســرم داد و من هم قبول 
کردم. چند وقت بعد پشــیمان شدم و 

می خواستم حضانت پســرم را پس 
بگیرم، اما همســرم راضی نشــد. 

وقتی به بن بست خوردم، نقشه 
قتل همسر سابقم را کشیدم تا 

پسرم را نزد خودم برگردانم.
وی ادامــه داد: روز حادثه 
درحالی که گریم کرده بودم 
و نقاب زده بودم، وارد خانه 
همسرم شــدم و با گلدان به 
ســرش کوبیدم. پسرم را هم 

با قرص بیهوش کردم تا چند 
ســاعت بخوابد. می خواســتم 

وانمود کنــم که جنایــت، کار 
یک سارق بوده و موبایل همسر 
سابقم و طلاهایش را نیز سرقت 
کردم امــا در نهایت گیر افتادم. 
این متهم پس از اقرار به جنایت، 
با قرار قانونی بازداشــت شد و 
تحقیقات در این باره ادامه دارد.

مرگ2نفردرآتشپرشیا

تصادف شدید پژوپرشــیا با گاردریل موجب آتش گرفتن 
خودرو شد و مرگ هولناکی را برای 2 سرنشین آن رقم زد.

به گزارش همشــهری، پیــش از ظهر دیــروز )جمعه( به 
هلال احمر گلستان خبر رســید که یک خودرو در ابتدای 
روستای عباس آباد در مسیر علی آباد کتول - فاضل آباد، دچار 
آتش سوزی شده است. دقایق کوتاهی بعد از این خبر بود که 
امدادگران راهی محل حادثه شــدند. شواهد اولیه حاکی از 
این بود که این پژوپرشیا با 2 سرنشین به شدت با گاردریل 
برخورد کرده و دچار آتش سوزی شده است. امدادگران تلاش 
کردند با خاموش کردن آتش 2 سرنشــین خودرو را نجات 
دهند، اما شــدت حادثه به حدی بود که آن دو نفر پیش از 
حضور امدادگران و در همان لحظات اولیه جان باخته بودند.

قاسم غریب آبادی، مدیرعامل هلال احمر گلستان در توضیح 
این حادثه گفت:  پژوپارس به دلیل برخورد شدید با گاردریل 
دچار آتش سوزی شده بود و سرنشــینان آن که هر دو مرد 
بودند، پیش از رسیدن نیروهای امدادی جان خود را از دست 
داده بودند. نجاتگران با استفاده از تجهیزات فنی ست نجات 
هیدرولیک، عملیات رهاسازی پیکر قربانیان را از میان لاشه 
سوخته خودرو انجام و پیکرها را به عوامل انتظامی تحویل 

دادند.
از سوی دیگر سرهنگ حبیبی، فرمانده پلیس راه رامیان – 
آزادشهر نیز درباره علت وقوع این حادثه هولناک گفت: علت 
اولیه این تصادف، تخطی از سرعت مطمئنه و انحراف خودرو 
از مسیر، برخورد با گاردریل وســط جاده و سپس تجاوز به 
مسیر مقابل بوده است. با وجود این، بررسی های تخصصی در 
این خصوص ادامه دارد. وی ادامه داد:  شدت حادثه منجر به 
شعله ور شدن کامل خودرو و سوختن هر 2 سرنشین آن شد 
و این 2 نفر در همان لحظات ابتدایی حادثه و پیش از هرگونه 

اقدام امدادی، جان خود را از دست داده بودند.

مرد شیاد با شناســایی دختران پولدار در اینستاگرام 
خودش را کاپیتان کشــتی معرفی می کرد و دست به 

سرقت های میلیونی می زد.
به گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری این مرد 
شیاد با شکایت مرد میانسالی که می گفت دخترش به 
نام آلما ربوده شده، آغاز شد. این مرد توضیح داد که 
مردی نقابدار در مقابل خانه شان به دختر ۱۹ساله او 
حمله و وی را به زور سوار ماشین کرده و با خود برده 
است. به گفته این مرد، چند روز قبل تر نیز، زمانی که 
آنها در مسافرت بودند، دزدان به خانه شان دستبرد 

زده و بیــش از ۵میلیارد تومان پــول و طلا دزدیده 
بودند. با ثبت این شکایت، تیمی از مأموران پلیس وارد 
عمل شدند.  آنطور که خانواده آلما می گفتند او به تازگی 
با جوانی که کاپیتان کشــتی بوده، آشنا شده و قصد 
ازدواج با یکدیگر را داشته اند. در این شرایط، تحقیقات 
روی جوان خواستگار متمرکز و مشخص شد که او یک 
کلاهبردار است. وی نه تنها کاپیتان کشتی نبود، بلکه 
تا سیکل بیشتر درس نخوانده و مجرمی سابقه دار بود. 
همین کافی بود تا مأموران  او را دســتگیر کنند. وی 
اعتراف کرد که آلما را در خانه باغــی در اطراف تهران 
زندانی کرده و به این ترتیب دختر جوان آزاد شد. متهم 
به سرقت از دختران دم بخت در نقش کاپیتان کشتی 

اعتراف کرده و تحقیقات از او  ادامه دارد.

انتظامی

مرد شرور وقتی از خانواده 
دختر مورد علاقه اش جواب 
رد شــنید، تلاش کــرد با 
تهدید آنها را به این وصلت مجبور کند. او اما 
چند روز بعد از به گلوله بستن خانه دختر، 
به ضرب گلوله پلیس مجروح و دستگیر شد.
به گــزارش همشــهری، چنــد روز پیش، 
مأموران پلیس شهرســتان ملارد در غرب 
استان تهران در جریان تیراندازی های یک 
شــرور به خانه ای در این شهر قرار گرفتند. 
در جریان تیرانداز ی های این شرور، نه تنها 
اهالی خانه، بلکه مردم محل هم به وحشت 
افتاده بودند. به  گفته صاحب خانه، مرد شرور 
فردی بود که قصد داشــت با تهدید و زور با 
دختر وی ازدواج کند. این مرد به مأموران 
گفت: چند  ماه پیــش، خانواده جوانی برای 
خواســتگاری از دخترم به خانه ما آمدند. 
ما آنها را نمی شــناختیم و گفتیم که باید 
درباره شــان تحقیق کنیم. امــا مدتی بعد 
متوجه شدیم که آن جوان، شروری سابقه دار 
است که قبلا به اتهام شرارت توسط پلیس 
دستگیر و زندانی شده. به همین دلیل به آنها 
جواب منفی دادیــم و دخترم هم گفت که 

نمی خواهد با این جوان ازدواج کند.

آغازتهدیدها
جوان شــرور وقتی از خانــواده دختر مورد 
علاقه اش جواب رد شنید، تصمیم گرفت به زور 
از آنها »بله« بگیرد. به همین دلیل چند باری 
سد راه دختر جوان شد و با تهدید از او خواست 
که تن به این ازدواج دهد. وی حتی یک  بار با 
استفاده از کاتر صورت دختر جوان را زخمی و 

او را تهدید به قتل کرد.
پدر این دختر توضیــح داد: آخرین باری که 
خانواده جوان شرور به خانه ما آمدند و اصرار به 
ازدواج داشتند، به آنها گفتیم که هرگز حاضر 
به این وصلت نیستیم و آنها رفتند، اما ساعتی 
بعد از نیمه شب صدای تیراندازی وحشت به 
دل ما انداخت. جوان شــرور برای اینکه ما را 
تهدید کند خانه مان را به گلوله بست و حتی 
تعــدادی از گلوله ها بعد از عبــور از پنجره به 
سقف خانه برخورد کرد. با شکایت پدر دختر، 
تحقیقات آغاز و معلوم شد که جوان شرور طی 
ماه های اخیر بارها خانــواده دختر را تهدید و 
برایشــان مزاحمت ایجاد کرده است. در این 
میان، وی 2بار با کلت کمری و کلاشــنیکف 
جلوی خانــه دختر رفته و برای ترســاندن و 
تهدید آنها اقدام به تیرانــدازی کرده بود. آثار 
گلوله های شلیک شــده از سوی این فرد روی 

در ، دیوار، پنجره و ســقف به چشم می خورد 
و بخت با ســاکنان خانه یار بود که در جریان 
این تیراندازی ها به کسی آسیب جانی نرسید.

دستوردادستان
وقتی شواهد در این پرونده کامل شد، دادستان 
ملارد دستور قاطع برای دستگیری جوان شرور 
را صادر کرد. با شناسایی مخفیگاه این مرد در 
سرآسیاب ملارد، چهارشــنبه شب گذشته 
تیم های ضربت به همراه دادستان راهی این 
محل شــدند و آنجا را محاصره کردند. جوان 
شرور اما با دیدن پلیس قصد مقاومت در برابر 

آنها را داشت که مأموران پای او را هدف گرفتند 
و وی به ضرب گلوله پلیس مجروح شد. جوان 
شرور پس از انتقال به بیمارستان و درمان اولیه، 
روز پنجشنبه گذشته  که به جای اسلحه این بار 
عصا به  دست داشت، به محل جرم منتقل شد 
و در برابر چشــمان اهالی محل که وحشت به 
دل آنها انداخته بود، صحنه شــرارت هایش را 
بازســازی و با صدای بلند از اهالی و خانواده 

دختر مورد علاقه اش عذرخواهی کرد.
براســاس این گزارش، این مرد در بازداشت 
به ســر می برد و تحقیقات تکمیلی در پرونده 

او ادامه دارد.

خواستگاری با تهدید کلت   و کلاشنیکف
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مرحلهآخراینبودکهمنتظرمیماندمآنهابهمهمانی

یاسفربروند.شبیکهموقعیتجوربود،واردخانهها
شدهواموالقیمتیرابهسرقتمیبردم.

نمیترسیدیشناساییشوی؟
صورتمرامیپوشاندم.حواسمجمعبودکهسرنخی

بهدستپلیسندهم.
امانقشهسرقتیکهکشیدیبهگروگانگیریمنجر

شد؟
منقصدگروگانگیرینداشــتم.آخرینطعمهام،
دختریباهــوشبودوفهمیدکهمــنبهخانهاش
دســتبردزدهام.معمولاوقتیبهخانهایدستبرد
میزدم،چندوقتبعدهم،خطمراعوضمیکردم
وسراغطعمهبعدیمیرفتم.اینآخریگفتآمار
مرادرآوردهومیخواهدمرالوبدهد.ازدستگیری
ترسیدم؛بههمیندلیلتصمیمگرفتماوراگروگان
بگیرموتهدیدشکنمتاازترسجانشبهکســی
حرفینزند.میخواستماورارهاکنم؛چونبهدروغ
بهمنگفتهبودخانوادهاشسفرهستندویکهفته
دیگربرمیگردند.باخودگفتمکسیمتوجهنخواهد

شد،امااشتباهتصورمیکردم.
شغلتچیست؟

الانکهبیکارم،اماقبلادرباربــریکارمیکردم.
بهخاطراعتیادماخراجشدموبعددرمسیرسرقت
قرارگرفتم.ازآنچهمیترسیدمسرمآمدوحالاباید

دوبارهبهزندانبروم.

مرد هزار چهره گفت و گو

دام کاپیتان قلابی برای سرقت از دختران دم بخت

حمیدرضــا درجاتی، عکاس جــوان وقتی در 
حال عکاسی از مسابقات اتومبیلرانی در پیست 
آزادی بود به دلیل انحــراف یکی از خودروها و 

برخورد با او جانش را از دست داد.
به گزارش همشهری، این حادثه پیش از ظهر 
دیروز )جمعه( در پیســت اتومبیلرانی آزادی 
رخ داد. در جریان برگزاری راند اول مســابقه 
سرعت پس از اســتارت خودروها، 2خودرو با 
یکدیگر برخورد کردند و یکــی از خودروها از 
مسیر منحرف و با گاردریل برخورد کرد. این 
خودرو در ادامه با حمیدرضا درجاتی، عکاسی 
که پشت گاردریل ایستاده بود برخورد کرد و 
موجب مصدومیت شدید او شد. عکاس جوان 
در کوتاه تریــن زمان ممکن به بیمارســتان 
منتقل شــد و با وجود وضعیــت وخیمی که 
داشت 2مرتبه توسط کادر درمان احیا شد. او 
از ناحیه دنده، پا، گردن و سر آسیب شدیدی 
دیده بود. با این حال پزشــکان امیدوار بودند 
بتوانند جان عکاس حادثه دیده را نجات دهند 
اما او ساعتی بعد به دلیل شدت جراحات وارده 
جانش را از دست داد تا جامعه رسانه ای کشور 

عزادار شود.

2حادثهدریکروز

کــورش صبوریان، سرپرســت فدراســیون 
موتورســواری و اتومبیلرانی با اعلام جزئیات 

حادثه مرگبار بــرای عکاس جــوان به 
همشهری می گوید: این دومین حادثه ای 
بود که روز جمعه در پیست آزادی رخ داد 

و پیش از این یک خانم نیز به شــدت 
مصدوم شد.

او در توضیــح حادثــه می گوید: 
ایــن حادثــه در نزدیکــی خط 
اســتارت اتفاق افتاد و به گواه همه 
کارشناسان خیلی اتفاق عجیب 
و نادری بود. از ایــن لحاظ که 
ممکن است خودروها در میانه 
مســابقه و در کوران رقابت از 
مسیر منحرف شوند و با موانع 
و گاردریل برخــورد کنند اما 

اینکه در همان شروع مسابقه این 
اتفاق افتاد، عجیب بود.

او ادامه می دهد: لحظاتی پس از شــروع 
مســابقه وقتی خودروها استارت زدند، 
2خودرو با یکدیگر برخورد داشتند 
و به هم ســاییده شــدند. در 
این بین یکی از خودروها 
از مسیر منحرف شد و 
به شــدت با گاردریل 
برخورد کرد. طوری که 
به عکاسی که آن سوی 
گاردریل در حال عکاسی 
بود برخورد و او را چند متر 

آن طرف تر پرتاب کرد.
می گویــد:  صبوریــان 
آمبولانس در محل حادثه 
حضور داشت و خیلی سریع 
عکاس حادثه دیده به بیمارستان 

منتقل شد. او وضعیت وخیمی داشت و دچار 
شکســتگی های متعددی شــده بود. در این 
شرایط پزشــکان 2مرتبه او را احیا کردند اما 
در نهایت او به دلیل شــدت جراحــات وارده 

آسمانی شد.
او درباره علت حادثه می گوید: عکاس پشــت 
گاردریل بود و در حال انجام کارش بود. شاید او 
در آنجا ایستاده بود تا عکس های بهتری بگیرد 
اما پیش بینی نمی کرد که یکی از خودروها آن 
هم در ابتدای مسابقه از مسیر خارج شود. این 
حادثه از سوی کارشناســان در دست بررسی 
اســت. اما دقایقی پیش از این حادثه تلخ یک 
ســانحه دیگر نیز اتفاق افتاده بود. سرپرست 
فدراسیون موتورسواری و اتومبیلرانی در این باره 
می گوید: دقایقی قبل از این حادثه در جریان 
مسابقه ای که در کلاس دیگری برگزار می شد 
خودروی دیگری از مســیر منحرف و با خانم 
مارشالی که کنار پیســت بود برخورد کرد. در 

این حادثه او از ناحیه پا دچار شکستگی شد.

پیگیریحادثهتوسطپلیس

از ســوی دیگر معاون اجتماعی پلیس راهور 
تهــران بــزرگ اعلام کــرد، حادثه پیســت 
اتومبیلرانی ورزشگاه آزادی پیگیری خواهد شد. 
سرهنگ فیروز کشیر گفت: اتفاق رخ داده در 
پیست استادیوم آزادی و هنگام انجام مسابقات 
بوده اســت، اما کارشناســان پلیــس راهور 
تهران بزرگ درخصــوص این اتفاق درصورت 
درخواست وزارت ورزش و فدراسیون مرتبط 

نظر کارشناسی شان را خواهند داد.

محمدجعفریگزارش
روزنامه نگار

پیست اتومبیلرانی؛ قربانگاه عکاس جوان پیست اتومبیلرانی؛ قربانگاه عکاس جوان 

نجات نوزاد ۶ ماهه از خفگی
امدادگران هلال احمر نوزاد 6ماهه ای را که در آستانه خفگی بود از مرگ نجات دادند. پدر و مادر این نوزاد، ظهر 
دیروز سراسیمه او را به پایگاه امداد و نجات جاده نظامی قائمشهر رساندند. در این شرایط امدادگران با انجام 

عملیات تخصصی موفق شدند جسم خارجی را از گلوی نوزاد خارج کنند و او را نجات دهند.

آتش سوزی محموله 2500تنی
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان از آتش سوزی محموله 2500تنی دانه های روغنی در بندر امام خمینی)ره( 
خبر داد. ابوطالب گرایلو گفت: این حادثه ناشــی از خاصیت خودســوزی طبیعی دانه هــای روغنی بود که در 
محموله 2500تنی متعلق به شرکت پایورگهر تجارت رخ داد که با واکنش بموقع تیم های عملیاتی مهار شد.

نجات
حادثه

بسته خبری خارجی

عکاسورزشیهنگامعکاسیدرپیستاتومبیلرانیجانباخت
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مسیر گردشگری ادبی در کندلوس با آغاز به کار تورهای داستان محور فعال شد

مهدی اسحاقی، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مازندران:  با الهام از 
قصه بومی و عاشقانه »مینا و پلنگ« در روستای نمونه گردشگری کندلوس برای نخستین بار در روستاهای 

ایران مسیر گردشگری ادبی با هدف برپایی تورهای گردشگری داستان محور ایجاد و فعال شده است.

 ظرفیت انبار کالا های اساسی در بندرشهید بهشتی چابهار به ۲۰۰ هزار تن افزایش می یابد
  منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان:  ظرفیت انبار کالا های اساسی در بندر شهید بهشتی چابهار تا 
پایان سال به ۲۰۰ هزار تن افزایش می یابد. تاکنون بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن کالای اساسی از طریق 

این بندر راهبردی وارد کشور و ترخیص شده است.  

 پویش کشاورزان یک روستا 
برای نسوزاندن کاه وکلش 

در روزهایی که تصاویر ماهواره ای ناســا نشــان از گســترش 
آتش ســوزی های زراعی در مناطق مختلف کشور را می دهند، 
کشاورزان شهرستان قیر و کارزین استان فارس با راه اندازی یک 
پویش مردمی یک تیر و دو نشــان زده اند. آنها دیگر کاه وکلش 
)باقیمانده زراعت غلات( را نمی سوزانند و با اضافه کردن نیتروژن 
به زمین کشاورزی علاوه بر حفظ محیط زیست، کمیت و کیفیت 
محصول ســال بعد خود را تضمین می کنند. روســتاییان این 
شهرستان با همیاری شورا، شهرداری و دیگر نهادها، داوطلبانه 
از سوزاندن کاه و کلش پس از برداشت گندم خودداری کرده اند؛ 
حرکتی که با استقبال گســترده اهالی منطقه روبه رو شده که 

می تواند به الگویی برای دیگر نقاط کشور تبدیل شود.

کشاورزان را با نیتروژن تشویق کنید

چند سال پیش همه محصولات زمین های کشاورزی در روستای 
منال از توابع شهرستان قیر و کارزین در آتش سوخت. 500هکتار 
مزرعه گندم با یک اشتباه سهوی در آتش زدن کاه و کلش تبدیل به 
خاکســتر شــد. از آن زمان چند نفر از اهالی این روستا شروع به 
اضافه کردن اوره به زمین ها و شخم زدن کردند. نتیجه این کار سال 
بعد خود را نشان داد. محصول این کشاورزان بسیار با کیفیت تر از 
کشاورزانی بود که بقایای محصول را می ســوزاندند. یکی از اهالی 
روستای منال به همشهری می گوید: کاه و کلش که روی زمین بماند 
خاک را خراب می کند؛یعنی نیتروژن خاک را می گیرد. به همین 
دلیل به ازای هر هکتار یک کیســه 50کیلویی اوره )نیتروژن( به 
خاک اضافه می کنم و محصول بهتری به دســت می آورم. نیتروژن 
بافت خاک را باز می کند و اجازه می دهد آب به درون زمین جذب 

شود. زمین را که بسوزانید، یک لایه از خاک خراب می شود. 
حسین روستا معتقد است،کشاورزان جوان تر نسبت به قدیمی ها 
راحت تر راه حل های جدید را می پذیرند و می افزاید: جهادکشاورزی 
می تواند برای تشــویق کشــاورزان کلاس های آموزشی بگذارد و 
سهمیه سالانه بیشتری از اوره بدهد. هر دو ماه یک بار محصول نیاز به 
کود دارد و ما فقط 7کیسه 50کیلویی سهمیه داریم. اوره به صورت 
آزاد، 3 برابر سهمیه ای قیمت دارد. او درباره مزایای محیط زیستی 
نسوزاندن کاه و کلش اظهار می کند: بین کاه و کلش ها معمولا پرنده 
لانه می کرد و آتش زدن آنها را از بین می بــرد. آتش مارها را هم از 
مزرعه دور می کرد و مار که نباشد موش ها زیاد می شوند و موش هم 
آفت گندم های ماست. مجبور بودیم برای موش ها سم و تله بگذاریم 

و این کار باعث مي شود که سایر گونه ها هم تلف شوند.

برای شلتوک کاران هم راه حل وجود دارد

جلال الدین ایزدی، رئیس شــورای شــهر کارزین در گفت وگو با 
 همشهری می گوید: مردم خود به این نتیجه رسیده اند که سوزاندن

بقایای محصولات، تنها هوای شهر را آلوده می کند، بلکه به باغ ها و 
مزارع هم آسیب می زند. معمولا باد آتش را گسترش می دهد و بارها 
شاهد سرایت آن به نخلســتان ها و زمین های مجاور بوده ایم. فقط 
تعداد کمی از شــلتوک کاران مخالفند که می گویند دست شان با 
ســاقه های شــلتوک درد می گیرد. به آنها هم یاد داده ایم که اول 
زمین های خود را آبیاری کنند و بعد دوسه بار شخم بزنند تا ساقه ها 
زیر خاک برود و برای نوبت بعد تبدیل به کمپوست شود. همراهی 
کشاورزان در این قسمت از استان فارس برای محیط زیست نیز مفید 
بوده است. همه ساله حوادث متعددی از آتش گرفتن محصولات 
کشاورزی ومراتع و درختان در اراضی ملی گزارش می شد که ناشی 
از سهل انگاری کشــاورزان در کنترل آتش بود. باد   ناگهان اختیار 

آتش را از کشاورز می گرفت و هر جا را که می توانست می سوزاند.

زیست بوم خبر روز

میراث 

گرمای کم سابقه در راه ایران 
وقوع موجی از گرمای کم سابقه در کشــور در حالی خبرساز شده 
که برخی منابع از رسیدن دما به آستانه 50 درجه سانتی گراد خبر 
می دهند. از امروز، شــنبه ۲7 اردیبهشت، افزایش محسوس دما در 
بیشتر نقاط کشور پیش بینی شده  اســت؛ درحالی که اصطلاحاتی 
نظیر »گنبد حرارتی گسترده« در برخی رسانه ها درباره این پدیده 
به کار رفته، کارشناسان هواشناسی نســبت به این نوع توصیف ها، 
ابراز تردید کرده اند و آن را رد می کنند. به گفته آنها، گرچه با موجی 
از گرمای کم سابقه در این فصل سال مواجه هستیم، اما استفاده از 
تعابیری چون گنبد حرارتی برای وضعیت پیش رو نادرست است. با 
این حال، سازمان هواشناسی نسبت به افزایش مصرف انرژی هشدار 
داده و از مردم خواسته با صرفه جویی در مصرف برق و آب و کاهش 
تردد در ساعات گرم، برای روزهای گرم تر آمادگی داشته باشند. معاون 
پیش بینی سازمان هواشناسی کشــور در این باره می گوید: »به کار 
بردن اصطلاحاتی همچون گنبد گرمایی و نظیر اینها نادرست است 
و رسانه ها نباید از چنین عباراتی استفاده کنند.« محمد اصغری در 
گفت وگو با همشهری می افزاید: » موج گرمای کم سابقه در این فصل 
سال، از روز شنبه ۲7اردیبهشت تقریباً سراسر کشور را فرا می گیرد و 
دمای هوا را در مناطق مختلف کشور افزایش می دهد و از اواسط هفته 
آینده، دما ی بالاتر از نرمال در بیشتر نقاط کشور گسترش می یابد.« 
این مسئول سازمان هواشناسی ادامه می دهد: »پیش بینی می شود 
خوزستان بیشــترین افزایش دما را در روزهای آینده تجربه کند و 
به احتمال زیاد بیشینه دمای هوا در این استان ممکن است به حدود 
50درجه هم برسد که این دمای هوا برای این موقع از سال کم سابقه 
است.« مسئول سازمان هواشناسی درباره پیش بینی تداوم این موج 
گرما در کشــور می گوید: »موج گرمای ناهنجار احتمالا تا روزهای 
پایانی هفته در کشور تداوم خواهد داشت. ضمن اینکه در روزهای 
آینده بیشینه دمای هوای تهران نیز متاثر از این موج گرمایی افزایش 
می یابد و حتی ممکن است به 37درجه هم برســد. در واقع دمای 
هوای تهران برای نخستین بار در سال 1404چنین گرمایی را تجربه 

می کند و این افزایش دما برای این روزها کم سابقه است.« 

ثبت ملی »خداحافظی با سرما« 
آیین ســنتی کرده به کوه در روستای ورکان شهرستان کاشان در 
فهرست میراث ناملموس کشور ثبت شد تا بخشی از هویت فرهنگی 
و تاریخی ورکان ماندگار شــود. به گزارش همشهری، آیین سنتی 
کرده به کوه در روستای ورکان به کردعلی به کوه مشهور است و در 
فرهنگ و باورهای مردم منطقه ریشــه دارد. گواه این ادعا هم این 
است که علاوه بر مردم روســتای ورکان، اهالی روستاهای اطراف 
ازجمله آزران، تجره، پنداس، آرنجن، شــهر برزک و روســتاهای 
بخش برزک نیز برای بزرگداشــت این مراسم به روستای تاریخی 

ورکان می روند.

رسم خداحافظی با سرما 

کرده به کوه، جشن سنتی خداحافظی با سرماست که از پنجم تا 
پانزدهم بهمن  برگزار می شود. در این آیین شخصی به نام کردعلی 
یا عمو کردعلی در روز پنجم بهمن ، بار و بندیل و آذوقه و توشه سفر 
خود را برمی دارد و روانه کوه معروف کمر شــمع می شود. اهالی 
معتقدند، کردعلی پسر پیرزنی بوده که با چرخ نخ ریسی می کرد، 
اما در زمستان که پنبه اش تمام می شــود و چیزی برای رشتن و 
تابیدن نــدارد از کردعلــی می خواهد برایش پنبــه فراهم کند. 

کردعلی برای آوردن پنبه به کوه می رود. 
در همین روزهای بهمن که برف با دانه های درشت می بارد، مردم 
روستای ورکان می گویند کردعلی دارد برای مادرش پنبه می ریزد. 
چون مدتی می گذرد و کردعلی به خانه بر نمی گردد پیرزن، چوب و 
چماق را در تنور آتش زده به طرف کوه پرتاب می کند و می خواهد 

سرما شدتش کاهش یابد و کردعلی به ده برگردد.

بازگشت کردعلی 

کردعلی در شب دهم بهمن به قله کوه می رسد و تا صبح داخل 
غاری اســتراحت می کنــد. صبــح روز بعد راهــی را که رفته 
برمی گردد. ایــن 10 روز را کرده به کــوه می گویند. عصر روز 
پانزدهم بهمن، عمو کردعلی از کوه پایین می آید و به ده می رسد. 
10روزی که کردعلی در کوه است، نشــان دهنده سرماست و 
به محض ورود به چهل  و پنجمین روز زمستان، چون کردعلی از 
کوه پایین آمده، سرما فروکش می کند و هوا رو به گرما می رود. 
نزدیک ظهر پانزدهم بهمن، اهالی روستای ورکان در محلی به نام 
دروازه جیر در پای کوه، دور هم جمع می شوند و با شور و هیجان 

آتش روشن می کنند و به جشن و پایکوبی می پردازند. 
در این آیین سنتی، دعا، نیایش، شکرگزاری و جمع آوری گیاهان 

دارویی انجام می شود. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

زهرا رفیعی ، روزنامه نگار

تشویق رانندگان کمباین
عباس قائدی، رئیس اداره محیط زیست شهرستان 
قیر وکارزین خود گندم کار است و درباره تجربه 
نسوزاندن کاه و کش می گوید: قبلًا بعد از برداشت، 
زمین را می ســوزاندیم و دود تا چند روز در هوا 
می ماند، اما حالا یا از دستگاه های کمباین نیوهلند 
)New Holland( استفاده می کنیم که کلش را 
به آرد تبدیل می کندیا 2 کیسه اوره روی هر هکتار 
زمین می پاشیم و با گاوآهن شخم می زنیم تا این 

مواد برای سال بعد کمپوست شود. 
در گذشته برخی کمباین ها فقط سطح محصول را 
برداشت می کردند و بقایا روی زمین باقی می ماند، 
اما حالا بــا راهنمایی کارشناســان، رانندگان 
دستگاه ها را طوری تنظیم می کنند که بقایا را نیز 

جمع آوری کنند. 

مکث

 راز خیام خوانی  بوشهری ها
»خیامی« بخشی از موسیقی محفلی بوشهر است که با یزله خوانی از فرم های کهن موسیقی این منطقه همراهی می شود 

حکیم عمر خیام نیشابوری، شاعر و فیلسوف بزرگ  زاده نیشابور است و در 
همان شهر هم دیده از جهان فروبست و به خاک سپرده شد، اما رباعیات او 
هنوز هم در شرجی ساحل بوشهر، گرمابخش محافل خانوادگی و آیین های 
سنتی است. »خیامی« بخشی از موسیقی محفلی بندر بوشهر و در موسیقی 
نواحی ایران منحصربه فرد است و با یزله خوانی از فرم های کهن موسیقی 
بوشهر همراهی می شود. خیام خوانی بوشهری ها سال 1393در فهرست 

ملی میراث فرهنگی ناملموس به ثبت رسید. 

علیرضا برازجانی گزارش
بوشهر-خبرنگار همشهری

آنچه که رباعیات خیام و ســبک خوانش آن را در این خطه مانــدگار کرده، تلفیق 
سروده های این شاعر با موسیقی سنتی بوشــهر و البته همراهی پرشور و احساسی 
 مردان و زنان فارغ از ســختی روزگار و گرمای طاقت فرسای جنوب از غم زمانه است 

که به شادی ابیات خیام پناه می برند تا از چند صباح گذران عمر بهره ببرند.
به گواه کارشناسان، گرایش بوشهری ها به رباعیات و سروده های خیام نیشابوری را 
می توان به اقلیم و نوع آب وهوا یا به عبارتی »جبر جغرافیایی« مرتبط دانست. چنانچه 
در کتاب »العِبَر« اثر ابن خلدون  نیز به آن اشاره شده 
اســت: در میان مردمان مناطق با آب و هوای 
گرم، عاطفــه نقش مهم و بســزایی دارد و 
مردمان این مناطق، از نظر موســیقیایی، 

نیازمند ریتم های تندتری هستند.
اما از این مهم تر شــاید بتــوان از وجود 
شاعران بومی که دوبیتی های آنها نقش 
پررنگی در زندگی و زمانه مردمان جنوب 
دارد بــرای تثبیــت جایگاه 
رباعیــات عمرخیــام نام 
برد؛ شاعرانی مثل فایز 
و مفتون. دوبیتی های 
در  امــروزه  آنهــا 
قالــب شــروه خوانی 
و همنــوازی نــی بــا 
آهنگی حزین و ســوزناک 
 پای ثابت محافــل و انجمن های

بوشهر است. 

شادی به سبک خیام

از تاریخچه دقیق »خیامی« یا خیام خوانی در بوشهر اطلاعات دقیقی در دست نیست، 
 اما بنا به روایتی اجرای این ســبک تقریبا۲ قرن قدمت دارد. نــوای گرم »خیامی« با 
4 سبک متفاوت و در مقام »شِکی« اجرا می شود و در تکمیل سازهایی چون نی انبان، نی 
هفت بند، فلوت،نی   جفتی، تنبک یا ضرب، از دست زدن همراهان یا بزم نشینان استفاده 
می کنند. این نوع از موسیقی بومی با فراز و فرود و تغییر ملودی همراه است تا یکنواخت و 
خسته کننده به نظر نرسد و برعکس، هیجان بیشتری بر آن حاکم شود. نوازنده نی جفتی 
در شروع مراسم خیام خوانی، اغلب قطعه   »حاجیونی« را می نوازد و خواننده به عنوان 
پیش درآمد، آوازی مشــابه »بیات ترک« را اجرا می کند.  در ادامه و با همراهی ضرب و 

فلوت، ملودی پرشــور و هیجان »شِکی« توسط 
جفتی زن اجرا می شود و بر بســتر این ملودی، 
 خیام خوانی با دســت زدن و همخوانی گروهی

شکل می گیرد. 
مراســم »خیامی« معمولا از ۲بخش تشــکیل 
می شــود؛ ابتدا یکی از رباعیات منسوب به خیام 
را می خوانند و در ادامه به اجرای »یزله« یا همان 
»هلل یــوس« می پردازند کــه از فرم  های کهن 
موسیقی بوشهری است و ریتم تندتری دارد. 
شَپ زدن )دست زدن( بخش دیگر این مراسم 

را شامل می شــود و پس از آن، ۲ یا چند رباعی 
دیگر را می خوانند و حاضران تکرار می کنند. گاه 
رقص های آیینی نیز چاشنی این محافل می شود.

2قرن خیام خوانی 

»علی نیک رای فرد« از اهالی جفره علیباش بوشهر با یادآوری خاطرات 3 دهه قبل که 
پدرش با بزرگان و هنرمندان بوشهری خانه قدیمی آبا و اجدادی را با انواع و اقسام نمادهای 
فرهنگی و سنتی بوشهر قدیم آراسته کرده و بانی مجالس »خیامی« بود، به همشهری 
می گوید: در اتاق مجلسی عمارت قدیمی پدری در جفره علیباش، شب نشینی اهالی و 
همسایگان با خیام خوانی همراه   و چنان این محفل پررونق بود که از سر شب تا دیروقت 
ادامه داشت. البته در کنار خیام خوانی، مقتل خوانی )مختارخوانی( و شروه خوانی هم برگزار 
می شــد. او که پدربزرگش کدخدای جفره علیباش بود، توضیح می دهد که پدربزرگ و 
مادربزرگش با برگزاری مجالس مختلف در حفظ و انتقال این میراث ناملموس بوشهر نقش 
پررنگی داشتند. نیک رای فرد با بیان اینکه در خانواده شان به دلیل صدای خوب، مداحی، 
روضه خوانی، خیام خوانی، بیت خوانی و لالایی خوانی رواج دارد، می افزاید: در بعضی از 
کافه ها اجراهای نازل و بی کیفیت از »خیامی« را می بینیم که با هدف کسب درآمد انجام 
می شود. ترویج این نوع از خیام خوانی در درازمدت می تواند آسیب فراوانی به این میراث 
بزند. در حال حاضر عبدالحسین سلیمانی پور در زمره کسانی است که خیام را براساس 

اصول و چارچوب فنی و اصیل خود درست اجرا می کند. 

جفره علیباش، پاتوق خیام خوانان

حماسه حق پرست، رئیس انجمن موسیقی بوشهر  : بیات ها در تاریخ و رپرتوار موسیقی ایران، جایگاه و منزلتی خاص 
دارند و به جرأت می توان گفت در درک و دریافت ساختاری و نواختاری ردیف دستگاهی موسیقی کلاسیک ایران 

لازم الاجرا هستند. بیات اصفهان، بیات ترک یا زند، بیات شیراز، بیات تهران، بیات راجع و... که با 
مشخصات موسیقیایی خاص خود و در مد و فاصله مشخص و معین موسیقی مربوطه اجرا و 

شنیده می شوند و گردش ملودی و نغمگی های همان بیات را بیان می کنند.
اگر »خیامی« یا خیام خوانی در رپرتوار و کارگان موسیقی بوشهر یک انگاره و گوشه 
نمایانده و شناسانده شود با توجه به لحن و نیز روند ملودیک که نشانگر موسیقی در 
یک زیست بوم و جغرافیای معلوم و معین است، دورِ ضربی و ریتمیک مربوطه حس و 

حال و هوای جنوبگان موسیقی را در اذهان متبادر می کند. در این صورت از آغاز 
تا پایان اجرا را می توان منحصربه فرد دانست و لحن و لهجه موسیقی بوشهر را 

در آن انگاره و گوشه، گوش فرا داد و بارها دید و شنید. از همین رهگذر بیراه 
نگفته ایم اگر »خیامی« را یک بیات دیگر در موسیقی ایرانی بدانیم و 

بنامیم؛ آری » بیات بوشهر«.

از خیامی تا بیات بوشهر...

 به گواه 
کارشناسان، 

گرایش بوشهری ها 
به رباعیات و 

سروده های خیام 
 نیشابوری را 

می توان به اقلیم 
و نوع آب وهوا یا 

 به عبارتی
 »جبر جغرافیایی« 

مرتبط دانست 

نوای گرم »خیامی« 
با 4 سبک متفاوت 
و در مقام »شِکی« 

 اجرا می شود
 و در تکمیل 
 سازهایی چون

 نی انبان، 
 نی هفت بند،

  فلوت،
 نی  جفتی،

 تنبک یا ضرب، 
از دست زدن 
همراهان یا 
بزم نشینان 

استفاده می کنند

تنوع

4 سبک

قدمت

2 قرن

مجید جباری ، روزنامه نگار

ذره بین

روز بزرگداشت خیام

راحله عبدالحسینی ، روزنامه نگار

فیلم گزارش را  
 با اسکن
  این کد 
ببینید.
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انیمیشن کوتاه تر  از گزارش

هالیوود

پیش درآمد »رمبو« بدون استالونه 
پیش درآمد »رمبو« در حالی در دســت ســاخت است که 
سیلوستر استالونه در آن نقشی ندارد. به گزارش مهر به نقل 
از ورلد آف ریل، کارخانه فرنچایزسازی هالیوود با همکاری 
همان افرادی کــه »بی مصرف ها«، »محافــظ هیتمن« و 
مجموعه بی پایان »سقوط کرده است« را ساختند، »رمبو« را 
هم بازمی گرداند؛ اما این رمبو همان رمبوی استالونه نیست 

و این فیلم پیش درآمدی بر »رمبو«ی اصلی خواهد بود.
این فیلم با عنوان »جان رمبو«، داستان اصلی ارتش تک نفره  
آمریکا را در طول جنگ ویتنام تصویر می کند. از طرح داستان 
هنوز خبری منتشر نشده؛ اما کارگردانی آن بر عهده جلماری 

هلاندر سازنده »سیسو« است.
فیلمنامــه این فیلم را روری هینز و ســهراب نوشــیروانی 
نویسنده »بلک آدام« نوشته اند. شرکت میلنیوم امیدوار است 
فیلمبرداری این فیلم را از اکتبر امسال در تایلند آغاز کند. 
استالونه کاری با این پروژه ندارد اما به نظر می رسد احتمال 

نوعی ارتباط با این فیلم برای وی وجود داشته باشد.
فیلم اصلی با عنوان »اولین خون« سال۱۹۸۲ اکران شد و 
درباره اختلال عصبی پس از ســانحه و درمان جانبازان بود. 
رمبو در طول ۵فیلم، بیش از ۸۰۰میلیون دلار در گیشــه 
فروخت. هلاندر در کارگردانی فیلم اکشــن »سیســو« در 
زمینه جنگ جهانی دوم خیلی خوب ظاهر شده بود و سبکی 
متفاوت و حس طنزی ســیاه ارائه کرده بود. او فیلمبرداری 
»سیسو۲« را که قرار است پاییز امسال اکران شود، به پایان 

رسانده است. 

انیمیشن ایرانی در پلتفرم های جهانی 
انیمیشن ایرانی »شمشیر و اندوه« در پلتفرم های جهانی منتشر شد. انیمیشن »شمشیر و اندوه« به کارگردانی 
 The Boy and the عماد رحمانی و مهرداد محرابی، تهیه کنندگی مهــدی جعفری جوزانی و با عنوان جدیــد

Sword، روی پلتفرم های معتبر جهانی Apple TV و Amazon Prime منتشر شد.  /فارس 

تهیه کننده ها ترجیح می دهند بودجه شان را صرف چهره ها کنند 
محمدتقی پاک سیما، مدیر فیلمبرداری:  تهیه کننده ها ترجیح می دهند 2بازیگر چهره را انتخاب کنند و بقیه 
عوامل را در اولویت پایین تری قرار دهند که این موضوع برای بسیاری از افراد حرفه ای، مخصوصا قدیمی ترها، 

آزاردهنده است.  / سینماپرس  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

ناترازی ها به سینما کشید
گفت وگو با فرزاد مؤتمن و احسان ظلی پور درباره قیمت تولید فیلم در ایران

پرفروش ترین فیلم غیرکمدی 

انیمیشن »رویاشهر« پرفروش ترین فیلم غیرکمدی شد. 
انیمیشن ســینمایی »رویاشــهر« به کارگردانی محسن 
عنایتی و تهیه کنندگی مصطفی حســن آبادی با قصه ای 
فانتزی و ماجراجویانه که از سوم اردیبهشت اکران عمومی 
خود را در ســینماهای سراسر کشــور آغاز کرده است، 
در هفته اخیرِ نمایش عمومی خود یعنــی در بازه زمانی 
۱۷ تا ۲۴اردیبهشت توانســته عنوان پرفروش ترین فیلم 

غیرکمدی را از آن خود کند.
بدین ترتیب این اثر در این بازه زمانی پس از 3فیلم کمدی 
»صددام«، »خانه ارواح« و »دایناســور« با جذب بیش از 
3۴هزار مخاطب و فروش ۲میلیــاردی در جایگاه چهارم 
گیشــه قرار گرفته اســت. همچنین از جدیدترین تیزر 
»رویاشــهر« که ســاخت آن برعهده علی نوروزیان بوده 
است، رونمایی شد. انیمیشن سینمایی »رویاشهر« تاکنون 
جمعا موفق به جذب ۱۰۵هزار مخاطب و فروشی نزدیک 
به ۷میلیارد تومان شــده اســت و اکران آن در سینماها 
ادامه دارد. این انیمیشن ســینمایی قصه نوجوانی به نام 
»آرات« است که رویای قهرمانی در سر دارد و در سفری 
ماجراجویانه همراه با دوســتانش برای رســیدن به شهر 
رویایی خود، واقعیت های تازه ای کشف می کند. مدیریت 
دوبلاژ »رویاشهر« برعهده امیرهوشنگ زند بوده است و 
میرطاهر مظلومی، زنده یاد منوچهــر والی زاده، منوچهر 
زنده دل، نگین کیانفر، اردشیر منظم، لیلا کوهسار، آرزو 

آفری و ارسلان جولایی از صداپیشگان آن هستند.

گردهمایی مدیران ادوار سینمایی 

مدیران ادوار ســینمایی در موزه ســینما گرد هم آمدند. در این 
نشست که با حضور رؤسای دوره های گذشته سازمان سینمایی و 
معاونان پیشین وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد، پیش نویس 
برنامه راهبردی سازمان سینمایی مورد بررسی قرار گرفت. در این 
نشست، مباحث کلیدی ازجمله اولویت بندی سیاست ها، راهکارهای 
افزایش سرمایه اجتماعی، تحکیم رابطه سینماگران با حاکمیت و 
بازخوانی تجربه های گذشــته در توسعه زیرساخت های سینمایی 

کشور مطرح شد.

اولویت بندی ها در حوزه سینما نیاز به بازنگری دارد

رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی: 
یکی از مســائلی که نیاز بــه بازنگری دارد، 
اولویت بندی است، اینکه کدام حوزه ها باید 
مورد توجه بیشتر قرار گیرند. اتفاق خوبی که 
رخ داده و لازم اســت به آن اشــاره کنم، تصویب و ابلاغ آیین نامه 
تشکیل شورای ســینما در استان هاست که ریاســت آن بر عهده 
استاندار خواهد بود. این آیین نامه به زودی در تمام استان ها اجرایی 
می شــود و به نظر می رســد ظرفیت اســتان ها حتی فراتر از وجه 
منطقه ای آنها باشد. هر نکته یا پیشنهادی در این زمینه مایه دلگرمی 
و راهگشاست. تقاضای من از دوستان گرانقدر ذکر حداقل ۲اقدام  
مهم دوره مدیریتشان است که درصورت بازگشت به آن دوره به جد 
پیگیری می کردند،چون بررسی میزان تحقق اقدامات پیشین که در 
برنامه های رؤسای گذشته مطرح شده و دغدغه اصلی دوستان بوده 

است می تواند ما را در مسیر فعلی هدایت و راهنمایی کند.

ارتقای سرمایه اجتماعی با بهره گیری از ظرفیت سینما

محمدمهدی حیدریان، معاون سینمایی 
دولت هشتم و رئیس سازمان سینمایی 
دولت های یازدهم و دوازدهم: در ۲سال 
پایانی حضورم در ســازمان ســینمایی بر 
ارتقای محتوای فرهنگی تمرکز داشتیم. وزارت فرهنگ باید متولی 
تأمین نیازهــای فرهنگی جامعه باشــد. همانگونه کــه گندم با 
شاخص های تولید و واردات ارزیابی می شــود، باید شاخص های 
سنجش موفقیت در فرهنگ نیز تعریف شــود. درصورت کاهش 
سرمایه اجتماعی، دســتگاه های فرهنگی موظف اند برای حفظ و 
ارتقای آن تلاش کنند. هر برنامه یــا فعالیت فرهنگی باید با هدف 

ارتقای سرمایه اجتماعی سنجیده شود.

تحکیم رابطه  سینماگران با حاکمیت 

محمدرضــا جعفری جلــوه، معاون 
ســینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی دولت نهم: یکی از موارد مهم در 
آن زمان، تحکیــم رابطه ســینماگران با 
حاکمیت و برعکس، تحکیم رابطه حاکمیت با سینماگران بود. یک 
مثلث مؤثر برای رونق سینما طراحی شد که اضلاع آن فیلم، سالن و 
مخاطب بودند. نهضت بازسازی سالن های سینما، حمایت هدفمند 
از فیلم های اقتصــادی و اجرای طرح اکران همزمــان در تهران و 

شهرستان ها ازجمله اقدامات اساسی در آن دوره بود.

وزارت ارشاد باید هدایتگر پروژه های کلان باشد 

عزت الله ضرغامی، معاون ســینمایی 
دولت ششم: به نظرم درباره خوانش های 
فرامتنی باید یک بحث جدی شکل بگیرد. 
این نوع نگاه ها اگر بــدون اجتهاد و تحلیل 
تخصصی انجام شود، می تواند آسیب های جدی به فرهنگ و هنر 
کشور وارد کند. من همیشه به وزرای فرهنگ و ارشاد توصیه کرده ام 
شخصا بر فیلم ها اشراف داشته باشند، از پیچیدگی هایشان مطلع 
باشند، کارگردانان را بشناسند و با نهادهای حاکمیتی تعامل کنند.

وزارت ارشــاد خودش تولید ندارد و نقش آن مشابه رسانه ملی در 
تولید صرف آثار نیســت؛ اما وظیفه اصلی آن، شــناخت و هدایت 
پروژه های مهم سینمایی در طول سال است؛ پروژه هایی که بتوان 

از آنها دفاع و آنها را مدیریت کرد.

کنترل بودجه، یکی از ابزارهای سیاستگذاری 

حسین انتظامی، رئیس پیشین سازمان 
ســینمایی دولــت دوازدهم: شــما 
مســتحضرید که وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، چه در این دولت و چه در دولت های 
پیشین، عملا توسط کارکنان اجرایی اداره می شود. بنابراین هرچند 
در سطوح بالای مدیریتی تغییراتی صورت می گیرد، اما جلوه های 
اصلی وزارتخانه تغییر چندانی نمی کند. این وزارتخانه اکنون بیشتر 
شبیه به »وزارت مجوز و رویداد« شده است. متأسفانه سینمای ما به 
سمت تولید صرف حرکت می کند، درحالی که باید سینمای خلاق و 
کم هزینه نیز درنظر گرفته شود. با استفاده از سیاست های تشویقی 
می توان این نوع ســینما را نیز تقویت کرد. کنتــرل بودجه یکی از 

ابزارهای سیاستگذاری است.

 تقدیر نخستین معاون سینمایی پس از انقلاب
از تدوین پیش نویس برنامه راهبردی سینما 

در این نشست،حسین ترابی، نخستین معاون سینمایی 
پس از انقلاب از تدوین پیش نویس برنامه راهبردی در 
حوزه سینما تقدیر کرد و آن را حاصل رشد جنبه های 

مدیریتی در حوزه فرهنگ دانست. 

با پخش قسمت پایانی سریال »آبان«، پلتفرم پخش کننده آن ۲سریال 

جدید در شبکه نمایش خانگی ارائه می کند.سریال
 سریال »بامداد خمار« که اقتباســی از یک رمان پرفروش و مشهور 
به کارگردانی نرگس آبیار و تهیه کنندگی محمدحســین قاســمی است در جدول 
پخش خردادماه پلتفرم جدیدی کــه فعالیتش را با پخش »آبان« آغــاز کرده، قرار 
 گرفته است.فیلمنامه »بامداد خمار« را محمد داوودی براساس رمان »بامداد خمار«
فتانه حاج  سیدجوادی نوشته است؛ رمانی که در زمان انتشار خودش سروصدایی به پا 
کرد. این داستان با نگاهی به مسائل اجتماعی و فرهنگی جامعه، تلاش دارد روایتگر 
واقعیت  های زندگی شخصیت  های مختلف باشد. این سریال قرار است در 3فصل ساخته 
شود و بخش عمده تصویربرداری آن در قزوین است. این پلتفرم همچنین سریال »مو 
به مو« به نویسندگی و کارگردانی پرویز شهبازی و تهیه کنندگی مستانه مهاجر را در 
پاییز ۱۴۰۴ عرضه خواهد کرد.تاک شو »۱3۰۰ آفرین« به تهیه کنندگی و اجرای رضا 
رشیدپور و رئالیتی شو »کاست« برنامه ای در حوزه سرگرمی با تم موسیقایی هم در 
سبد پخش تابستان و پاییز این پلتفرم قرار دارد.  پخش برنامه ترکیبی »اسپات لایت« 

نیز به کارگردانی فؤاد صفاریان پور قرار است از خرداد ۱۴۰۴ آغاز شود.

»بامدادخمار«بعداز»آبان«میآید

گروه 24: آیا تولید فیلم و سریال در ایران 1404 

چهره یک صنعت ورشکســته را دارد؟ افزایش گزارش
30درصدی قیمت بلیت در ابتدای سال، کمکی به 
نزدیکی ارقام هزینه به ارقام درآمد داشته؟ افزایش حق اشتراک 
سکو های شبکه نمایش خانگی رونقی به تولید سریال بخشیده؟ 
این پرسش ها وقتی جدی تر می شود که می شنویم هزینه های 
تولید در نرخ برخی از خدمات عمومی، پشتیبانی و هزینه های 
اختصاصی فیلم سازی  نسبت به سال گذشته بیش از 120درصد 

افزایش داشته است. از یک سو، در شــایعات تأیید نشده رقم 
دستمزد های پیشنهادی برخی ستاره ها حیرت انگیز شده و از 
سوی دیگر، فروش تعداد قابل توجهی از فیلم های ایرانی حتی برای 
استهلاک رقم تبلیغات میدانی هم کفایت نمی کند؛ ولی همه  چیز 
به اخبار بد منتهی نمی شــود. اخبار تأیید شده از صف طولانی 
تهیه کنندگانی می گویند که به دنبال راضی کردن ستاره ها برای 
حضور در پروژه های خود با هر میزان دستمزد هستند؛ در کنار 
صف طولانی تری از متقاضیان انواع مجوز برای ســاخت فیلم و 

سریال که برای تولیدسریع تر، هیجان فراوانی دارند. آن اعداد با 
این صف ها به جز تناقض، کلمه دیگری را به ذهن متبادر نمی کنند. 
سؤال این است که اقتصاد سینمای ایران چه حقیقتی را فراتر از 

ارقام و مجوزها بازتاب می دهد؟ 
به دنبال پاسخ این سؤال ها با 2دست اندرکار و فیلمساز ایرانی، 
فرزاد مؤتمن، کارگردان نام آشــنا و باسابقه و احسان ظلی پور، 
روزنامه نگار دیروز و تهیه کننده امروز صحبت کرده ایم که مشروح 

آن را به طور کامل می خوانید.

قیمت تمام  شده یک فیلم 
ایرانی با فروش آن در اکران تطابقی 
ندارد و اغلب فیلم ها براساس فروش 
فعلی ورشکسته هســتند. قیمت 
تمام شده یک فیلم ایرانی یا قسمتی 
از یک  سریال ایرانی که تاریخی و نیاز 
به امکانات خاص نباشد چقدر است 
که درصد بالایــی از فیلم در چرخه 

اقتصادی قرار بگیرد؟
   فرزاد مؤتمــن: مــا در اصل یک 
ســینمای طبیعی نداریم. مســئله ای که 
وجود دارد، این اســت که در سینمای ما 
تهیه کنندگان از ســال۸6 بــه این طرف، 
پولی برای ساخت فیلم هزینه نمی کنند. 
در سال۸6 بنیاد سینمایی فارابی حمایت 
خود را از تولیدات سینمایی قطع کرد. این 
بنیاد شروع به ساخت فیلم های به اصطلاح 
فاخری کــرد که به لحاظ تجــاری موفق 
نبودند؛ بــه همین دلیــل تهیه کنندگان 
بخش خصوصی بی انگیزه شدند. آن زمان 
۷دفتر فیلمسازی  به یک دفتر تبدیل شد. 
به خاطر معادلات عجیب و غریب، از همان 
سال بود که سرمایه های عجیب و مشکوک 
خارج از سینما وارد ســینما شدند. کارت 
تهیه کنندگی به شکل بی رویه ای صادر و 

دستمزدها زیاد شد.  
گران تریــن بخش تولید 
فیلم، دســتمزد بازیگران اســت؟ 
ستاره ها چگونه قیمت تمام شده یک 
فیلم را افزایش می دهند؟ آیا به همان 
میزان در رونق و بازگشــت سرمایه 

نقش دارند؟
   احسان ظلی پور: شما به مواردی اشاره 
کردید که این روزهــا پایین تر از میانگین  
عمــل می کنند. به طور مثــال، فیلمی که 
بازیگر داشته باشد، به چرخه اکران بیاید و 
به سینمای بدنه بتواند تنه بزند در شرایط 
عادی بین 3۰ تا ۴۵میلیارد نیاز دارد. یک 
زمانی اســت که با فیلمنامه ای ســر و کار 
دارید که جنس آن از ســینمای اجتماعی 
است و بازیگر دوست دارد به ساخته شدن 

فیلم کمک کند. ما دیگر از این نوع فیلم ها 
گذشــته ایم که با کمترین هزینه ساخته 
شوند و الان می توان کف بودجه یک فیلم را 
۱۸تا ۲۰میلیارد تومان دانست. گران ترین 
بخش تولید، دســتمزد بازیگران اســت؛ 
برای ساخت فیلم برآورد می شد ۵۰درصد 
دستمزد بازیگران است. تایم فیلمبرداری را 
کم می کنند و از آن طرف نصف هزینه تولید 

را  دستمزد بازیگران قرار می دهند.
گران ترین بخش فنی فیلم 
کدام بخش است؟ فیلمنامه، تدوین، 
فیلمبرداری، صحنه یالباس؟ 50درصد 
هزینه تولید فیلم بخش فنی چطور 

خود را با این شرایط وفق می دهند؟
   فــرزاد مؤتمن: بالا رفتــن بی رویه 
دســتمزد بازیگران، یک شــکاف عمیق 
اقتصادی را در داخل جامعه ســینمایی 
به وجود آورده و به نظــرم این خجالت آور 

است و حرفی برای گفتن باقی نمی گذارد.
   احسان ظلی پور: فقــط این موضوع 
نیست؛ به نظرم بستگی به شرایط هم دارد. 
ما در ســینما کارگردان گــران هم داریم. 
وقتی کسی چند فیلمش به شکل مستمر 
بفروشد دستمزدش از بازیگر بالاتر می رود 
که می توانیم مســعود اطیابی را نام ببریم. 
در زمانی که کارگردان قرارداد می بندد،در 
فروش سهیم می شــود. در پروژه هایی که 
فیلم خوب فروخته اطیابی از جمشــیدی 
دستمزدش بیشتر شده اما در شرایط فعلی 
این موضوع خیلی متعادل نیست. دستمزد 
بازیگران فیلم به فیلم زیادتر می شود و این 

در سینمای ایران باب شده است. 
اما وقتی کارگردانی در کار اولش 
در گیشه شکست می خورد، خیلی 
سخت می شود که کسی باز هم 

به سراغش بیاید و پیشنهاد 
فیلمسازی بدهد اما در 

مــورد بازیگران این 
اتفاق نیفتاده است. 
درســت است که 
تورم  براســاس 

موجود در کشــور پیش می رویم، ولی این 
تورم در میان عوامل فنی موجود است اما 
خیلی به چشم نمی آیند؛ مگر اینکه در میان 

عوامل فنی شخص خاصی باشد.
 زمانی می گفتند فیلمنامه 
را باید فلان کارگردان بسازد اما یک 
دهه است هر سناریو را هر کارگردانی 
می سازد و این موضوع اهمیت حضور 
کارگردان را تحت الشعاع قرار داده 
است؛ گران شدن تولید در تشخص 
سینمای ایران چه اندازه تأثیر گذاشته 

است؟
   فرزاد مؤتمــن:  الان چند بحث 
در ســینمای ایران وجــود دارد؛ یکی 
دیجیتالی شدن سینماست و یک بحث 
دیگر، گرانی تولید است. سیاست هایی 
که سازمان ســینمایی در ۲دهه اخیر 
اعمال کرده، قدرت بیش از اندازه ای به 
تهیه کننده داده و اهمیت کارگردان را 
در پروژه کم رنگ کرده است. وقتی این 
ماجرا شروع شد که علیرضا رئیسیان 
مجبور شد از کانون کارگردانان خارج 
شود. رئیسیان ایستاده بود پای اینکه 
کارگردانان حقوق خود را به شکل همه 
جانبه داشته باشــند. رفتن رئیسیان 
از مدیریــت کانــون کارگــردان یک 
نقطه عطف بود و کانون ضعیف شــد. 
حتی مــردم عادی هــم درک کردند 
که در پوســتر ها ناگهان در کنار اسم 
کارگردان، اسم تهیه کننده نیز نوشته 
شد و اسم شان کنار هم آمد. در این 
سال ها تحت عنوان جوان گرایی 
در کانون، بساطی شروع شده 
که در ســال6۰ تا ۷۰ فیلم 
تولید شــود؛ اما کل فیلمی 
که شــاید در یک سال 
اکــران می شــود 
۵۰فیلم اســت. 
در حــال حاضر 
فکر کنم بیش 
از ۲۰۰فیلــم 

ســینمایی از دوران کرونا تــا به امروز 
داریم که اکران نشده اند. درست است 
که جامعه جوان اســت و باید جوان ها 
به عرصه فیلمســازی بیایند اما به این 
شــکل، بحران ایجاد می شــود. ما هر 
سال ۴۰فیلمســاز اولی داریم که فیلم 
می ســازند؟ فیلم ها کجا می روند؟ از 
میان این انبوه کارگــردان جوان چند 
نفر ادامه می دهند؟ همه اینها سینما را 
دچار بحران کرده است. در حال حاضر 
سینما به ۲فیلم کمدی یا نوعی از درام 
که می گویند درام اجتماعی تقســیم 
شده؛ ژانری که ما آن را در این مملکت 

اختراع کرده ایم.
 به طور مثــال، اگــر با 
50میلیارد تومان فیلم ساخته و اکران 
شود، نخســتین مانع برای اکران به 

لحاظ اقتصادی چیست؟
   احســان ظلی پور: بخش مهم 
ماجرا در اکران است. از بیرون اینطور 
دیده می شــود؛ فیلم ســاخته شــده 
۱۰۰میلیــارد تومان فروخته و ســود 
کرده و خیال کارگــردان فیلم بعدی 
را راحت می ســازد اما در این ســال ها 
اتفاقی که در زمان اکران می افتد و ضربه 
بزرگی به تهیه کننــده می زند هزینه 
تبلیغات است. تلویزیون بیننده ندارد 
و از ســویی به خاطر ســختگیری در 
پخش تیزر، کسی به سمتش نمی رود. 
از فروش فیلم پخش کننده ۱۰درصد 
و ســینمادار نصف هزینــه را   و صاحب 
فیلم هم۴۰درصد  را برمی دارد. با هزینه 
تبلیغاتی که وجود دارد، حدود ۲۰درصد 
ازکل فیلم به صاحب فیلم می رسد.  اگر 
۱۰۰میلیارد تومان فروخته شود، فقط 
۲۰میلیارد به صاحب فیلم می رســد. 
سال گذشته 6۲فیلم اکران شد، ۸فیلم 
به سوددهی رســید. ۵فیلم توانست 
هزینه تولید را از گیشه به دست بیاورد 
و مابقی ضرر کردند؛ فیلم های ارگانی 

هم فروش برایشان مهم نبود.

پژمان جمشیدی، گران ترین 
بازیگر سینمای ایران

احسان ظلی پور: نمی توانیم 
نام بازیگر خانمی را به عنوان 

گران ترین بازیگر بیاوریم.
برگ برنده اصلی که فیلم را 
می فروشد، دست بازیگران 

مرد است که دستمزد تعیین 
می کنند. این روزها پژمان 

جمشیدی با اقبال عمومی ای 
که دارد، گران ترین بازیگر 

است و البته برخی از بازیگران 
هم بازی نمی کنند؛ مانند گلزار 
که اگر بازی کند از جمشیدی 

بیشتر می گیرد

چشم اندازی در مه
فرزاد مؤتمن: وقتی وارد سینما 

شدم نخستین فیلمی را که 
ساختم، آینده خیلی روشن تری 

برای خودم پیش بینی 
می کردم. الان سال هاست 
که روبه رویم مه آلود است؛ از 
سینمای ایران ناامید شده ام 

و تصمیم گرفته ام خودم 
تهیه کننده شوم. 3سالی است 

که می خواهم فیلمی را که 
دوست دارم تهیه کنم اما آنقدر 
پیچیدگی دارد که فقط داریم 

 پروانه ساخت را 
تمدید می کنیم 
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حافظ
عجب علميست علم هيئت عشق

که چرخ هشتمش، هفتم زمين است

استودیوی همشهری 
پاتوق کتاب بازها

حضور مؤسسه همشهری درنمايشگاه کتاب با برنامه های 
تلويزيونی و انتشاراتش، با استقبال مردم مواجه شده است

سی و ششمين دوره نمايشــگاه بين المللی کتاب در حال 
برگزاری است و روز آخر خود را در حالی پشت سر می گذارد 
که با استقبال باشــکوه مخاطبان روبه رو شده است. مثل 
هر سال، امسال هم همشهری در نمايشگاه حضور فعالی 
داشت، اما چيزی که آن را با سال های گذشته اش متفاوت 
کرد نوع مشارکت همشــهری در نمايشگاه بود. مؤسسه 
همشهری يک بخش فعال انتشارات دارد که سابقه زيادی 
در نمايشگاه دارد، اما امسال تلويزيون همشهری حضور 
فعالی در نمايشــگاه داشــت. اين بخش جوان مؤسسه 
همشهری با اينکه برای نخســتين بار در نمايشگاه کتاب 
شــرکت می کرد حضور متفاوت نسبت به خيلی ها در آن 

داشت و با انواع برنامه ها در اســتوديوی مستقر در خود 
نمايشگاه و برنامه های ضبط شده مخاطبان را در نمايشگاه 
و فراتر از آن با موضوعات کتابی متفاوتی آشــنا می کرد. 
»کتابی شو« نخســتين برنامه روزانه تلويزيون همشهری 
در دوره نمايشــگاه بود که   به صورت زنده اجرا می شد. 
ديگر برنامه مخصوص ايام نمايشگاه »کتاب بين« بود و در 
آخر هم »شب های روشن« که با مهمانان خاصش در ايام 
نمايشگاه پخش می شد.  علاوه بر اين برنامه های تلويزيونی 
که با اســتقبال ميدانی زيادی همراه بود، همشهری چند 
عنوان کتاب و انواع نشريات خود را هم در نمايشگاه عرضه 

کرده بود. 

امسال تلویزیون 
همشهری 
حضور فعالی 
در نمایشگاه 
داشت. این بخش 
جوان مؤسسه 
همشهری با 
اینکه برای 
نخستین بار در 
نمایشگاه کتاب 
شرکت می کرد 
حضور فعال و 
قابل توجهی در 
آن داشت و با 
انواع برنامه ها در 
استودیوی مستقر 
در خود نمایشگاه 
و برنامه های 
ضبط شده 
مخاطبان را در 
نمایشگاه و فراتر 
از آن با موضوعات 
کتابی متفاوتی 
آشنا می کرد حضور همزمان محصولات مکتوب و برنامه هاى تلویزیونی همشهرى در نمایشگاه

برنامه هاى استودیوى تلویزیون همشهرى، در طول نمایشگاه، با استقبال مردم مواجه شد.

مخاطبان در نمایشگاه به کتاب ها و مجلات همشهرى دسترسی پیدا کردند.

حضور مردم در مقابل غرفه و استودیوى همشهرى در نمایشگاه کتاب 

همشهرى ببین؛ تلویزیون همشهرى با این شعار خود را به مردم معرفی کرده است.

اجراى زنده برنامه »کتابی شو« در نمایشگاه با استقبال زیادى در خود نمایشگاه و تلویزیون همشهرى مواجه شد.

نام همشهرى در گوشه گوشه نمایشگاه به چشم می خورد.
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- ضمیــر جمــع- ورزش 

مشت زنی- همسر حوا- دیوانه
2- نخســتین نمــاد تهران- 

متعصب در دین و مذهب
3- چــوب خوشــبو- رخنه گر 

اینترنتی- گاز جوشکارى
4- کــودک پاریســی رمــان 
 بینوایان- عــددى یک رقمی-

 راه رفتن کودکانه
5- ویتنام قدیــم- زمین پر از 

سنگ- افسانه
6- گرو گذاشتن- چرخ- هدف، 

نشانه
7- حمام خودروهــا- از ادوات 

جنگی قدیم
8- ضربه سر در فوتبال- زینت 
روى انگشــتر- در آشــپزخانه 

بیابید- درون صدف
9- درخواســت عاجزانــه- از 
مهیج ترین تفریحــات آبی در 

شهرهاى ساحلی
10- رسم و سنت- وسیله نقلیه 

قدیمی- منفک
11- حلق- مربوط به جســم- 

همبازى هاردى
12- مقــام و منزلــت- رقیق- 

برترى دادن
13- فیلــم درام تاریخــی به 
کارگردانی استیون اسپیلبرگ- 

به هدر رفته- سنگ آسیاب

14- واکنــش یــک مــاده با 
اکسیژن- باز ایستادن از انجام 

کارى
15- گیاه مرداب- قطار- حلقه 
نورانی اطراف چیزى- بالاى بدن

  
عمودی

1- کتابــی از جــواد مجابی، 
نویســنده و طنزپــرداز- واحد 

نظامی شامل سه گروهان
2- مـناســــب مــــردان- 

راهنمایی کردن- چه کسی
3- دندانه ســوهان- کلیساى 
قدیمــی اصفهــان- نوعی تایر 

بدون تیوب 
4- مرکز شهرستان تنگستان- 
بیمارى کم خونی- تشــکیلات 
مردمی براى برگزارى جلسات 

و مراسم مذهبی 
5- از فنــون مختص کشــتی 
آزاد- پــــایتخت ســلســـله 
خوارزمشاهیان- بسیار درخشان
6- پسوند شباهت- ضربه اى در 

والیبال- مکنده
7- رمزینه- آن قدر- اسبابی در 

باشگاه پرورش اندام
8- جانورى گوشــتخوار شبیه 

گربه- متفرق 
9- محوطه ورزشی سرپوشیده- 
براى بهتر شدن طعم غذا اضافه 

می شود- پسوند شباهت

10- بهتــان- از القاب اشــرافی اروپا- 
اقامتگاه مسافر

11- فرومایــه- محل ذکــر صوفیان- 
شاخه باریک درخت

12- جوانــه دانه غلات- زرتشــتی- 
ارتعاش

13- راحت طلــب- یکدنده- شــماره 
دروازه بان

14- چه چیز- ستودن- شجاع و قوى
15- زیاد کردن تعــداد چیزى- نوعی 

حساب بانکی بدون بهره

هدنزرسناولملد
دیشرامهربامیس
لانردامادعات
داگاهنپكروفاك

رقفهداسنینوخ
بیوالرایدقوش
ادنلبتاجانمنم
یرایسونامیسدع
سگدنقرصقتراكد
تیمتایحتساكا
رونیمرمرمنحن
زیلاجزاتشیپنی

عورهاماوهوبا
تلیونابنامایخ
رپانامهشیاریو

سخت

739846152
624517389
158329467
897653241
341298576
562174893
973481625
415962738
286735914

متوسط

 8   2  1  
  9 1    3 5
5   4     6
1 4        
  2    9   
       7 3
9     4   8
6 8    9 5   
 2  5   1   491732586

537869142
682514793
368257419
214983657
975641238
146328975
829475361
753196824

ساده

متوسط

438652719
269178435
517493286
146937852
372865941
895241673
951724368
684319527
723586194

سخت

3    6  5  
6       8  
     9 4  7
     3 2   
3    9    6
  2 1      
9  3 4      
 1       8
 8  7    1  

ساده

4  1    5  6
   8  9    
6 8      9 3
  8 2  7 4   
   9  3    
  5 6  1 2   
1 4      7 5
   4  5    
7  3    8  4
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دروی افتخارات با 

تراکتور
تیم شایسته تبریزی غیر از جام قهرمانی 

همه عناوین فردی را هم به خودش 
اختصاص داد

این بی گمان یک فصل رؤیایی برای باشــگاه 
تراکتور اســت؛ نوعی از قهرمانــی مقتدرانه 
که شــاید به ســال ها تحمل انتظار و بردباری 
می ارزیــد. تیــم خــوب و متــوازن دراگان 
اسكوچیچ که از هفته اول مدعی کسب عنوان 
قهرمانی نشان می داد، تا ایســتگاه پایانی هم 
همین اســتاندارد را حفظ کرد و حتی پس از 
مسجل شــدن عنوان قهرمانــی اش، در بازی 
تشریفاتی روز آخر مقابل استقلال خوزستان 
هم 3بر یک به برتری دســت پیدا کرد. به این 
ترتیب تیم دراگان لیگ بیســت وچهارم را با 
68امتیاز از 30بازی به پایان برد که آمار بسیار 

درخشانی است.
غیر از این اما، تراکتوری ها در فتح عناوین فردی 
هم موفق بودند. علیرضا بیرانوند با  اینكه از نظر 
فنی اصلا فصل موفقی را پشت سر نگذاشت، اما 
به هر حال در نهایت با 16کلین شــیت صاحب 
دستكش طلایی شد؛ بالاتر از الكسیس گوندوز 
و محمدرضا اخباری که هر کدام در 12مسابقه 
موفق به بسته نگه داشــتن دروازه خود شدند. 
شــاید ثبت این موفقیت در فصلــی که بیرو 
بی تمرکز و پراشتباه بود، بیش از هر چیز دیگری 

قدرت تیمی تراکتور را نشان بدهد.
از سوی دیگر امیرحســین حسین زاده هم در 
کورسی فشــرده با علی علیپور از پرسپولیس 
توانســت صاحب عنــوان آقای گلی شــود. 
درحالی که علیپور در عدد 12گل زده متوقف 
مانده بود و در  2هفته پایانی موفق نشــد این 
عدد را افزایش بدهد، حســین زاده با زدن یک 
گل به نســاجی و 2گل به استقلال خوزستان، 
14گله شــد و فصل درخشــان خودش را با 
بردن کفش طلا کامل کــرد. برای تكمیل این 
کلكســیون از افتخارات، فقط آقای پاس گل 
شدن مهدی ترابی کم بود که او هم در نهایت با 
ثبت 9پاس گل این عنوان را به دست آورد؛ بالاتر 
از هم تیمی اش مهدی هاشم  نژاد که 8پاس گل 
داده. خلاصه که این عناوین به خوبی نشــان 
می دهد تراکتور شایستگی بردن جام را داشت.
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پخش زنده

جنوا

آتالانتا
22:15

سری آ  ایتالیا

دورتموند

ماینتس

هولشتاین کیل

بایرلورکوزن

17:00

17:00

بوندس لیگا آلمان

هوفنهایم

بایرن مونیخ
17:00

براگا

بنفیکا
20:30

لیگ برتر پرتغال

اسپورتینگ

ویتوریا گیمارش
20:30

گل گهر

ملوان
19:30

جام حذفی ایران

استقلال

صنعت نفت
18:30

جمعه 2  خرداد 1404

شنبه 3  خرداد 1404

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16کلینشیت

علی علیپور
پرسپولیس

12گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

14کلینشیت

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
8پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

193868-30215457تراکتور1
212760-301612248سپاهان2

202260-30186642پرسپولیس3

30653-30158736فولاد4
16747-301211723گل گهر5
28442-301012832ذوب آهن6
39-33-301091133ملوان7

135-31-30714930آلومینیوم8
334-33-307131030استقلال9

634-28-308101222چادرملو10

733-31-30891324خیبر11

1131-30-306131119استقلال خوزستان12
1829-41-30781523شمس آذر13

1428-38-306101424مس رفسنجان14

1323-28-303141315نساجی15

3122-48-304101617هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
9پاس

لانس

موناکو
22:30

لیگ یک فرانسه

پاری سن ژرمن

اوسر
22:30

مارسی

رنس
22:30

برنامه بازی

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
14گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
7پاس

مرگ از ترس
تیم ملی فوتســال زنان ایران به دیــدار نهایی 
جام ملت های آســیا 2025 نرســید؛ آن هم با 
شكست 3بر 2 مقابل ژاپنی که کادرفنی تیم ملی 
تمام تلاشش را کرد تا از رویارویی با این تیم تا 
فینال فرار کند اما معادلات در آخرین روز مرحله 
گروهی تغییــر کرد. ژاپنی ها بــا گرفتن انتقام 
2 شكســت در فینال 2 دوره اخیر جام ملت ها، 
توانستند جواز حضور در مرحله نهایی را به دست 
آورند و حضورشان در نخستین دوره جام جهانی 
فوتسال زنان را هم قطعی کنند. در نقطه مقابل، 
زنان فوتســال ایران بعــد از گذراندن 14 بازی 
متوالی بدون باخت در تاریخ جام ملت ها، سرانجام 
طعم نخســتین شكســت را در این رقابت ها 
چشــیدند و این باخت به قیمت از دست رفتن 
رویای هت تریک قهرمانی در آسیا بود. آنها حالا 
برای کسب سهمیه جام جهانی باید در رده بندی 
به مصاف چین میزبان بروند که با شكست مقابل 
تایلند پشــت در فینال مانده اســت. براساس 
قوانین جدیــد، 3 تیم اول جام ملت های آســیا 
جواز حضور در جام جهانی را کسب می کنند و 
حالا بازی شنبه مقابل چین از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. ژاپن و تایلند به صورت مستقیم 
به جام جهانی رفته اند و برنده دیدار رده بندی هم 
خودش را به آنها خواهد رساند. باید دید تیم ملی 
زنان ایران که خیلی هم ســرحال نشان نداده، 
می تواند از پس میزبان بربیاید و با سومی راهی 
جام جهانی شود یا یک شكست دیگر قرار است 

در کارنامه فدراسیون به ثبت برسد.

اتفاق روز

اميرمحمديعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار

کریستال پالاس

منچسترسیتی
19:00

جام حذفی انگلیس

تــبریزتــبریزتبتب
 هزاران هوادار  هزاران هوادار تراکتورتراکتور

 ورود نخستين جام قهرماني  ورود نخستين جام قهرماني 
ليگ به اين شهر را جشن گرفتندليگ به اين شهر را جشن گرفتند
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نكته بازی

شمایکیلطفابیخیال!
در این فصل شــایعات زیادی پیرامون نقش آفرینی ســروش رفیعی در 
معادلات باشگاه پرسپولیس منتشر شد و خیلی ها گفتند حدود اختیارات 
او فراتر از یک بازیكن معمولی است. خودش هم یک شب تا دم صبح در 
تلویزیون در مورد این حرف و حدیث ها صحبت کرد و آخرش هم معلوم 
نشد حق با اوست یا نه! در این میان اما به نظر می رسد داستان سروش به 
دستاویزی برای بعضی بازیكنان تبدیل شــده تا ضعف و افت خودشان 
را پنهان کنند؛ به عنوان مثال ســعید صادقی بعــد از آخرین بازی فصل 
پرسپولیس مقابل هوادار، در پاســخ به این سؤال خبرنگاران که آیا برای 
فصل بعد هم در پرسپولیس می ماند یا نه، گفت: »از آقای هشتگ کارتال 
بپرسید.« طعنه ای به ســروش رفیعی که پیش بینی کرده بود یک روز 
هواداران برای کارتال هم مثل برانكو هشــتگ می زنند. با سروش کاری 
نداریم، اما حداقل مهره ای که از ســوی 3سرمربی نیمكت نشین شده و 
کسی آخرین بازی خوبش را به یاد نمی آورد، بهتر است از این حرف ها نزند.

الانمطمئنشدیدقهرمانید؟
استقلال در بازی با سپاهان چیزی کم نگذاشت و شكست این تیم کاملا 
فنی به نظر می رسید. آنها با یک گل جلو افتادند از حریف، در ادامه 3گل 
دریافت کردند و مسابقه را باختند. نكته جالب اما رضایت مجتبی جباری 
از عملكرد شاگردانش اســت: »به بچه ها تبریک می گویم. با این فوتبال 
مطمئن شدم می توانیم در جام حذفی قهرمان شــویم.« دقیقا با همین 
فوتبال برادر؟ حواس تان هست 3تا خورده اید و هفته قبل هم چادرملو را 
نتوانستید ببرید؟ حواس تان هست فقط یک برد خوب جلوی آلومینیوم 
اراک داشتید و حتی پیكان دســته اولی را به لطف یک پنالتی بادآورده 
شكست دادید؟ حواس تان هســت این سپاهان مدت ها بود نمی توانست 
تیمی را راحت ببرد؟ البته که قرعه استقلال در جام حذفی خیلی راحت 
بوده، اما به هر حال نمایش های اخیر هم آنقدرها که جباری تصور می کند 

نویدبخش به نظر نمی رسد.

پایانپیام؟
مدت ها بود که شایعه توافق نهایی پیام نیازمند با باشگاه پرسپولیس به گوش 
می رسید و دست کم در زمان تنظیم این مطلب به نظر می رسد که این موضوع 
تأیید شده باشد. نشانه آشكار این است که پاتریس کارترون در بازی هفته آخر 
مقابل استقلال که خیلی هم برای سپاهان مهم بود، نیازمند و البته رضا شكاری 
را در ترکیب اصلی قرار نداد و وقتی در پایان مسابقه از او در مورد چرایی این 
مسئله سؤال شد، جواب داد: »می خواستم نفراتی بازی کنند که برای فصل بعد 
با باشگاه قرارداد دارند.« به این ترتیب روشن است که جدایی نیازمند و شكاری 
قطعی شده و باید دید مقصد آنها کجاست. پیام در سال های شروع فوتبالش 
شرایط خیلی خوبی داشت، اما یكی دو فصلی می شود که از آن وضعیت مطلوب 
فاصله گرفته است. به هر حال اگر مقصد او پرسپولیس باشد، حداقل باید بهتر 

از الكسیس گوندوز عمل کند وگرنه خودش و تیم دچار بحران خواهند شد.

پرسپولیسپرسپولیس
علیهعلیهپــرسپولیسپــرسپولیس

سرخپوشان بابت از دست دادن قهرمانی و حتی
سهمیه، فقط باید از خودشان گلایه  مند باشند

میثم کریمی |   بعد از روزها انتظار، گمانه زنی، تحلیل 
و فضاسازی، در نهایت مســابقات هفته آخر لیگ 
بیست وچهارم برگزار شد. مجهول بزرگ این هفته، 
این بود که سپاهان نایب قهرمان می شود و سهمیه 
پلی آف لیگ نخبگان را می گیرد یا این اتفاق برای 
پرسپولیس رخ می دهد؟ حساسیت مضاعف ماجرا 
از آنجا ناشی می شد که کار پرسپولیس گیر استقلال 
بود و امتیاز گرفتن آبی ها در اصفهان می توانست 
قرمزها را به آسیا بفرستد. سرانجام هم این اتفاق 
رخ نداد و استقلال با وجود جلو افتادن از سپاهان، 
در نهایت 3بر یک بازنده شد. این یعنی پیروزی 
2گله پرسپولیس دربرابر هوادار در ورزشگاه آزادی 
برای رسیدن آنها به رده دوم کافی نبود. در نهایت 
سپاهان بعد از تراکتور در پله دوم قرار گرفت و 
به سهمیه آسیایی دست یافت. بعد از مسابقات 
این هفته، شاید بعضی هواداران پرسپولیس از 
استقلالی ها شاکی بودند و آنها را به عدم کوشش 
کافی متهم کردند، اما حقیقت آن اســت که 
بزرگ ترین مانع در مسیر موفقیت پرسپولیس، 
ضعف و تزلزل این تیم در بعضی بزنگاه ها بود. 

درواقع آنها باید از خودشان شاکی باشند.

پرسپولیس در لیگ بیست وچهارم 
در 12بازی موفق به کسب پیروزی نشد؛ 

6مساوی و 6شكســت. قطعا تعیین کننده ترین 
ناکامی ها در این بین، 2شكست رفت و برگشت سرخپوشان مقابل 
سپاهان بود. اگر فقط یكی از این بازی ها هم حتی با نتیجه مساوی 
به پایان می رسید، پرسپولیس حداقل سهمیه آسیایی را می گرفت، 
اما این اتفاق رخ نداد. کل ماجرا اما این نبود و پرســپولیس حتی 
توقف های عجیب تری را هم تجربه کرد؛ ازجمله اینكه در 2بازی 
رفت و برگشت نتوانست استقلال خوزســتان را شكست بدهد. 
توقف سرخپوشــان در برابر این تیم در فروردین امسال، با ارائه 
یک نمایش ضعیف و غیرقابل دفاع در ورزشگاه آزادی همراه بود. 
شكست خانگی وحشتناک 3بر یک مقابل مس رفسنجان، باخت 
یک گله به نساجی در تهران، شكست 3بر 2مقابل شمس آذر در 
قزوین و... از دیگر نتایج ضعیف این فصل سرخپوشان بود. طبیعتا 
تیمی که بخواهد قهرمان شود یا ســهمیه بگیرد، حق این همه 
لغزش را ندارد؛ بنابراین ملامت خود، بســیار راهگشاتر از گلایه 

از استقلال است. 

امتیازسوزیهایباورنکردنی

باورنکردنی؛بازهمبامیانگینقهرمانی!
با این همه اما، پرســپولیس حتی در این فصل بــد، با وجود تغییر 
3سرمربی و انبوهی از شعارهای »حیاکن، رهاکن«، باز هم عملكرد 
فاجعه باری نداشت. سرخ ها لیگ بیست وچهارم را با 60امتیاز به پایان 
بردند و برای هشتمین فصل پیاپی صاحب میانگین امتیازی 2از هر 
مسابقه شدند؛ معدلی که زمانی گفته می شد برای قهرمانی کافی 
است، اما این سال ها و با فشرده شدن رقابت، دیگر اینگونه نیست. به 
علاوه پرسپولیس در کنار نساجی، تنها تیم هایی بودند که این فصل 
به تراکتور نباختند. قرمزها در دور برگشت با 10بازیكن یک پیروزی 
به یادماندنی هم برابر حریف تبریزی به دســت آوردند. دبل مقابل 
استقلال در دربی تهران هم یک اتفاق مثبت دیگر برای قرمزها بود؛ 
تیمی که بدترین عنوانش در یک دهه گذشــته همین مقام سومی 
بوده و این نشان می دهد آنها چه ســال های درخشانی را پشت سر 
گذاشته اند. از فضای نقل وانتقالاتی پرسپولیس خبرهای مهمی به 
گوش می رسد و شاید این تیم فصل بعد در رتبه ای بالاتر قرار بگیرد؛ 

امسال که برای آنها پر از اتفاقات عجیب و غریب بود.

4دوئــل در پرســپولیس وقتــی
رودرروموفــقنشــدســپاهانرا
ببــرد،طبعــانمیتوانســتانتظــار
داشــتهباشــداســتقلالبیانگیزه
دراصفهانازاینتیمامتیازبگیرد
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  با اینکه جدال آخر 2تیم 5بر 2 به سود سیتی 
تمام شــده، از آن موقع تاکنون پالاس رشد 
زیادی داشته و مقال بورنموث، آرسنال، استون 
ویلا، ناتینگهام فارست و تاتنهام بی شکست 

مانده.
  پپ گواردیولا می تواند پس از الکس فرگوسن 
)5بار جام حذفی و ۴بار جام اتحادیه( به دومین 
مربی تبدیل شود که هر دو رقابت اصلی داخلی 

انگلیس را 3بار یا بیشتر فتح می کند.

  هالند در 5بازی  ای که در ترکیب سیتی در 
ومبلی حاضر بوده، موفق به گلزنی نشده که این 
بیشترین تعداد بازی های او بدون گلزنی در یک 

ورزشگاه خاص برای این تیم است.
   منچسترســیتی 3بــازی آخــر خود در 
جام حذفی مقابل کریستال پالاس را با نتیجه 
مجموع ۱۸ بر ۴ برده است. آخرین بازی در دور 
چهارم فصل ۱7-20۱6 برگزار شد که سیتیزن ها 

در سلهرست پارک 3بر صفر پیروز شدند.

وقتی فلیک بر فراز شهر بارسلون بال گشود

پیروزی 2بر صفــر در زمین اســپانیول به معنی 
قطعی شدن قهرمانی بارســلونا در لالیگا شد. چه 
چیزی از این بهتر که 2پیروزی آخر مقابل 2دشمن 
همیشگی به دست بیاید؛ ۴بر 3 مقابل رئال مادرید و 
2بر صفر در برابر اسپانیول  و البته که در خانه دشمن 
دیرینه قهرمانی را هم جشن بگیری. البته اسپانیول ها 
این جشن را خراب کردند؛ آنها درحالی که بازیکنان 
و کادر بارسا مشغول خوشحالی بودند، آبپاش های 
چمن را بــاز کردند. البته بارســایی ها نمی توانند 
شکایتی داشته باشــند، چون این کار را خودشان 
هم قبلا انجــام داده  اند. ســال20۱0 در نیمه نهایی 
لیگ قهرمانان اروپا وقتی بهترین تیم تاریخ باشگاه 
بارسلونا در ایتالیا به اینترمیلان باخت و بازی برگشت 
را هم بدون گل مساوی کرد و حذف شد، مسئولان 
ورزشگاه نوکمپ و همچنین برخی بازیکنان میزبان 
مثل ویکتور والدس، دروازه بان بارسا به اینتری ها 
اجازه خوشحالی کردن ندادند. آنها بلافاصله آبپاش را 
روشن کردند و والدس هم  سراغ مورینیو رفت و دست 
سرمربی حریف را که برای شکرگزاری به آسمان رفته 

بود، پایین انداخت.
پنجشنبه شب خود بازیکنان نوجوان بارسا هم در 
خراب شدن جشن قهرمانی بی تقصیر نبودند. قبل 
از سوت پایان با درگیری لفظی و فیزیکی میان گاوی 
و پره میا، معلوم بود این بازی عاقبت خوشی ندارد 
و همه بازیکنان با هم درگیر شــدند. با زدن سوت 
پایان یامال که یک گل و یک پاس گل ثبت کرده بود، 
بلافاصله به رختکن رفت اما برخی بازیکنان نظیر 
بالده، گاوی، فرمین و دیگران که همیشه سرشان 
برای درگیری و جنجال درد می کند، ماندند تا داستان 
درست کنند. حتی پرخاش ها و فریادهای هانسی 
فلیک بر ســر بازیکنان هم نتوانست غائله را ختم 
کند. بالده  پره میا را هو کرد و این بازیکن را در میان 
شلوغی به زمین انداخت. فرمین به سمت هواداران 
میزبان رفت و به آنها توهین کــرد اما در نهایت، 
سرمربی آلمانی توانست بازیکنان ماجراجوی خود 

را جمع کند و آنها را به رختکن ببرد.
اتفاقات بازی بارسا و اسپانیول پیش از سوت آغاز 
مسابقه و در بیرون ورزشگاه آغاز شد؛ یک خودروی 
سفید، چندین هوادار اســپانیول را زیر گرفت. در 
دقایق ابتدایی مسابقه خبر این اتفاق به ورزشگاه 
رســید و بازی برای دقایقی متوقف شد. در این 
تصادف عمدی ۱6نفر مصدوم شدند و راننده که یک 

زن 3۴ساله بود با ماشینش به درخت برخورد کرد.

   با پیروزی بر اسپانیول امتیاز بارسا به 85 رسید و 
با توجه به فاصله 7امتیازی با رئال مادرید، در فاصله 
2هفته مانده به پایان لالیگا قهرمانی بارسایی   ها قطعی 
شد. فردا در مونجوئیک و مقابل هواداران خودی بارسا 
و در بازی با ویارئال جشن قهرمانی برپا می شود اما 
جشن اصلی و رژه با اتوبوس روباز در پایتخت کاتالونیا 
به یک روز بعد یعنی دوشنبه موکول شده است. اگر 
تیم زنان هم شــنبه آینده در فینال لیگ قهرمانان 
اروپا بر آرسنال پیروز شود، یک جشن و رژه مشترک 
بین 2تیم مردان و زنان در میدان اصلی شهر برگزار 

می شود؛ شبیه اتفاقی که سال2023 افتاد.
   فلیک در نخستین فصل حضورش روی نیمکت 
بارسا توانســت ســه گانه داخلی ببرد؛ جام حذفی، 
ســوپرجام و لالیگا. این در حالی اســت که پیش از 
آغاز فصل این رئال مادرید بود که بیش از 80درصد 
بخت قهرمانی داشــت و تا هفته بیست ویکم رئال 
10امتیاز از بارســا بیشتر داشــت. مربی آلمانی با 
اســتفاده از بازیکنان نوجوان و گمنــام آکادمی و 
جوانانی که در دوره ژاوی به ترکیب اضافه شده بودند 
و یک دروازه بان بازنشســته سیگاری به نام شزنی با 

شایستگی قهرمان شد.
   فلیک دومیــن آلمانی فاتح لالیــگا پس از برند 
شوســتر )رئال 08-2007( و پرافتخارترین مربی 
آلمانی روی نیمکت یک تیم اسپانیایی است. یوپ 
هاینکس و ادو لاتک 2قهرمانی روی نیمکت رئال و 

بارسا کسب کرده بودند.
   رئال فردا و شنبه آینده با سویا و سوسیداد بازی 
خواهد داشت که نتایج آن هیچ تأثیری روی قهرمانی 
ندارد و فقط نبرد آقای گلی بین امباپه و لواندوفسکی 
اهمیت دارد. امباپه گل های خــود را به 28گل در 
لالیگا رســاند و 3گل از لوا جلــو زد. او حالا در کنار 
محمد صاح شــانس اصلی کفش طــای فوتبال 
اروپاســت. یامال با 13پاس گل بهترین گلساز این 

فصل است.

   مربیان بارسا که در یک سال میادی 3جام داخلی 
کسب کرده اند: پپ گواردیولا 200۹، لوئیس انریکه 
201۶، ارنستو والورده 2018 و هانسی فلیک 2025.

   گل دقیقه۹5 فرمین نهصدوچهلمین گل این فصل 
لالیگا بود؛ میانگین 2.۶1گل در هر بازی که ۹7تای 
آن سهم بارســا بود. تیم فلیک با زدن 3گل دیگر در 
2بازی باقیمانده شــمار گل های این فصل خود را در 
لیگ ســه رقمی خواهد کرد. رئالی ها 23 گل کمتر از 
بارســایی ها زده اند. در این فصل به لطف خط حمله 
بارسا در هر 34.47دقیقه یک گل در لالیگا رد و بدل 
شده است. 2بازی بعدی بارسا با ویارئال و اتلتیک بیلبائو 
خواهد بود. اگر رئال می توانست تا روزهای پایانی رقابت 
کند و ال کاسیکوی برگشت را برده بود، این دو بازی 

سخت می توانست ورق قهرمانی را برگرداند.
   اوباک این فصل 15بار دروازه خود را بسته نگه 
داشته که الکس میرو از سوســیداد با 13و کورتوا با 
11بار نزدیک ترین تعقیب کننده او هستند و به این 
ترتیب دروازه بان اتلتیکو با وجود شکست 2بر صفر 
اتلتی مقابل اوساسونا، قطعا جایزه دستکش طایی 
را به طور انفرادی یا مشــترک کســب خواهد کرد. 
امباپه با 31مشــارکت گل بهترین عملکرد را دارد. 
پس از او رافینیا 27 و لواندوفسکی 25 تأثیرگذاری 

روی گل دارند.
   لیگ برتر انگلیس طرفداران بیشــتری دارد اما 
چرا لالیگا بهترین لیگ اســت؟ باشگاه های لالیگا 
بیشــترین قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا)20بار(، 
لیگ اروپا)14بــار(، ســوپرجام اروپا)1۶بار( و جام 
باشگاه های جهان)8بار( را کسب کرده اند و بازیکنان 
آن بیشترین تعداد توپ طا)24بار(، جایزه بهترین 
بازیکن مرد فیفا )1۹بار( و جایزه بهترین بازیکن مرد 

سال یوفا)12بار( را به دست آورده اند.
    ایــن بیست وهشــتمین قهرمانی بارســا بود 
که 12تــای آن در قرن جدید به دســت آمده و در 
تاریخچه ۹۶ســاله لالیگا دومین رکــورد قهرمانی 
است. رئال همچنان با 3۶جام پرافتخارترین تیم این 
رقابت هاست. بارسا دقیقا 28بار هم نایب قهرمان شده 

است. این بیست وششمین نایب قهرمانی رئال بود.
   این جام شماره۹2 برای بارسلونا بود؛ لالیگا )28(، 
کوپا دل ری )32(، سوپرجام )15(، لیگ قهرمانان )5(، 
جام برندگان جام اروپا )4(، سوپرجام اروپا )5( و جام 

باشگاه های جهان )3(.
   پرافتخارترین تیم های تاریخ اسپانیا: رئال مادرید 
101جــام، بارســلونا ۹2، اتلتیک بیلبائــو 35 و 

اتلتیکو مادرید 31جام.
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بارسا در قرن بیســت ویکم، 12بار قهرمان لالیگا شده. تنها 

بایرن مونیخ در 5لیگ بزرگ اروپایی، سلطه بیشتری بر لیگ های 

داخلی دارد. بارسلونا در 3سال گذشته، 2بار قهرمانی خود را در 

کورنیا قطعی کرده. دفعه قبلی پس از بازی این دو تیم سقوط 

اسپانیول به سگوندا دیویژن قطعی شده بود. اما حالا این 

تیم 5امتیاز با منطقه ســقوط فاصله دارد و رفتن 

تیم های لاس پالماس و وایادولید به رده 

پایین تر قطعی است.

 بیشترین قهرمانی در جام حذفی انگلیس: 14قهرمانی آرسنال، 

13قهرمانی منچستر یونایتد، 8قهرمانی چلسی، لیورپول و تاتنهام، 

7قهرمانی استون ویا و منچسترسیتی، ۶قهرمانی نیوکاسل و 

بلکبرن، 5قهرمانی اورتون، وست برومویچ و واندررز، 4قهرمانی 

ولوز، بولتون و شــفیلد یونایتد، 3قهرمانی شفیلد ونزدی و 

وستهم، 2قهرمانی پرستون نورث اند، اولد اتونیانس، 

پورتســموث، ســاندرلند، ناتینگهــام 

12فارســت و بــری.

14

آخر 
هفتــه بیلبائــو هم با 

والورده ســهمیه لیگ قهرمانان 

را قطعی کرد و برای ششــمین بار در 

تاریخ باشــگاه و پس از ۱۱فصل موفق 

شد به لیگ قهرمانان راه یابد. باسکی ها 

آخرین بار تحت هدایت خود والورده 

در فصل ۱۴-20۱3 ســهمیه 

گرفتــه بودند.

Barcelonaاثر اثر پروپروانه اانه ایی

عقاب ها دنبال عقاب ها دنبال 
همای سعادتهمای سعادت

کریستال پالاس می خواهد در سال طلسم شکنی های 
فوتبالی و پس از 3دهه جام بگیرد

امروز منچسترسیتی می تواند در بدترین فصل ســال های اخیر خود با گواردیولا یک جام ببرد. فینال جام حذفی 
انگلستان در ورزشگاه ومبلی، قهرمان قدیمی ترین تورنمنت زنده تاریخ فوتبال را مشخص خواهد کرد. جام حذفی 
انگلیس سال1871 تاسیس شد و بیش از 150سال قدمت دارد. حریف سیتی یکی از پدیده های این فصل است؛ 

کریستال پالاس، تیمی که 31سال است رنگ هیچ جامی را ندیده و هرگز در این مسابقات قهرمان نشده.
عقاب ها برای این طلسم شکنی خیلی امیدوارند، چون این فصل موسم شکسته شدن طلسم بسیاری از ناکامی های 
تاریخی است؛ نیوکاسل بعد از 70سال جام گرفت و در جام اتحادیه با پیروزی بر لیورپول قهرمان شد. هری کین 
برای نخستین بار در عمرش و در 31سالگی به یک جام رسید. اریک دایر هم در کنار هری کین نخستین بار رنگ 
قهرمانی را دید، بولونیا آخر هفته گذشته با پیروزی یک بر صفر بر آث میان بعد از 51سال صاحب جام و قهرمان 
کوپاایتالیا شد. تراکتور برای نخستین بار در تاریخ 55ســاله خود به قهرمان لیگ ایران رسید، گو اهد ایگلز بعد از 
۹3سال قهرمان جام حذفی هلند شد و... شاید پالاس هم پس از 31سال جام بگیرد و حتی تاتنهام بعد از 17سال 
یک جام به تالار افتخارات که چه عرض کنیم، به دفتر باشــگاه ببرد. آنها چهارشنبه این هفته با منچستریونایتد 
برای قهرمانی لیگ اروپا و ســهمیه لیگ قهرمانان فصل آینده بازی خواهند کرد. ممکن است گواردیولا هم برای 

نخستین بار در عمر مربیگری اش یک فصل بدون جام را پشت سر بگذارد.
استیو پریش، مالک کریستال پالاس سال2010توانست باشگاه را از خطر انحال و از خطر سقوط از چمپیونشیپ 
نجات دهد و آنها را تا اینجا بالا بیاورد. سقوط از لیگ برتر هرساله برای حداقل 10تیم یک احتمال شدنی است و 
کریستال پالاس در طول 12فصل متوالی حضور بی وقفه خود در لیگ برتر، بارها با این احتمال دست و پنجه نرم 
کرده، اما تحت هدایت الیور گاسنر اتریشی، خطر ســقوط به امید کسب جام تغییر کرده است. با مدیریت مدیر 
ورزشی داگی فریدمن هم این باشگاه با تجارت پرسرعت نقل و انتقالات مترادف شده است؛ از چمپیونشیپ بازیکنانی 
را جذب کرد تا امثال ابِرِِچی ازِِه تازه ملی پوش، آدام وارتون که مورد توجه لیورپول و رئال است و اسماعیل سار را به 
تیم بیاورد و با استفاده از استعدادیابی زیرکانه اروپایی، ژان فیلیپ ماتتا، دنیل مونیوز و مکسنس لاکروا را با مبالغ 

ناچیز به خدمت گرفت. حتی میشل اولیسه هم در همین تیم رشد کرد و به بایرن مونیخ رسید.

ل  یســتا را بالای سر نبرده است.رقابت ها حضور داشته اما هرگز جام 4باشگاهی اســت که 2بار در فینال این پارک، بیرمنگام ســیتی و واتفورد، یکی از منچستریونایتد شد. این تیم به همراه کوئینز تیمی که سال های 1۹۹0 و 201۶ مغلوب جام حذفی خــود را تجربه می کند؛ پــالاس ســومین فینــال کر

ســیتی 
7بار قهرمان این رقابت ها 

شــده  و اگر برای هشــتمین بار 

قهرمان شــود، فقط آرســنال )14( و 

منچســتریونایتد )13( را در مجمــوع 

جام های حذفی بالاتــر از خود می بیند. 

فینــال  ســیتی چهاردهمیــن 

جام حذفی خــود را تجربه 
. می کند
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ووطنطن
ددورور  اازز  

هویت هویت 
ندانداریمریم

پژمان درســتکار یکی از چهره های ویژه ورزش و کشتی ایران در 
سال های اخیر بوده است. او در ســال های اخیر در 2 مقطع هدایت 
تیم ملی کشتی آزاد را برعهده داشــته و توانسته افتخارات زیادی 
با این تیم به دست بیاورد تا جایی که خیلی ها حالا پژمان مربی را از 
پژمان کشتی گیر موفق تر می دانند. او در سال های اخیر گفت و گوهای 
زیادی با رسانه های مختلف داشته اما حالا در برنامه درجه یک مقابل 
مژده لواسانی قرار گرفته تا شاید یکی از خاص ترین مصاحبه هایش 

را تجربه کند و بیشتر از سبک زندگی اش بگوید.

   کار جالبی که شــما می کنید این است که قبل از 
مسابقات برای کشتی گیران اســتوری می  گذارید؛ حماسی 
می  نویسد و... خیلی کم پیش می آید یک مربی از بچه هایش 

اینطور حمایت کند.
هر مربی ای در کارش روشی دارد. من با اینکه سعی می کنم همه مسائل 
علمی را رعایت کنم، فکر می کنم به خاطر رابطــه ای که با هم داریم، 
بچه ها سعی می کنند به من تکیه کنند. من با این کارها به آنها انرژی 
می دهم، این پست ها و استوری ها را می  گذارم. اشک هایشان را دیده ام و 
فکر می کنم این چیزها به آنها کمک می کند. من همه تلاشم را می کنم 
و نتیجه را به خدا واگذار می کنم. صحنه های روز مسابقه عین جنگ 
است، یکی می برد، یکی می بازد، یکی آسیب می بیند و... طي آن 4روز 
ما نه می خوابیم و نه خوب غذا می  خوریم. روزهای پراسترسی است و 

اگر پشتوانه معنوی نباشد، شکننده می شود.

   تلخ ترین شکست این تیم که شما کنارشان بودید، 
کدام بوده و شما چه حسی داشتید؟ 

2، 3شکست بوده که برای من سخت بوده و هیچ وقت یادم نمی رود. 
یکی شکست حســن یزدانی مقابل تیلور جهانی2022 که خیلی 
تلخ بود. یکی هم باخت رحمان عموزاد مقابل موســکایف که هم 
ثانیه های پایانی بود و هم ناداوری. یکی هم باخت امیرحسین زارع 
از طاها گل که در ثانیه های آخر بود. یکی هم این آخری شکســت 
کامران قاسم پور مقابل ســعداله یف. در آن لحظه انگار همه سالن 

روی سرم آوار شد.

   مهم ترین دلیل باخت کامران چه بود؟ 
کامران یک لحظه همه  چیز را تمام شده دانست و فکر کرد که کشتی 
را برده و تمام شــده. این هم از هیجانات ورزش است. این باخت ها در 
دل آدم می ماند. سعداله یف 2بار ثانیه های آخر ما را نقره داغ کرده که 
ان شاءالله امسال انتقام می گیریم. قبلا هم مجتبی گلیچ را ثانیه های 

آخر شکست داده بود.

   کشتی گیری بوده که از ایران برود و شما حسرت 
بخورید که کاش نگه اش می داشتیم؟

در این دوره کســی به ذهنم نمی رســد اما یکی هســت که حسرت 
می خورم چرا رفته و او آقای عبدالله موحد اســت. او با 6مدال طلای 
جهان و المپیک پرافتخارترین کشتی گیر تاریخ کشتی آزاد ایران است 
که او هم ناخواسته به آمریکا رفت. بعد از دوران قهرمانی، مربیگری را 
خیلی دوست داشت ولی مهاجرت ناخواسته داشت، رفت و ماندگار شد. 
سال گذشته که به ایران آمده بود، هنوز در 80وخرد ه ای سال سنی که 
دارد، حسرت این را می خورد که چرا نتوانسته مربیگری و به کشورش 

خدمت کند. او خیلی حیف شده.

شکست های تلخ

حسرت بزرگ

با اسکن این کیو آرکد 
فیلــم کامــل ایــن 
گفت و گو را تماشا کنید.

گفت و گو با  پژمان درستکار در برنامه 
»درجه یک« تلویزیون همشهری

   شهریور مسابقات قهرمانی جهان در پیش خواهد بود. با توجه به نفراتی که 
دارید آیا به قهرمانی در این رقابت ها امیدوار هستید؟ 

هفته های پیش رقابت های جام تختی را داشتیم که یکی از مراحل انتخابی تیم ملی است. در چند وزن 
نفرات اصلی مشخص هستند اما هنوز در 5وزن انتخاب نهایی نشده است و در 2ماه آینده تیم را کامل 

می کنیم. به قهرمانی هم بله، امیدواریم.

   بله را با مکث گفتید. کار سخت است؟
سخت بودن که بله، سخت است؛ بالاخره قهرمانی جهان مسابقات خیلی سختی است. روس ها بعد از 
یک دوره  که افول داشتند و در مسابقات نبودند دوباره خودشان را پیدا کرده اند؛ آمریکایی ها هم هستند. 
بعد از چالش هایی هم که در این چند سال برای روســیه پیش  آمد، خیلی از کشتی گیران آنها برای 
کشورهای دیگر کشتی می گیرند. بحرین قهرمان المپیک داشته، مجارستان هم قهرمان جهان داشته 
که همه روس  بوده اند. این دو کشور و همچنین فرانسه  و بعضی از کشورهای اروپایی و آسیایی کشتی گیر 
روس دارند و همین کار ما را سخت می کند.  طی برنامه ریزی هایی که در 4سال گذشته داشتیم، جوانان 
ما امروز به سطح قهرمانی جهان رسیده اند اما رقابت های جهانی است و هزار اتفاق. با این حال تیم ما در 

عین اینکه جوان است، بسیار قدرتمند است. این چند ماه آینده برای ما سرنوشت ساز است.

   ما خوشحالیم که شما به تیم ملی برگشتید. الان اختلاف ها حل شده؟ 
اختلافی نبود.

   چطور ممکن است؟ بدون اختلاف رفتید؟
اختلافی نبود. اختلاف تعریف دارد. یک موقع است که اصلا سیستم را قبول ندارید و یک زماني هم هست 

که سیستم را قبول دارید ولی در جزئیات مشکلاتی وجود دارد.

   به هر حال خودخواسته رفتید و خواستند که باشید.
همه  چیز دوطرفه بود. اگر هم برگشتم کار کردن با تیم ملی کشتی کشور افتخار است. در سیستم کشتی 

بودن و خدمت به کشور لیاقت می خواهد که این لیاقت نصیب من شده است.

   الان ارتباط با علیرضا دبیر حسنه است؟
همیشه خوب بوده. حتی وقتی نبودم هم خوب بوده. کشتی قسمتی از زندگی من است. در کشتی و در 
جزئیات مشکلاتی بوده. من هیچ وقت با شخص دبیر مشکلی نداشته ام و همیشه و همه جوره  قبولش دارم.

   مهم ترین دلیل رفتن چه بود؟ 
2سال از آن اتفاق گذشته و هیچ  جا درباره  مسائلی که ممکن است بعضی ها از آن سوء استفاده کنند و 
حاشیه درست شود، صحبت نکرده ام. به گفتن این بســنده می کنم که شاید در آن مقطع من لیاقت 

خدمت به تیم ملی کشورم را نداشتم.

   خیلی ها معتقدند شما در سرمربیگری بسیار درخشان تر از دوران کشتی   گیر 
بودن هستید. این را قبول دارید؟ 

لطف و محبت شما و دوستان است. زمان کشتی گیری هم بدشانس بودم و هم کم کاری کردم. با اینکه 
در جهانی و المپیک ملی پوش بودم ولی آن انتظاری که خودم از خودم داشتم، برآورده نشد. در مربیگری 
در دیگری برای من باز شد. مربیگری را از باشگاهی شروع کردم و پله  پله بالا آمدم. با اینکه موفقیت هایی 

به دست آمده ولی هنوز رضایت کامل از کارنامه  خودم ندارم.

   چه بشود راضی می شوید؟ چند طلا بگیرید؟
تیم ما باید قهرمان جهان باشد. همه تلاشم را می کنم که آن روز بیاید. ما باید تلاش کنیم ولی تنها کسی 

که آخر سر نتیجه را رقم می زند، خداست.

   می خواهم خاطره ای را که برای شــما خیلی تلخ است، مرور کنم. شما رابطه 
خیلی خوبی با پدر مرحوم تان داشتید. پدر نقش مهمی در زندگی شما داشتند، به خصوص 
اینکه کشتی گیران را در خانه جمع می کردند و فضایی مثل اردوی خانوادگی برای شما ایجاد 
می کردند که آقای دبیر هم بارها آنجا حضور داشت. با اینکه شما در سال های کسالت پدر 
کنارشان بودید، ولی اتفاقی که افتاد این بود که در سفری که شما داشتید، پدر فوت کردند 

و همان موقع برگشتید و 48ساعت تلخ را تجربه کردید. از این تجربه صحبت می  کنید؟ 
بله، من آمریکا بودم و ساعت 3صبح بود که یک دفعه انگار یکی من را از خواب بیدار کرد. گوشی را نگاه کردم 
و دیدم خواهرم پیام داده. پدرم سکته مغزی کرده و به کما رفته بود. دوران کرونا بود و سخت می توانستی 
پرواز پیدا کنی. دور دنیا را گشتم تا توانستم برگردم. 40روز طول کشید تا فوت کنند. در این مدت با او 
صحبت می  کردم، دست و پایش را می بوســیدم و... بعد از فوت پدر نماز شکر خواندم چون فکر می کنم 
باعزت رفتن از همه  چیز مهم تر است. پدر نزدیک به 70سال سن 
داشت که فوت کرد؛ باعزت زندگی کرد و روی پای خودش بود. 
اینکه به دست و پا نیفتاد و به کسی محتاج نشد، جای شکر داشت.

   قطعا به شما خیلی افتخار می کرد.
خیلی. از وقتی چشــمم را باز کردم، من را کشتی می انداخت. 
خودش و همه دوستانش کشتی گیر بودند. 7، 8سالم بود و بین 
فامیل که می رفت مثلا می گفت پژمان دیروز قهرمان تهران شد. 
با این حرف ها انگار آن اتفاقات را پیش بینی می کرد. من عین پدرم 
عاشق کشتی کم دیده  ام. اینقدر عاشق بود که از کشتی گیر بودن 
من، به جهانی و المپیک رفتن من حظ می کرد. کاش بود و این 
دوران مربیگری  ام را هم می دید. پدرم 2دوست صمیمی داشت 
که از 15، 16سالگی با هم بزرگ شــده بودند، مرحوم محمود 
ده دشــت و مرحوم پرویز امدادی که هر دو کشتی گیر مطرح و 
ملی پوش بودند. آقای ده دشت اول فوت کرد و روز خاکسپاری 
پدرم در قطعه نام آوران همینطور که داشتم می رفتم یک جای 
خالی ایستادم و یک دفعه دیدم بغل دستم قبر آقای ده دشت است. 
اصلا قرار نبود پدرم آنجا دفن شود، انگار یکی من را به آنجا برد. 
10روز پیش هم دوست سوم، آقای امدادی فوت شد که او بالاي 

سر آقای ده دشت خاک شد؛ یعنی هر سه کنار هم.

   شما فرزند پسر هم دارید. او هم کشتی گیر است؟
بله، علی حدود 17سالش است ولی بسکتبالیست است.

   چرا راه پدر را ادامه ندادید و کشتی را به پسر یاد ندادید؟
دوست نداشت. در زمان فوت کوبی برایان که خیلی فراگیر شد، سمت بسکتبال رفت. الان در یکی از 

تیم های خوب لیگ برتری بازی می کند و به تیم ملی زیر18سال هم دعوت شده.

   به مربیان سفارش او را می کنید؟ می گویید پسر پژمان درستکار 
است و هوایش را داشته باشید؟ 

اصلا، به جان خودش وقتی پیام داد که به تیم زیر 18سال دعوت شده، من تعجب کردم. 
گفتم مگر تو اینقدر پیشرفت کرده ای؟

   شنیده ام در جوانی خیلی دعوایی بوده اید.
شلوغ بودم ولی دعوایی نبودم.

 
   پس به یکی از دعواهای مهــم زندگی تان با مرحوم 

فریدون قنبری اشاره نکنم؟
خدا او را بیامرزد. در مسابقات باشگاه های کشور در باشگاه پاس 

بود و من هم کشتی گیر پاس بودم. اسم آن مربی را اینجا نمی برم، شاید راضی نباشد. فریدون با آن مربی 
دعوایش شد. طرفداران آن مربی با فریدون درگیر شدند، نه من. فریدون در این سال ها خیلی متحول 
شده بود و با هم در ارتباط بودیم. کشتی ورزش پرهیجان و پربرخوردي است و فشار بدنی و ذهنی در 
لحظه مسابقه زیاد است. یک لحظه یک اتفاق بین فریدون و مربی افتاد ولی یک دفعه گر گرفت. طرف 

دعوا من نبودم. شیطان بودم ولی دعوایی نه. در اردوها هم خیلی شیطنت می کردم.

   و البته شوخ طبع که احتمالا این خصلت تان به پدر رفته.
بودم ولی الان که سنم رفته بالا کم شده. من الان نزدیک به 49سال دارم.

   شنیدیم در سال های اختلاف عباس 
جدیدی و علیرضا دبیر در شورای شهر، شما بانی 

آشتی آنها هم بودید.
آن دو عزیز از قهرمانان و بزرگان کشتی بودند. نه تنها من 
که قهرمانان دیگر هم کنار هم قرار گرفتند تا کدورت ها 

برطرف شود.

   یک دوره در آمریکا زندگی کرده اید  
ولی الان مهاجرت معکوس داشتید. از این تجربه 
صحبت کنیم. چرا نماندید و برگشــتید؟ چی 

سخت بود؟
موقعی که رفتم در بعضی از مســائل تحت فشار بودم 
و خیلی فکر کــرده نرفتم. بعضی ها بــرای تحصیل و 
چشم اندازهایی که دارند و... با برنامه مهاجرت می کنند 
ولی من برنامه ریزی دقیقی نداشتم و اصلا نمی توانستم 
آن محیط را تحمل کنم. 4، 5سالی با خانواده آنجا بودم. 
در همان سال ها ســرمربیگری یک تیم لیگ برتری را 

داشتم و مدام در رفت وآمد بودم.

   آنجا می توانستید  مربیگری کنید.
بله، می توانستم. کسی که می رود کم کم می تواند جا بیفتد. همین اواخر هم پیشنهاد کار داشتم، ولی 
انگار انسان آنجا هویت ندارد. واقعا برای قهرمانان و چهره ها، کشور خودشان یک چیز دیگر است. با فضا 
نمی توانستم کنار بیایم. صبح ها  حالم خوب بود، ولی دم غروب که می شد انگار همه غم عالم روی دل 
من می آمد. زندگی آنجا خیلی برای من خوشایند نبود و خدا خواست برگشتیم و الان راضی ام. هر جا که 
باشی زندگی سختی های خودش را دارد، ولی همین که در خاک کشور خودت و پیش کس وکار خودت 
هستی ، همین که بوی مادرت و بوی خاک وطنت بهت می خورد، دوستان و هم وطن هایت را می بینی و 

اینکه محبت مردمش را می بینی، با هیچ چیزی قابل مقایسه نیست.

   به همان نسبت که مردم ایران به مسابقات کشــتی غرور و تعصب دارند، به 
قهرمانان کشتی هم همان حس را دارند؛ انگار نوع دیگری از تعلق خاطر است. حتی باخت 
کشتی  گیر هم یک غم دیگر دارد؛  حســن یزدانی که از تیلور باخت انگار همه ما آن لحظه 

شکست خوردیم.
همه ورزش ها برای مردم مهم هستند اما کشتی یک تعریف دیگری برای آنها دارد و تعصب و عرق خاصی 

دارند. الان که گفتید من یاد آن باخت افتادم و تن و بدنم لرزید.

   ارتباط شما با حسن یزدانی چطور است؟
من با همه بچه های تیم ارتباط پدرانه دارم. حسن یزدانی بزرگ تر و کاپیتان تیم است و نقطه نظرات 
و صحبت های بچه ها را به ســرمربی و رئیس فدراســیون منتقل می کند و به خاطر همین یک 
صحبت های خاص تری نسبت به ســایر بچه ها با او مطرح می شود. من سال1370 یا 71 قهرمان 
نوجوانان جهان شدم؛ تقریبا 40سال است که در کشتی  هستم و به صورت حرفه ای  32سال است در 
اردوهای تیم ملی حضور دارم. در این مدت کشتی گیری به نظم و انضباط، مطیع بودن و شاگردبودن 
حسن یزدانی ندیده ام. کشــتی گیری اســت که در چارچوب کار می کند؛ مسیر را می شناسد و 

کوچک ترین حاشیه ای ندارد.

   گفته  می شود با او اختلاف نظرهایی داشته اید.
اصلا. او از عزیزترین کشتی گیران تیم ملی ایران است. تا الان اختلاف نظر عادی هم نداشته ایم.

   عروسی یزدانی هم رفتید؟
عقد را ایران نبودم و عروسی هم هنوز نگرفته اند؛ احتمالا عروسی خردادماه است.

   درباره ازدواج با شما مشورت کرد؟
درباره اینکه با کی ازدواج کند نه ولی بعد از جهانی2022 در فدراسیون با حسن یزدانی و حمید سوریان 
جلسه ای داشتیم که بعد از جلسه در راهرو من را صدا کرد و گفت می خواهم یک چیزی را مطرح کنم؛ 

عکسي را نشان داد و گفت ممکن است بین ما اتفاقی بیفتد؛ من هم تبریک گفتم.

   بچه های کشتی خیلی سلامت اخلاقی دارند.
اینکه حسن یزدانی باشی و غرور نداشته باشی، قشنگ است. قبل از اینکه سرمربی تیم ملی شوم، سرمربی 
یک تیم باشگاهی بودم که حسن هم آنجا کشتی می گرفت. در آستانه المپیک توکیو در یکی از تمرینات 
تیم رباط پای حسن پاره شد و پایش قفل کرد. می دانید این اتفاق قبل از المپیک برای یک قهرمان بیفتد، 
چه حالتی به او دست می دهد؟! آنجا یک سری بچه 10، 15ساله به عشق اینکه با حسن یزدانی عکس 
بگیرند، سر تمرین نشسته بودند. خدا شاهد است که او با تک تک آن بچه ها عکس گرفت و بعد سوار 
ماشین شد که به هتل برود. اینها ارزش است. همیشه به بقیه بچه ها می گویم که شما در دوره ای کشتی 

می گیرید که یک الگو را دارید به چشم تان می بینید.

   مصدومیت یزدانی خوب شدنی است؛ امیدوار باشیم؟
امسال هم اگر می  خواستیم می توانستیم او را به مسابقات برسانیم اما اگر خدای ناکرده برایش اتفاقی 

می افتاد، دیگر نمی توانست کشتی بگیرد و ما این ریسک را نکردیم.

   شما در مربیگری خیلی به مسائل روحی و روانی بچه ها اهمیت می دهید. این 
خیلی ویژگی مهمی است. مشکلی بوده تا حالا که خودتان حل کرده باشید؟ 

خیلی زیاد است. بعضی از چیزها را نمی شود بازگو کرد؛ مثل مشکلاتی که بعضی از 
بچه ها با خانواده ها یشان دارند. این بچه ها محور خانواده هایشان هستند و همه 

مشکلات را به آنها انتقال می دهند. روز اول به بچه ها گفتم، حس من به همه 
پدر و پسری است و پدر مشکل فرزند را حل می کند. من حضور روانشناس 
را الزامی کردم. اگر می خواهیم به موفقیت برسیم باید تیمی کار کنیم؛ کار 
تیمی واقعی. هر کاری باید متخصص خودش را داشته باشد و در کار تقسیم 
وظایف داریم، آنالیزور، بدنساز، متخصص تغذیه و... در کل در همه  چیزهایی 

که الان داریم، یک باعث و بانی داریم و او هم علیرضا دبیر است.

   حمایت می کند و دست شما را هم باز می گذارد؟
حمایت او، حمایت عادی نیست. مثلا برای آنالیز فضا، امکانات 
و... می خواهیم همه  چیز را فراهم کرده ، یا برای بدنســازی، 
روانشناس و... دبیر نه از پژمان درستکار بلکه فضایی ایجاد 
کرده که از همه حمایت می کنــد؛  در همه رده ها و هم در 
فرنگی و هم در آزاد. ما امروز از نظر امکانات در دنیا حرف اول 
را می زنیم. من بابت حمایت ها و جایگاه و شأنی که دبیر به 

کشتی داده، از او تشکر می کنم.

کشتی گیر 
خیلــی محبــوب غیر از 

آقاتختی؟ حمید سوریان. خیلی عزیز 

است هم به لحاظ افتخار و هم به لحاظ اخلاق؛ 
کسی را مثل او ندیده ام.

الگوی شخصی؟ زمانی که بچه بودم و پدرم من را 

به سالن کشتی می برد، دوران اوج برادران محبی بود؛  

محمدحسین و محمدحسن. من و برادرم پیمان عاشق 

آنها بودیم و من عاشق محمدحسن محبی و هنوز 

هم دوستش دارم. در تیم ملی هم افتخار 

شاگردی شان را داشتم.

اسم ها 
و احساسات
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در شهر
فرخنده رفائی: روزنامه نگار

جابه جایی 
یک میلیونی با اتوبوس 

 2 تونل ارتباطی در شمال غرب تهران 
از طرح های پیش بینی شده است

130هزار نفر عضو شورای شهر و روستا هستند

 افتتاح 6پروژه شهری 
تا پایان بهار

 شهر آینده با مدیریت
 اهالی محله

تکمیل زیرساخت های گره گشا؛هدیه بهاری
 مدیریت شهری به مردم

رئیس شورای شهر تهران با ارائه چند راهکار بر اداره امور 
محلی تأکید کرد

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران در 
تلویزیون همشهری از نوسازی ناوگان خبر می دهد 

وضعیت 
ناوگان 

اتوبوسرانی 
پایتخت

خطوط 
اتوبوس های 
تندروی تهران 
در چه وضعیتی 

است؟

 چه تغییراتی 
در ناوگان 

اتوبوسرانی تا پایان 
سال1404 رخ 

می دهد؟

  تعداد
 اتوبوس های 

پایتخت چگونه به 
حداقل 6000دستگاه 

می رسد؟

خدمات رسانی 
اتوبوسرانی برای 
معلولان شامل 

چه مواردی 
است؟

 101
دستگاه اتوبوس برقی جدید به 

بندرعباس رسیده است.

189
اتوبوس برقی از محل قرارداد چین 

تا کنون وارد ناوگان شده است.

500
دستگاه مجموع تعداد اتوبوس های برقی 

تهران تا پایان خرداد ماه خواهد بود.

تعداد ناوگان فعال 

تعداد کل ایستگاه ها 

3222
دستگاه 

4561
ایستگاه

پیش بینی تعداد ناوگان
6000 تا پایان سال1404  

دستگاه

 بازسازی ۳۷۲ دستگاه اتوبوس 
  افزایش ناوگان فعال حداقل به 6000دستگاه 

  افزایش ظرفیت ناوگان سامانه جانبازان و معلولان 
 بازطراحی و نوسازی ایستگاه های اتوبوس 

  ورود 400تا 800دستگاه اتوبوس دوکابین جدید 

30دستگاه اتوبوس
 ۸دستگاه مینی بوس

 ۹0دستگاه ون 

 برای بهره مندی
 از خدمات افراد می توانند با 

سامانه ۵۰۳۶  ویژه معلولان و 
جانبازان تماس بگیرند.

نکتــه: فراینــد خریــد چنــد نمونــه از 
ون های تولیــد داخــل براســاس نیازها 
و درخواســت های فنــی شــرکت واحــد 

اتوبوسرانی تهران فراهم شده است.

 تعداد ایستگاه های خطوط بی آرتی: ۲۹۹ ایستگاه
طول خطوط تندرو: 164کیلومتر

 تعداد ایستگاه های دارای متصدی و کارتخوان سیار: 
۲۱۰ ایستگاه

 تعداد متصدیان ایستگاه ها:
 ۴۱۳نفر )۲۱۴نفر شیفت صبح/ ۱۹۹نفر شیفت عصر(

نکته: طراحی و نوسازی ایستگاه و بازسازی مسیرهای 
بی آرتی در حال انجام است.

  امکان پرداخت آنلاین کرایه برای همه ایستگاه های 
خطوط تندرو)بی آر تی( وجود دارد.

 تعداد فعلی ناوگان بیش از 3هزار دستگاه است.
 امسال 2هزار و311 اتوبوس برقی باقیمانده از قرارداد 

چین به تهران می رسد.
 327دستگاه اتوبوس امسال بازسازی می شود.

 1400دستگاه اتوبوس دیزلی به ناوگان افزوده می شود

سال ها و ضعیت  اتوبوس های شهر تهران 
مطلوب نبود تا اینکه با روی کارآمدن 
مدیریت شهری ششــم، حمل ونقل 
عمومی در اولویت قرار گرفت و حالا با 
گذشــت حدود 45 ماه از فعالیت شان، 
شــرایط حمل ونقل عمومــی به ویژه 
اتوبوس ها بهتر از قبل شــده اســت. 
آنهایی که هر روز با ایستگاه و اتوبوس 
ســر وکار دارند به خوبی این موضوع 
را لمس می کنند. آمــار و ارقامی که از 
چند برابر شدن اتوبوس های پایتخت 
حکایت دارد هم گویــای این واقعیت 
است. احمد قیومی، مدیر عامل شرکت 
اتوبوســرانی تهــران در تلویزیون 
همشهری توضیحات بیشتری می دهد.

1- میدان جمهوری اسلامی – میدان بهارستان
2- میدان جمهوری اسلامی - پل کریمخان زند
3- پایانه بیهقی - ابتدای فردوسی
4- میدان سپاه - پایانه کاوه)میدان انقلاب اسلامی(
5- پایانه شرق قدیم- پردیس پایانه شرق جدید
6- شهرک توحید- میدان امام خمینی
7- شهرک رسالت - میدان محمدیه
8- پایانه جنوب - سعدی جنوبی
9- پاسدار گمنام - سعدی جنوبی

10- انتهای ۱۷ شهریور- میدان امام حسین)ع( 
11- پایانه والفجر- میدان بهارستان 

11خط 
اتوبوسرانی 

برقی سازی  شده 
کدامند؟

اوایل دهه90 حدود 
5000دستگاه 
اتوبوس در 

خیابان های شهر 
تردد می کرد.

همزمان با شروع 
ششمین دوره 

مدیریت شهری حدود 
860 اتوبوس در تهران 

وجود داشت.

سال گذشته، میزان اتوبوس های  
جدیدی  که تمام اعتبار آنها کاملا 

توسط شهرداری تهران پرداخت شده 
بود، از مرز ۱۵۰۰دستگاه گذشت که 

رکوردی در تاریخ بلدیه بود.

تعداد اتوبوس های 
فعال شهر تهران در 
این دوره از مدیریت 

شهری بیش از 
3برابر شده است.

علاوه بر 2500اتوبوس برقی 
وارداتی، برای خرید 3هزار 
دستگاه اتوبوس داخلی 

قراردادهای مختلفی منعقد 
شده است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
 روزنامه نگار

خط اتوبوسرانی تهران 
برقی سازی  شده است. 11

101
دستگاه اتوبوس 
برقی جدید به 
بندر عباس 
رسیده است.

400 تا ۸00
دستگاه اتوبوس 

دوکابین به ناوگان 
 بی آرتی افزوده 

می شود.

1۸۹
اتوبوس برقی در 

۱۱خط به مسافران 
خدمت رسانی 

می کنند.

با پیگیری های مدیریت شهری ششم، تعداد اتوبوس های تهران دوبرابر می شود 

 کشتی گیران قهرمان
 میزبان شهردار تهران

رقابت های کشتی قهرمان  شهر3 در رده ســنی نوجوانان به خط پایان رسید و 
قهرمانانش معرفی شدند. در روز پایانی این رقابت ها در ورزشگاه والفجر، علاوه 
بر تماشاچیان و شرکت کننده ها، شــهردار تهران و برخی مدیران شهری هم 

تماشاگر مراسم بودند و در پایان به برخی موارد تأکید کردند.

حمایت شهرداری از مسابقات قهرمان  شهر 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: کشتی ورزشی اصیل و ریشه دار 
در فرهنگ ماست و این مسابقات فرصتی برای شناسایی و پرورش 
استعدادهای جوان است. حضور بیش از 1/5میلیون شهروند تهرانی 
در سومین دوره قهرمان شهر باعث خرســندی است و شهرداری 
تهران همواره از چنین رویدادهای ورزشــی ای حمایت می کند تا جوانان در مسیر 
موفقیت گام بردارند. حضور نوجوانان و جوانان در عرصه ورزش می تواند از آسیب ها و 
تنش های اجتماعی بکاهد. ســرمایه گذاری در ورزش، هنر و علم می تواند شــرایط 

ممتازتری برای آینده کشورمان رقم بزند.

فرصت مغتنم برای شناسایی استعدادها

پرویز سروری، نایب رئیس شــورای اسلامی شهر تهران: 
برگزاری این مسابقات فرصتی مغتنم برای شناسایی استعدادهای 
ناب ورزشی از دل محله ها و راهکاری مطمئن برای ایجاد هنجارهای 

اجتماعی و جلوگیری از ناهنجاری هاست.

هیچ نهادی نمی تواند مثل شهرداری کمک کند

علیرضا دبیر، رئیس فدراســیون کشتی: هیچ نهادی مثل 
شهرداری نمی تواند به کشتی کمک کند. این موضوع به خصوص در 
رده ســنی نونهالان نتایج بســیار مطلوبی به همراه می آورد. این 
رقابت ها گواهی بر اســتعدادهای بی نظیر نوجوانان تهرانی است. 

بسیاری از این کشتی گیران آینده درخشانی در کشتی ملی خواهند داشت.

مهمانان مراسم اختتامیه چه کسانی بودند؟
منصور برزگر، علیرضا رضایی، قاسم علی عســگری، صادق گودرزی، سیدعلی اکبر 
حیدری، تقی اکبرنژاد، امیرعلی آذرپیرا)از قهرمانان و پیشکسوتان کشتی کشور( و 

رضا تقی پور)نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی( 

مسابقات کشتی
رده سنی مسابقات

 نونهالان - نوجوانان 
تعداد وزن های رقابت ها

 10وزن
محل برگزاری مسابقات

 مجموعه ورزشی والفجر 
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رسالت خدمات رسانی به مسافران 
روزانــه بیــش از یک میلیــون نفر توســط 
اتوبوسرانی جابه جا می شــوند که عدد قابل 
توجهی است. در ابتدای این دوره از مدیریت 
شهری، تعداد اتوبوس های فعال در خطوط 
به کمتــر از هزار دســتگاه می رســید و از 
طرفی ناوگان فرســوده بود؛ اگرچه همچنان 
فرسودگی به رغم همه نوسازی ها ادامه دارد و 
نمی توان گفت تمام معضلات حل شده است؛ اما 

حرکت به سمتی است که گام مؤثری برای مهار 
و حل مشکلات برداشته شود. در شهر تهران کمتر 

کسی اتوبوس های تازه گازوئیلی و برقی را ندیده است. 
البته نوسازی اتوبوس های قبلی هم ادامه دارد.

افزایش 3برابری ناوگان اتوبوسرانی 
تعداد ناوگان اتوبوسرانی تهران در این دوره مدیریت شهری تقریبا 3برابر شده است. اکنون بیش 

از 3هزارو200دستگاه اتوبوس به شکل رسمی در ناوگان اتوبوسرانی فعالیت می کنند. چون یکی از بندهای تکلیفی 
برنامه چهارم توسعه در شهر تهران در حوزه حمل ونقل است، این موضوع چه در شورای شهر و چه شهرداری تهران به صورت 

ویژه دیده شده و مورد توجه قرار گرفته است. مدیریت شهری در این دوره تمام تلاش 
خود را برای برطرف کردن نارضایتی گذاشــته است. درخصوص حمل ونقل عمومی ما 
بحث کاهش آلودگی هوا و کاهش ترافیک را هم داریم. برای اینکه از مردم بخواهیم به 
جای استفاده از خودروی شخصی از ناوگان حمل ونقل عمومی استفاده کنند، باید یک 
ناوگان حمل ونقل خوب و منسجم ارائه دهیم. در گذشته چنین شرایطی وجود نداشت، 

اما امروز با 1550دستگاه اتوبوس جدید این شرایط فراهم شده است.

گلایه های مردم به حق است
برای سال1404 طبق برنامه ریزی تعداد بیشتری اتوبوس وارد ناوگان اتوبوسرانی می شود. 
پیش بینی شده که حدود 3هزارو200دستگاه فعلی تا پایان ســال به 6هزار دستگاه برسد. اگر شرایط مناسب 
باشــد این عدد تغییر می کند و حتی بیش از 6هزار اتوبوس خواهیم داشت؛ چون تنها از محل یکی از قراردادها 
2500دستگاه وارد ناوگان خواهد شد که 2311دستگاه آن هنوز وارد مجموعه اتوبوسرانی شهر تهران نشده است. 
همچنین چند قرارداد با شرکت های داخلی بسته شده که هنوز ا توبوس های آن تحویل نشده اند و بخشی از آنها 
باید تا پایان امسال وارد ناوگان شود. تاکنون ورود اتوبوس های جدید باعث بهبود خدمات رسانی به شهروندان 
شده، تاجایی که شاهد رضایت مسافرانی هستیم که از خطوط نوسازی شده استفاده می کنند. البته گلایه هایی از 

خطوط نوسازی نشده هست که مردم حق دارند.

تردد 189اتوبوس برقی در پایتخت
بسیاری از کشورهای دنیا امروزه از اتوبوس های تمام برقی با تکنولوژی جدید استفاده می کنند. درنتیجه با شروع 
فعالیت این دوره مدیریت شهری، با بررسی های فنی در شهرداری تهران، مجموعه اتوبوسرانی و وزارت کشور، 
به کارگیری اتوبوس های تمام برقی شروع شد. حتی 189دستگاه از این اتوبوس ها در 11خط مانند جمهوری-

بهارستان خدمات می دهند. اتوبوس های برقی با 3ساعت شارژ حدود280کیلومتر مسافت طی می کنند. 
این اتوبوس ها علاوه بر راحتی و شکیل بودن امکاناتی مانند پورت شارژ گوشی دارند و برای استفاده افراد 
توان یاب مناسب سازی  شده اند. قرارداد این اتوبوس ها 2500دستگاه است و در ادامه مسیر برقی سازی  باید 
2311دستگاه دیگر وارد شود. از این تعداد 101دستگاه وارد کشور شده که مقدمات کار برای انتقال آنها به 
تهران در حال انجام است. امیدواریم تا آخر خرداد ماه تعداد اتوبوس های برقی به حدود 500دستگاه برسد.

بازسازی اتوبوس های قدیمی 
علاوه بر نوسازی ناوگان، بازسازی اتوبوس های قدیمی در حال پیگیری است. از 
سال1401 تاکنون، 582دستگاه اتوبوس کاملا بازسازی شده اند. در بازسازی 
نه تنها موارد ظاهری، بلکه مســائل فنی و موتوری اتوبوس بازبینی و قطعاتی 
که لازم است تعمیر و تعویض می شــود. پس از بازسازی، اتوبوس قدیمی نو 
می شود و دوباره در مدار خدمت رسانی قرار می گیرد تا به خطوط بازگردد. 
این 582دستگاه بازسازی شده با 1550دستگاه نوسازی شده، در کنار هزار 
دستگاه فعال قبلی، ناوگان اتوبوسرانی فعلی را تشکیل می دهند. درواقع 
ناوگانی که آمارش در ابتدای این دوره پایین ترین رقم بود، حالا ارتقا یافته و 

به حدود 3هزارو200دستگاه اتوبوس رسیده است.

استقبال مردم از اتوبوس های برقی
اولویت خدمت رسانی اتوبوس های برقی 
محدوده مرکزی شــهر اســت که بحث 
آلودگی هوا و طــرح ترافیک وجود دارد. 
طبق آمار در فروردین امسال، 118هزار 
مسافر توسط اتوبوس های برقی جابه جا 
شده اند که عدد بزرگی برای 189دستگاه 
اســت. این موضوع نشــان می دهد که با 
نوســازی رغبت مردم برای اســتفاده از 

حمل ونقل عمومی بیشتر می شود.

کاهش آلودگی هوا با نوسازی ناوگان 
تقویت ناوگان در محیط زیست تأثیر گذار است. اتوبوس های گازوئیلی نو و با عمر کمتر از 5سال، مصرف سوخت 
پایین تری نسبت به اتوبوس های با عمر بیش از 10سال دارند. حتی تعدادی به طور مکرر تعمیر می شوند و هنوز 
مشمول نوسازی نشده اند؛ درنتیجه نوسازی ناوگان سهم بســزایی در کاهش آلودگی هوای تهران دارد. طبق 
گفته دستگاه های نظارتی، شهرداری تهران جزو بخش هایی است که به طور کامل تکالیف خودش را در بحث 

محیط زیست و همچنین کاهش آلودگی هوا انجام می دهد؛ اما چون از 10سال 
پیش ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران نوسازی نشده بود یا تعداد آنقدر پایین بود 
که اصلا به چشم نمی آمد، اتوبوســرانی هنوز هم از فرسودگی بخشی از ناوگان 

رنج می برد و منتظر است تا با ورود ناوگان جدید، نفس تازه ای در آن دمیده شود.

جابه جایی یک میلیونی با اتوبوس 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران در تلویزیون همشهری از نوسازی ناوگان خبر می دهد 

شنبه  شنبه  2727 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شــماره  - شــماره  93939393
ساماندهی آسیب های اجتماعی در محله امامزاده یحیی ع 

ســید محمد نقیب، مدیرعامل ســازمان خدمــات اجتماعی شــهرداری تهران: طرح ســاماندهی آســیب های 
اجتماعــی محلــه امامــزاده یحیی)ع( اجــرا شــد. در این طرح گشــت های حامی شــهر، نســبت به جمــع آوری 

کارتن خواب ها، کودکان کار و معتادان متجاهر اقدام کردند. 

اقدامات جدی در خیابان ولیعصر عج  
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شــهردار تهران: خیابان ولیعصر)عج(، به عنوان یکی از 
خیابان های شاخص و دارای قدمت ارزشمند، در حال بهسازی است و حفظ هویت تاریخی آن دراین بهسازی 

اهمیت  دارد. این خیابان نیازمند اقدامات جدی برای ارتقای کیفیت فضای شهری است.

سعیده مرادی؛ روزنامه نگارتر ه بار

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 افتتاح 20بازار میوه و تره بار 
در نیمه جنوبی تهران

دسترسی آسان به بازارهای میوه و تره بار و خرید آسان 
و مقرون به صرفه توسط شهروندان، یکی از رویکردهای 
مدیران شهری است و این روند در دوره ششم مدیریت 
شهری شتاب بیشــتری به خود  گرفته تا جایی که در 
4ســال اخیر بیش از 50بازار در نقاط مختلف شهر به 
بهره برداری رسیده است. در حال حاضر نیز سازمان برای 
توسعه بیشتر بازارهای میوه و تره بار، برنامه هایی برای 
سال 1404دارد و قرار است تا پایان سال20بازار جدید در 

محله های پایتخت افتتاح شود.
3فعالیت سازمان میادین میوه و تره بار برای نیمه اول سال 

1- احداث بازار در محله های فاقد تره بار
2- توسعه بازارهایی که قابلیت افزایش کاربری دارند

3- نوسازی و بهینه سازی  بازارهای فرسوده
 

توسعه بازارها در کدام محدوده پایتخت خواهد بود؟
محله های جنوبی تهران

 توسعه بازارهای 
میوه و تره بار در پایتخت

مهدی بختیــاری زاده، مدیرعامل ســازمان 
مدیریــت میادین میوه و تره بار شــهرداری 
تهران:سال گذشته درصدد افزایش تعداد بازارهای 
فیزیکی در محله های تهران بودیم و امسال هم طبق 
روال سال های گذشــته، عمل خواهیم کرد. در این 
راستا، زمین هایی را تعبیه کرده ایم که در حال ساخت 
هستند. شیوه ما اینگونه است که در تمامی محله های 
فاقد تره بار، بازار احداث کنیم و در محله هایی که بازار 
داریم، اما سرانه محله به اندازه ای است که بازار کفاف 
تقاضای مردم را نمی دهد، بــازار اضافه کنیم؛ البته 
در دیگر مناطق هم بازارهایی در حال ساخت است. 
تمرکز سازمان بر توسعه خدمات در جنوب تهران است 
تا بتوانیم سرانه های خدمت رسانی را در مناطق جنوبی 
تهران افزایش بدهیــم. امیدواریم امســال حداقل 

20 بازار را در سطح شهر افتتاح کنیم.

244
محله تهران دارای 
حداقل یک بازار 

 میوه و تره بار 
است.

20
بازار میوه و تره بار تا 
پایان سال احداث 

خواهد شد.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

تا همین چند وقت پیش با گرم شدن هوا سوار اتوبوس که می شدی، تا رسیدن 
به مقصد خیس عرق بودی. بوی گازوئیل هــم آزار می داد و وای از آن روزی که 
اتوبوس خراب می شد. اما این روزها شکل و ظاهر بسیاری اتوبوس ها تغییر کرده 
اســت؛ کولر دارند و دیگر از آن دودها خبری نیست. البته بسیاری معتقدند تا 
رسیدن به وضعیت مطلوب فاصله داریم؛ اما مسئولان نوید روزهای بهتر برای 
اتوبوسرانی تهران را با نوسازی و ورود ناوگان جدید و برقی سازی  می دهند. احمد 
قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران با حضور در تلویزیون 
همشهری از جابه جایی یک میلیون نفر در روز با اتوبوس ها برای شهر 9میلیونی 

خبر داد و از تغییرات جدید در این ناوگان گفت که در ادامه می خوانید.

6000

 تا 800دستگاه اتوبوس
 دوکابین به ناوگان بی آرتی 

افزوده می شود. 400

 اتوبوس برقی
 در 11خط به مسافران 

خدمت رسانی می کنند. 189
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تردد 189اتوبوس برقی در پایتخت
بسیاری از کشورهای دنیا امروزه از اتوبوس های تمام برقی با تکنولوژی جدید استفاده می کنند. درنتیجه با شروع 
فعالیت این دوره مدیریت شهری، با بررسی های فنی در شهرداری تهران، مجموعه اتوبوسرانی و وزارت کشور، 
به کارگیری اتوبوس های تمام برقی شروع شد. حتی 189دستگاه از این اتوبوس ها در 11خط مانند جمهوری-

بهارستان خدمات می دهند. اتوبوس های برقی با 3ساعت شارژ حدود280کیلومتر مسافت طی می کنند. 
این اتوبوس ها علاوه بر راحتی و شکیل بودن امکاناتی مانند پورت شارژ گوشی دارند و برای استفاده افراد 
توان یاب مناسب سازی  شده اند. قرارداد این اتوبوس ها 2500دستگاه است و در ادامه مسیر برقی سازی  باید 
2311دستگاه دیگر وارد شود. از این تعداد 101دستگاه وارد کشور شده که مقدمات کار برای انتقال آنها به 
تهران در حال انجام است. امیدواریم تا آخر خرداد ماه تعداد اتوبوس های برقی به حدود 500دستگاه برسد.

استقبال مردم از اتوبوس های برقی
اولویت خدمت رسانی اتوبوس های برقی 
محدوده مرکزی شــهر اســت که بحث 
آلودگی هوا و طــرح ترافیک وجود دارد. 
طبق آمار در فروردین امسال، 118هزار 
مسافر توسط اتوبوس های برقی جابه جا 
شده اند که عدد بزرگی برای 189دستگاه 
اســت. این موضوع نشــان می دهد که با 
نوســازی رغبت مردم برای اســتفاده از 

حمل ونقل عمومی بیشتر می شود.

سهم حمل ونقل عمومی از بودجه 
در 2سال اخیر شورای شهر و شهرداری تهران 50درصد 

بودجه شــهر را به بخش حمل ونقل عمومی شامل اتوبوس، 
مترو و تاکسی اختصاص داده اند. نوســازی و بازسازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی بسیار هزینه بر است و شــاید دلیل اینکه 
در ســال های گذشــته اتفاقی در این حوزه نیفتــاده، همین 
هزینه بربودن باشد. اگر برای شهر 10میلیونی تهران حمل ونقل 
عمومی توسعه پیدا نکند، دچار مشکلات جدی خواهیم شد. 
یکی از کارهای شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری 

نوسازی حمل ونقل عمومی است.

نوسازی اتوبوس های بی آرتی 
ناوگان بی آرتی ازجمله همان بخش هایی است که باید نفس تازه ای در آن دمیده شود. میانگین سن ناوگان 

اتوبوس های بی آرتی بالای 10سال یا دقیق تر 10سال و 7 ماه است. درواقع تمام ناوگان فعلی خطوط 
تندرو که خدمت رسانی می کنند، از رده خارج هستند. خدمت رسانی دقیق این ناوگان فرسوده 

چیزی شبیه به معجزه است. برای نوسازی این ناوگان هم 2برنامه داریم؛ یکی نوسازی و دیگری 
بازسازی همین ناوگان موجود، البته درمورد اتوبوس هایی که قابلیت 
بازسازی دارند. 400دســتگاه بی آرتی 18متری قرار است تا پایان 
سال به ناوگان اضافه شود. البته احتمال دارد میزان نوسازی ناوگان 
بی آرتی تا 600 و 800دستگاه هم برسد؛ اما 400دستگاه قطعی است.

کاهش آلودگی هوا با نوسازی ناوگان 
تقویت ناوگان در محیط زیست تأثیر گذار است. اتوبوس های گازوئیلی نو و با عمر کمتر از 5سال، مصرف سوخت 
پایین تری نسبت به اتوبوس های با عمر بیش از 10سال دارند. حتی تعدادی به طور مکرر تعمیر می شوند و هنوز 
مشمول نوسازی نشده اند؛ درنتیجه نوسازی ناوگان سهم بســزایی در کاهش آلودگی هوای تهران دارد. طبق 
گفته دستگاه های نظارتی، شهرداری تهران جزو بخش هایی است که به طور کامل تکالیف خودش را در بحث 

محیط زیست و همچنین کاهش آلودگی هوا انجام می دهد؛ اما چون از 10سال 
پیش ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران نوسازی نشده بود یا تعداد آنقدر پایین بود 
که اصلا به چشم نمی آمد، اتوبوســرانی هنوز هم از فرسودگی بخشی از ناوگان 

رنج می برد و منتظر است تا با ورود ناوگان جدید، نفس تازه ای در آن دمیده شود.

جابه جایی یک میلیونی با اتوبوس 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران در تلویزیون همشهری از نوسازی ناوگان خبر می دهد 

شنبه  شنبه  2727 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شــماره  - شــماره  93939393
درخواست شهرداری برای اصلاح حریم پایتخت

مســعود نصرتــی، رئیــس ســازمان شــهرداری های کشــور: مســئولیت قانونــی حریــم شــهرها بــر عهــده 
شهرداری هاست و آنها موظفند با بهره گیری از ابزارهای قانونی از ساخت و سازهای غیرمجاز جلوگیری کنند. 

شهرداری تهران در برخی موارد با مرزهای استان تهران اختلاف محدوده ای داردکه باید   اصلاح شود.

لزوم افزایش ناوگان اتوبوسرانی
سید جعفر تشــکری هاشــمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شــورای شــهر تهران: افزایش ســرفاصله حرکت 
اتوبوس ها به کمبود ناوگان و فرسودگی اتوبوس ها ارتباط دارد. این امر باعث ناکارآمدی ناوگان می شود و چاره 

کار چیزی جز افزایش تعداد اتوبوس ها و جایگزینی اتوبوس های نو با قدیمی نیست.

سیدمحمد فخار ؛ روزنامه نگارعمران

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

شناسایی ساختمان های ناایمن
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهرتهران: در 
مورد روند شناسایی و تعمیر ساختمان های فرسوده شهر تهران اقداماتی ویژه با هدف 
شناسایی ساختمان های ناایمن انجام شده است، خاصه برای ساختمان های دولتی و 
خدمت رسان و نیز مراکز اداری و تجاری ای که تردد بسیاری در آنها صورت می گیرد. 
در دوره اخیر دادستانی ورود داشته و اعمال قانون برای برخی ساختمان های ناایمن 
صورت گرفته است. شمار این ساختمان ها به 67 رسیده که درصدد رفع خطر آنها 
هستیم. پس از ریزش چند ساختمان، حساســیت ها بیشتر شد و دادستانی هم به 
میدان آمد و اقدام به رفع خطر شد. با اتمام این کار، برای رفع خطر این ساختمان ها 
نیز اطلاع رسانی خواهد شد. البته در حال حاضر ساختمان ناایمن و پرخطری وجود 
ندارد که به حال خود رها شده باشد و اقدامات کارشناسانه انجام گرفته و اخطار به آنها 

داده شده است. مشوق هایی نیز برای تخریب یا نوسازی آنها اعطا می شود.

تکمیل زیرساخت های گره گشا
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 
تهران: تکمیل زیرساخت های نیمه تمام و گره گشا 
در حــوزه بزرگراهی و ایجاد دسترســی های جدید 
بزرگراهی شروع شده است. بر این اساس، بهره برداری 
از 40پروژه عمرانی تهران در سال جاری را هدف گذاری 
کرده ایم که در تاریخ مدیریت شهری بی سابقه است. 
درباره آخرین وضعیت پروژه هــای عمرانی، 6پروژه 
عمرانی دیگر تا پایــان بهار1404 بــه بهره برداری 
می رســند و شــهروندان از مزایا و کارکردهای آنها 
بهره مند می شوند. مدیریت شهری برای تسهیل تردد 
شهروندان پروژه های متعددی در دستورکار دارد که 
تکمیل هریک و بهره برداری از آن، اثر به ســزایی در 

بهبود کیفیت سفرهای درون شهری خواهد داشت.

عمــر ســاختمان های موجود در 
تهران به سرعت به سمت فرسودگی 
می رود. آمارها نشــان می دهد از 
هر 5ســاختمان موجود در این شهر یکی به سن 
فرسودگی رســیده و ۴۰هزار ســاختمان بسیار 
پرخطر در این شهر وجود دارد. البته هیچ ساختمان 
پرخطری به حال خود رها نشده و مدیریت شهری 
برای تعیین تکلیف آنها حداکثر تلاش خود را کرده 

و می کند.

ساختمان  
5طبقه 
فرسوده:

بخشی از این منازل در معرض خطرند و 
اخطارهای لازم به آنها داده شده است.  500هزار

ساختمان
 پرخطر 

 اقدامات کارشناسانه انجام گرفته و اخطار به آنها داده شده 
است و مشوق هایی برای تخریب یا نوسازی آنها اعطا می شود.  100هزار

 بسیار
 پرخطر 

این ساختمان ها شناسایی شده اند و اخطارهای لازم داده
شده است. از خرید و فروش آنها جلوگیری خواهد شد.  40هزار

وضعیت 
ساختمان های تهران نوسازی

%%۲0۲0  
ساختمان های ساختمان های 

شهر تهران شهر تهران 
فرسوده اند.فرسوده اند.

افتتاح 6پروژه شهری تا پایان بهار 
6 پروژه عمرانی تــا پایان فصل بهار بــه بهره برداری 
می رسد. این خبر مهمی برای بهبود ترددهای شهری 
است که می تواند گشــایش مؤثری در ترافیک شهری 
محدوده های مــورد نظر ایجاد کنــد. خبر مهم دیگر 
اینکه بهره برداری از ۴۰پروژه عمرانی پایتخت امسال 

هدف گذاری شده است. 

پروژه های قابل افتتاح تا 
پایان بهار کدامند؟

1- پل دوربرگردان بزرگراه 
شــهید همت محدوده غرب 

اشرفی اصفهانی
هدف: ایجاد دسترســی از شرق بزرگراه شــهید همت به 
جنوب اشرفی اصفهانی؛ دسترسی از شمال اشرفی اصفهانی 

به شرق بزرگراه شهید همت
2- زیرگذر دوربرگردان بزرگراه شهید چمران محدوده 

بوستان گفت وگو 
هدف: بهبود ترافیک شمال تونل توحید در بزرگراه شهید چمران 

و میدانگاه تقاطع بزرگراه های شهید چمران و شهید حکیم
3- پل شهید افتخاری در شمال شرق تهران و بلوار اوشان

هدف: تسهیل  دسترسی های شمال بزرگراه امام علی)ع( در 
محدوده بلوار پورابتهاج، محله های اوشان، بام محک و دارآباد

۴- 2تونل ارتباطی در شمال غرب تهران
هدف: اتصال بزرگراه شــهید خرازی به شــهید 

همدانی )به طول 350متر( 
5- پل دسترســی از جنــوب بزرگراه 

باغستان به غرب بزرگراه فتح
هــدف: ایجــاد یک دسترســی مهــم در 

جنوب غرب تهران
6-افتتاح ساختمان بلدیه 

هدف: توجه و اهمیــت دادن به هویت و معماری شــهر، 
بازآفرینی میدان امام خمینی)ره(

 1۸500
مترمربع زیربنای 
پروژه بلدیه است 

که در برنامه افتتاح 
قرار دارد.

40 
پروژه  عمرانی تا 

پایان سال افتتاح 
می شوند.

دستگاه حداقل توانمندی 
ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران 

6000تا پایان سال خواهد بود.

دستگاه اتوبوس 
تاکنون بازسازی شده 

است. 5۸۲

 3نکته کاربردی
 برای اتوبوس سواران 

در تهران 

 اگر دستگاه شارژ و 
کارتخوان در ایستگاهی خراب 
شود و امکان شارژ یا کارت زدن 
برای مسافران نباشد، با توجه به 
اینکه اشکال از شهرداری است، 
شهروندان می توانند رایگان سوار 

اتوبوس شوند.

 درصورتی که راننده
 اتوبوس تخلف کند، مثلا رفتار و 

برخورد نامناسب با مسافران داشته 
باشد، شهروندان می توانند گزارش 

کنند و یقین بدانند که حتما موضوع 
بررسی و رسیدگی می شود و برخورد 
متناسب و قانونی با راننده متخلف 

صورت می گیرد.

 ایستگاه ها و ناوگان اتوبوسرانی
 به گونه ای طراحی شده که در کنار سایر 

شهروندان، افراد دارای معلولیت و کم توان 
هم بتوانند به سادگی از آن استفاده کنند. 

برای افرادی که معلولیت شدید تری 
دارند، سامانه جانبازان و معلولان شکل 
گرفته که با یک تماس تلفنی با شماره 
0216305 می توانند از این سرویس 

استفاده کنند.

امسال 3برابر سال قبل اتوبوس 
جدید وارد ناوگان اتوبوسرانی شهر 

تهران می شود.

بیش از 2300دستگاه اتوبوس 
برقی وارد ناوگان خواهد شد.

1400دستگاه اتوبوس جدید دیزلی 
امسال به ناوگان افزوده می شود 

که بخشی از آن اتوبوس های 
دوکابین بی آرتی است.

327دستگاه اتوبوس 
امسال بازسازی می شود.

نوسازی ایستگاه های 
اتوبوس با طراحی ویژه 

توسط مناطق در دستورکار 
قرار گرفته است.

سرفاصله حرکت اتوبوس ها و 
مدت زمان انتظار مسافران در 

ایستگاه ها کم می شود.

شرکت واحد اتوبوسرانی درحال 
جذب راننده است و جوانان 

علاقه مند می توانند با مراجعه 
به سایت شرکت اتوبوسرانی از 

شرایط آن مطلع شوند.

دستگاه اتوبوس برقی 
جدید به بندر عباس 

رسیده است.  مسافر روزانه101
 توسط اتوبوس های تهران 

1000000جابه جا می شوند.

7
خبر خوب در 

حوزه اتوبوسرانی 

فرسودگی یک ساختمان 
از هر 5سازه در تهران 
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شهر آینده با مدیریت اهالی محله
رئیس شورای شهر تهران در همایش ملی شهر آینده با ارائه چند راهکار بر اداره امور محلی تأکید کرد

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  2727 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شــماره  - شــماره  93939393

یک شرکت بتن سازی  آرامش ساکنان حکیمیه را برهم 
زده است

یک شرکت بتن سازی  که در یک کوچه بن بست مسکونی 
قرار دارد آرامش ساکنان محله را برهم زده است. از 5سال 
قبل که این شرکت در کوچه پاسگاه واقع در حکیمیه تهران، 
بلوار باباییان راه اندازی شــد، دیگر آسایشی برای اهالی 
نماند. بارها با نگارش شکوائیه و دادخواهی نسبت به این 
وضعیت به نهادهای مختلف شکایت کرده ایم ولی تاکنون 
پاسخی نگرفته ایم. سؤال این است که چطور به یک شرکت 
بتن سازی  در یک کوچه بن بست مسکونی مجوز داده اند. 

لطفا صدای ما باشید شاید راه حلی پیدا شد.
جمعی از ساکنان کوچه پاسگاه حکیمیه 

24سال است فیش های تعاونی مسکن شهرداری نظرآباد 
روی دست مردم مانده است

از 24سال قبل با اعلام فراخوان مسئولان وقت و واگذاری 
وجه، فیش هایی به مردم دادند که اکنون سال هاست روی 
دستمان مانده است. تعاونی مسکن شهرداری نظرآباد 
در اســتان البرز این فیش ها را زمانی به مردم دادند که 
نظرآباد به عنوانی آخرین شهرستان غرب استان تهران 
زیرمجموعه پایتخت بود و البرز هنوز استان نشده بود. بابت 
هر قطعه از این فیش ها در زمان خودش مبلغ قابل توجهی 
پرداخت شده که اکنون بلاتکلیف است و شهرداری حاضر 

نیست زمین های مردم را بدهد.
یوسفی از نظرآباد 

درخواست محافظت از طبیعت »دریاسر« شهسوار
منطقه دریاسر در شهســوار یکی از زیباترین مناطق 
طبیعی کشور   و  مملو از گل های رنگارنگ وحشی و منظره 
بی نظیری از پوشــش گیاهی و درختان است. هر ساله با 
شروع فصل بهار تعداد زیادی از گردشگران  برای تفریح به 
این منطقه می آیند. کسی مخالف تفریح و بازدید از مناطق 
بکر و طبیعی کشور نیست چون حق همه هموطنان است 
مسئله اینجاست که برخی از مردم نظافت و مراقب کافی 
را از طبیعت رعایت نمی کنند مثلا اقدام به چیدن گل ها 
می کنند که این کار موجب آسیب به ریشه آنها می شود. 
از طرفی زباله های خود را در طبیعت رها می کنند.  تمام این 
موارد آسیب جدی و جبران ناپذیری به محیط زیست منطقه 
خواهد زد. ضروری است تا مسئولان سازمان محیط زیست 
با اجرای تمهیداتی از مناطق بکر و طبیعی کشور محافظت 

کنند و برای خاطیان جریمه درنظر بگیرند.
 غنیمتی از شهسوار

شهروندان اصیل، تهران را دوست داشتنی می کنند
نرگس معدنی پور، عضو شورای اسلامی شهر تهران: کمپین »تهران دوست داشتنی« یک اتفاق بسیار خوب 
فرهنگی است؛ چرا که شهر تهران همواره با عنوان »پایتخت« شناخته شده است. یکی از مهم ترین عناصری 

که تهران را دوست داشتنی می کند، شهروندان اصیل آن هستند.

ضرورت شناسایی نقاط بی دفاع شهری
میثم مظفر، عضو شورای شــهر تهران:   افزایش موارد زورگیری در برخی مناطق پایتخت نشان می دهد 
باید شناسایی نقاط بی دفاع شهری و همکاری جدی نیروی انتظامی و شهرداری تهران برای تأمین امنیت 

گروه های آسیب پذیرتسریع شود. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

با 
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

در روزهای گذشته یزد، شهر بادگیرها، میزبان دومین همایش ملی شهر آینده بود؛ همایشی که با 
محوریت حکمرانی یکپارچه شهری برگزار شد. مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران هم 
مهمان ویژه این همایش به شمار می آمد و روسای شوراهای اسلامی کلانشهرها و مراکز استان های 
کشور او را همراهی کردند. مهدی چمران در این سفر بر موضوعاتی مانند ضرورت تفکیک وظایف 

سیاسی و کلان کشور از اداره امور محلی تأکید کرد که خلاصه آن در زیر آمده است.
راه حل افزایش رضایت مردم

تفکیک وظایف سیاسی از مدیریت محلی 
ضرورت دارد. حکمرانی یکپارچه شــهری 
راه حل جلوگیــری از هدررفت بودجه ها و 
افزایش رضایت مردم است. ناهماهنگی های 
کنونی، قطعا موجب تلف شدن سرمایه های 
کشــور و عاملی برای نارضایتــی مردم از 
مســئولان دولتی و مدیریت های شهری 
خواهد بود. مسائل کلان سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی که باید در مجلس شورای اسلامی 
بررسی و قانونگذاری شود، تفاوت ماهیت 
دارد. مدیریت های محلی که بر عهده شوراها 
و شهرداری های برخاسته از شوراها گذاشته 

شده، با مصالح کلان کشور متفاوت است.

ضرورت واگذاری امور به مردم
مردم هر منطقه بهتر از هر مقام خارجی 
می توانند امور خود را مدیریت کنند و 
این منطق اساس تشکیل شوراها بوده 
است. تجربه های خودجوش شوراهای 
محلی در ابتدای انقلاب، مانند تقسیم 
عادلانه نفت و خواربار توســط مردم، 
قابل توجه است. این تجربه ها نشان داد 
که مردم خودشان بهترین مدیران امور 

محلی هستند.

لزوم توجه به حکمرانی یکپارچه شهری
حمایت همه جانبه از حکمرانی یکپارچه 
شــهری برای آینده کشور ضروری است. 
این مهم، از موضوعات مظلوم در کشــور 
است. مانند پژوهش و فرهنگ، حکمرانی 
یکپارچه شــهری نیز مورد بی مهری قرار 
گرفته اســت؛ به طوری که در برنامه سوم 
توسعه، ۲۲مورد برای واگذاری به مدیریت 
شهری ذکر شد، اما اجرا نشد. این موضوع 
در برنامه های بعــدی کمرنگ و در برنامه 
ششم حذف شد. اگر دولت با جدیت آن را 
اجرا کند، شاهد تحولات خوبی در اجرای 

امور خواهیم بود.

تسهیل فعالیت شوراها
واگذاری امــور محلی به شــوراها مزایای 
زیــادی دارد. اگر وزارت کشــور بخواهد 
برای 1100شهر، شهردار تعیین و بودجه 
شهرداری ها را تأمین کند، با مشکلات مالی 
و اجرایی عدیده ای مواجه خواهد شد، اما 
شوراها با اخذ عوارض از مردم همان شهر، 
خودشان شهردار را انتخاب و امور را مدیریت 
می کنند. این روش، بار سنگینی را از دوش 

وزارت کشور برمی دارد و به نفع همه است.

رضایت مردم، وابسته به شوراهاست
70درصد مردم در شهرها زندگی می کنند 
و رضایت آنها از مدیریت شــهری، چه در 
حمل ونقل و چه ساخت وساز، مستقیما به 
شوراها مرتبط است؛ حتی در بسیاری از 
مواقع مردم کشور نمی توانند مسئولیت ها 
را از هم تفکیک دهند؛ بنابراین اگر چالشی 
وجود داشته باشد همه را مسئول می دانند؛ 
بنابراین همه باید در خدمت رسانی به مردم 

همپوشانی داشته باشیم. 

تخلف در شوراها ممنوع
تخلــف در شــوراها نباید رخ دهــد؛ اگر 
کارمندی از دولت هــم خطایی کند، قابل 
انتظار نیســت، اما از نمایندگان مستقیم 
مردم در شــوراها که با رأی مردم انتخاب 
شــده اند، هرگز انتظار تخلف نداریم؛ چرا 
که چنین خطایی خیانت به اعتماد مردم 
و تخریب جایگاه انتخاب مردمی اســت. 
اگرچه چالش هایی مانند تخلفات معدود 
برخی اعضای شوراها وجود دارد، اما با این 
حال، از 1۳0هزار عضو شورای شهر و روستا، 
تنها حدود صد و چند نفر تخلف کرده اند که 
نباید بهانه ای برای زیر سؤال بردن کلیت 
شوراها شود؛ هر دو نوع تخلف ناپسند است.
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130هزار نفر 
عضو شورای شهر و روستا هستند.

۲۲ وظیفه 
در برنامه سوم توسعه برای واگذاری به مدیریت شهری ذکر شده، اما اجرایی نشده است.



انقلابی در جراحی کوچک ترین بیماران
نباید دیر شود 

»دریــا، همان کودکی کــه تقریبا 
2هفتــه پیــش در هفته ســی ام 
بارداری و با وزن 1.5کیلوگرم به دنیا 
آمد، یک مشکل ظاهری داشت؛ به 
همین دلیل از ما خواســتند که او 
را ویزیت کنیــم.« احمدی با بیان 
این مطلب درباره اقداماتی که برای 
تشخیص بروز عارضه در این کودک 
انجام شده، می گوید: »ما 
متوجه بزرگی سر این 
کودک شدیم؛ البته 
نمی توانستیم دلیل 
آن را با سی تی اسکن 
پیــدا کنیــم؛ چون 
برای نــوزادان انجام 
نمی شــود. به همین 
دلیــل ســونوگرافی 
کردیم و در نهایت 
معلــوم شــد که 
خونریــزی داخل 
بطنی و تجمع آب 
)هیدروســفالی( 
در مغــز دارد. این 
جمع شــدن آب در 
مغز برای کودکی که 
این میزان سنش کم 
است، آسیب مغزی 
جبران ناپذیــری 
ایجاد می کند. « 

2روش قدیمی، اما سخت 
این جراح مغــز درباره اینکــه پیش از 
ایــن کودکانی با چنین مشــکلاتی چه 
درمان هایی دریافت می کردند، توضیح 
می دهد: »برای برطرف کردن این آسیب 
چه در کشور ما و چه ســایر کشورهای 
جهان لوله ای در سر می گذارند که آب را 
به خارج هدایت می کند یا هر روز به سر 
کودک سوزن می زنند که آب تخلیه شود. 
در مورد اول ریســک عفونت وجود دارد 
و در مورد دوم هم برای کودک به شدت 
دردناک اســت و باعث می شــود که در 
بزرگسالی رشــد مغزی خوبی نداشته 
باشــد.« او ادامه می دهد: »عملی که ما 
برای نخســتین بار انجام دادیم، به شکل 
بسته داخل مغز این نوزاد انجام شد؛ یعنی 
آب به صــورت کنترل شــده با کمترین 
میزان عفونت و درد خالی  شــد. 2هفته 
از این جراحی گذشــته و اکنون، نوزاد 

وضعیت خوبی دارد.«

جراحی کم خرج و پرفایده 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران درباره ریسک انجام این عمل که 
حتی می توانست منجر به مرگ نوزاد هم شود، توضیح می دهد: »این عمل یک 
شیوه بسیار نوین است و ما تاکنون آن را انجام نداده بودیم؛ البته از نظر تکنیک 
عمل، مشکل خاصی وجود نداشت، اما از نظر اینکه این کودک نخستین کیس 
بود و می توانست مشکل ساز باشد، نگرانی هایی داشتیم. اما به لطف حضور تیم 
بیهوشی بسیار قوی و مراقبت های بســیار بالای بچه های آی سی یو این عمل و 
زحماتی که انجام شــد، در نهایت به موفقیت رســید.« او ادامه می دهد: »عمل 
جراحی رایگان انجام شد و وسیله ای هم که در سر او گذاشته شده، گران قیمت 
نبود، اما می توانست بسیار پرهزینه باشد؛ از این منظر که اگر انجام نمی شد کودک 
عقب مانده و سربار جامعه و نظام سلامت می شد.« به گفته احمدی در گذشته های 
دور درباره چنین کودکانی عنوان می کردند که نمی ماند و می میرد. اگر هم می ماند 
دچار عقب ماندگی می شد که قطعا هزینه زیادی برای جامعه و خانواده داشت. 
ما توانستیم با یک عمل بسیار کم هزینه جلوی یک آسیب بسیار جبران ناپذیر را 
بگیریم. او تاکید می کند: »این عمل دســتگاه پیچیده ای نمی خواهد و تکنیکی 
است که هر جراح اعصابی می تواند آموزش ببیند و انجام دهد. شایع ترین دلیل 
بروز هیدروسفالی خونریزی بطنی است که با سونوگرافی مغز قابل تشخیص است 
و این خدمات در همه جای کشور وجود دارد. طرح های افزایش جمعیت در حال 
اجراست و جراحان باید توجه بیشتری نسبت به شناسایی سریع هیدروسفالی در 

همان بدو تولد باشند.« 

میزان شیوع هیدروسفالی 
این متخصص درباره میزان بروز چنین آسیب هایی در کودکان می گوید: »سن بارداری افزایش پیدا کرده و ناباروری بیشتر شده است؛ 
به همین دلیل زوج ها اقدام به IVF می کنند و در این روش احتمال دوقلوزایی بیشتر است و می تواند آسیب هایی داشته باشد«. احمدی 
درباره میزان بروز آسیب های مغزی و ستون فقرات در کودکان خاطرنشان می کند: »در گذشته کسی که بیماری داشت، فوت می کرد و 
تشخیص داده نمی شد، اما اکنون میزان تشخیص بیشتر شده است. اینکه آمار هیدروسفالی در نوزادان افزایش یافته یا به شکل اپیدمی 
دیده می شود هم به همین دلیل است و به معنای شیوع بیشتر نیست. درباره ستون فقرات هم به دلیل نرمی این قسمت در بدن کودکان 

به طور کلی آسیب هایش هم کمتر است. به طور کلی کودکان بیشتر از نظر مغزی دچار آسیب می شوند.« 

ماجرای نوزاد نارسی که با نخستین جراحی مغز با تکنیک نوین، از خطر عقب ماندگی گریخت
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سبک زندگی

 سهم داروهای ضد چاقی
از آینده 

براساس گزارش شرکت مشاوره مدیریت مکینزی، 
یک سری صنایع در سال2040 ازجمله صنعت 
داروهای ضد چاقی، پیشرانه های اقتصادی جهان 
خواهند بود. با افزایش نرخ جهانی چاقی و افزایش 
آگاهی از خطرات سلامت مرتبط ازجمله دیابت، 
بیماری های قلبی و عروقی و برخی ســرطان ها، 
تقاضا برای داروهای مؤثر ضد چاقی افزایش یافته 
است. علاوه براین، با تأکید روزافزون بر مدیریت 
طولانی مــدت چاقی، بازار داروهــای ضد چاقی 
به طــور قابل توجهی رشــد می کنــد؛ بنابراین 
فرصت های قابــل توجهی بــرای ذی نفعان در 
ســال های آینده ارائه می دهد. به گزارش گلوب 
نیوز وایر، پیش بینی می شود بازار جهانی داروهای 
ضد چاقی از 12.8میلیارد دلار در ســال2024 
به 104.9میلیارد دلار در ســال2035، یعنی با 
 )CAGR( 21.1درصد نرخ رشــد سالانه مرکب
 افزایش یابد. بازار توســط داروهای آگونیســت

 GLP-1، مولکول های کوچک و بیولوژیکی که 
عمده ترین آنها سماگلوتید )Semaglutide( و 
تیرزپاتید )Tirzepatide( هستند، اشباع خواهد 
شد. آمریکای شمالی با 60درصد از سهم بازار بر 
این بازار تســلط دارد؛ درحالی که تا سال2035 
انتظار می رود داروهای تزریقی 85درصد از بازار 
را به خود اختصاص دهند. بازیگران برتر این عرصه 
عبارتند از شــرکت های مطرح داروسازی »نوو 
نوردیســک« )Novo Nordisk(، »الی لیلی« 
As-( »آسترازنکا« ،)Pfizer( فایزر ،)Eli Lilly(

traZeneca( و »روشــه« )Roche( کــه بــر 
مکانیســم های دارویی نوآورانه و مشارکت برای 

گسترش مجموعه های ضد چاقی تمرکز دارند.
چاقی پنجمین علت مرگ ومیر در سراسر جهان 
است. به منظور مهار این نگرانی فزاینده، داروهای 
مختلفــی درحال حاضر در بازار موجود اســت و 
داروهای دیگری هم در مراحل مختلف توسعه در 
حال بررسی است. داروهای ضد چاقی، که به عنوان 
داروهای کاهش وزن نیز شناخته می شوند، شامل 
چندین درمان دارویی هستند که به طور خاص 
برای کمک به افرادی طراحی شده اند که هدفشان 
مدیریت چاقی و درمان نگرانی هــای مربوط به 
آن، مانند دیابت شیرین و اختلالات قلبی عروقی 
است. این داروها از طریق مکانیسم های مختلفی 
ازجمله سرکوب اشتها، مهار جذب چربی و افزایش 
سرعت متابولیسم عمل می کنند. انتخاب داروی 
ضد چاقی مناسب با توجه به مشخصات هر بیمار، 
با درنظرگرفتن بیماری های همــراه و خطرات 
احتمالی برای عملکردهــای متابولیک صورت 
می گیرد. علاوه براین، توســعه ترکیبات جدید 
همراه با پیشــرفت های مداوم در فرمولاسیون و 
سیستم های تحویل دارو، منجر به ظهور داروهای 

ضد چاقی مؤثرتر و ایمن تر شده است. 

آرش نهاوندیفراتر از خبر
روزنامه نگار 5راهکار طبیعی 

کاهش قند خون
ســطوح بالای قند خون 
می تواند در طــول زمان 
مضر باشد و به ایجاد دیابت 
و سایر مشکلات سلامتی 
کمک کند. مدیریت قند 
خون برای حفظ ســلامت 
کلی بســیار مهم است. 
می توان از طریق روش های 
طبیعی قند خون را مدیریت 

کرد.
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1  ورزش کنید
ورزش منظــم، ماننــد 
پیاده روی، آهسته دویدن، 
یا تمرینات قدرتی، می تواند 
حساسیت به انسولین را 
بهبود ببخشد و به بدن در 
استفاده مؤثرتر از انسولین 

کمک کند.

2  رژیم غذایی متعادل
مصرف غذاهای با شاخص 
گلیسمی پایین )GI( مانند 
غلات کامل، ســبزی های 
غیرنشاسته ای و حبوبات 
بــه جلوگیری  می تواند 
از افزایــش قنــد خون 

کمک کند. 

3  سرکه سیب بنوشید
موجود  اســتیک  اسید 
در سرکه ســیب می تواند 
حساســیت به انسولین 
را بهبود بخشــد و تأثیر 
را  غذاهــا  گلیســمی 

کاهش دهد. 

4  مدیریت استرس
اســترس مزمن به دلیل 
ترشــح هورمون هــای 
استرس مانند کورتیزول که 
می تواند عملکرد انسولین 
را مختل کنــد، می تواند 
منجر به افزایش سطح قند 
خون شود. یوگا، مدیتیشن، 
تنفس عمیق یا گذراندن 
وقت در طبیعت به کنترل 
ســطح قند خون کمک 

می کند.

5  به اندازه بخوابید
هدف گذاری بــرای 7تا 9 
ســاعت خواب باکیفیت 
در شب می تواند به تعادل 
هورمون ها و بهبود توانایی 
بــدن در تنظیم ســطح 
قند کمک کنــد. وقتی به 
اندازه کافی نمی خوابید، 
کورتیزول بیشتری تولید 
می شــود که قند خون را 

افزایش می دهد.

این 3رشته پزشکی را 
کسی نمی خواهد

چندی پیش، وزیر بهداشــت گفت: رشته هایی 
مثل بیهوشــی، طب اورژانس و کودکان ازجمله 
رشته های مورد نیاز کشور هستند، اما به دلایل 
مختلف، ازجملــه پایین بــودن تعرفه ها تعداد 
ورودی آنهــا با نیازهای نظام ســلامت کشــور 
همخوانی ندارد و لازم اســت راهکارهای مؤثری 

در این زمینه طراحی و اجرا شود.

صندلی های خالی در دوره های دستیاری
بعضی رشته های تخصصی پزشکی مثل بیهوشی، 
طب اورژانس، کودکان)اطفال( و حتی جراحی 
قلب، داخلی و عفونی در سال های اخیر با کاهش 
شدید تقاضا مواجه شــده اند، به طوری که برخی 
از آنها در دوره های دســتیاری بــا صندلی های 
خالی مواجهند. سال گذشته و در مرحله تکمیل 
ظرفیت آزمون دستیاری دوره پنجاه و یکم، رشته 
تخصصی کودکان بــا 4۷0ظرفیت تنها 1۷نفر، 
رشته تخصصی طب اورژانس با 416نفر ظرفیت 
فقط 6نفر و رشته تخصصی بیهوشی با ظرفیت 
352نفر فقط 1۷نفر پذیرش  شده داشتند. جالب 
است که رشته ای مثل طب اورژانس در کشوری 
مثل آمریکا جزو رشته های پرطرفدار محسوب 
می شود. کاهش استقبال از این رشته های پزشکی 
و نیز کمبــود متخصص در این رشــته ها دلایل 
متعددی دارد، اما مهم ترین آنهــا به  گفته خود 
پزشکان، تعرفه های غیرمنطقی و درآمد پایین، 
ســختی دوره های تخصصی، سختی  کار و فشار 
روانی، مهاجرت خیلــی از نیروهای متخصص و 

عدم  جذابیت این رشته هاست.

از تعرفه های پایین تا مهاجرت
پزشکان می گویند که تعرفه های خدمات پزشکی 
در رشــته هایی مثل بیهوشــی، طب اورژانس و 
اطفال با زحمت و مســئولیت های این مشاغل 
تناسبی ندارد. این موضوع باعث شده که بسیاری 
از پزشــکان به ســمت تخصص های پردرآمدتر 
و جذاب تری مثل پوســت و زیبایــی، جراحی 
پلاســتیک، رادیولوژی و چشم پزشکی گرایش 
پیدا کنند. به  گفته دکتر ایرج خســرونیا، رئیس 
جامعه متخصصان داخلی کشــور فقط 5درصد 
پزشکان درآمد بسیار خوبی دارند و ۷0درصد آنها 
با یک  ماه کار نکردن قادر به تأمین مخارج زندگی 
نیستند. وی به همشهری می گوید: پزشکان بعد 
از ســال ها تحصیل، وارد بازار کاری می شوند که 
نه تنها درآمد مناســبی ندارد، بلکه فرصت های 
شغلی محدودی هم ارائه می دهد. در این میان، 

خیلی از آنها اقدام به مهاجرت می کنند.

56درصد از زایمان ها در ایران به شیوه سزارین انجام می شود؛ آماری 
که تقریبا 4برابر میانگین جهانی است. درحالی که همه کشورهای 
دنیا در تلاشند هر سال از آمار سزارین کم کنند این روند در ایران 
افزایشی اســت و مهم ترین دلایلش هم  کمبود امکانات مربوط به 
زایمان طبیعی در بیمارستان های کشور، ناآگاهی خانواده ها درباره 

عوارض سزارین و وحشت مادران باردار از زایمان طبیعی است.

1   عوارض ســزارین 2 دسته اســت؛ کوتاه مدت و بلندمدت. عوارض 
کوتاه مدت مربوط به داروی بیهوشــی و عفونت بعد از جراحی است و 

عوارض بلندمدت شامل مواردی اســت که بر بارداری های بعدی تأثیر 
می گذارند. برخی از این عوارض حتی ممکن اســت منجر به مرگ مادر 

شود.
2   عوارض کوتاه مدت بعــد از چند روز برطرف می شــود اما عوارض 

بلندمدت این نوع زایمان برای چند هفته و گاهی برای همیشه می ماند.
3   یکی از شایع ترین عوارض ســزارین، عفونت رحم است که ممکن 
است به بستری شدن طولانی تر و درمان آنتی بیوتیکی نیاز داشته باشد. 

4   تشــکیل لخته های خونی در پاها یا ریــه )ترومبوآمبولی( از دیگر 
خطرات جدی است. به ویژه به دلیل کاهش تحرک مادر بعد از جراحی.

5   درد مزمن در محل برش جراحی و چسبندگی های داخل شکمی نیز 
از عوارض طولانی مدت است.

6   بهبودی پس از سزارین طولانی تر اســت و مادر برای بازگشت به 
فعالیت های روزمره به زمان بیشتری نیاز دارد. 

7   زنانی که سزارین انجام می دهند، برای بارداری های بعدی با عوارضی 
روبه رو خواهند بود.

8   از نظر روانی هــم بعضی از زنان بعد از ســزارین دچار احســاس 
عدم رضایت از تجربه زایمان، اضطراب و افسردگی پس از زایمان می شوند. 

این موضوع می تواند بر کیفیت تعامل اولیه مادر با نوزاد تأثیر بگذارد.

پروانه بندپی، روزنامه نگار خبر برای نخســتین بار انجام یک جراحی نویــن در نوزاد نارس 
3۰هفته ای )هفته ســی ام بــارداری مــادر( احتمال بروز 
عقب ماندگی در او را به صفر رســاند. تقریبا 2هفته پیش بود 
که خانواده ای تولد کودکان دوقلویشــان را جشن گرفتند، 
اما یکی از قل ها با ســری بزرگ تر به دنیا آمده بود و پزشکان 
بیمارستان فوق تخصصی کودکان حکیم با تشخیص زودهنگام 
این عارضه متوجه شــدند که هیدروســفالی )جمع شدگی 
آب در مغز( رخ داده و درصورت عدم دریافت بموقع درمان، 
عقب ماندگی مغزی این کودک را تهدید می کند. این پزشکان 
با کارگذاری دستگاه VAD برای نخستین بار در سر این کودک، 
جراحی موفقیت آمیزی را پشت سر گذاشتند. مریم احمدی، 

پزشکی است که این جراحی با حضور او انجام شده و درباره 
جزئیات این جراحی نکات جالبی را به همشــهری 

می گوید. او متخصص جراحی مغز و ستون فقرات، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران و 
مشغول به فعالیت در بیمارستان فوق تخصصی 
کودکان حکیم است. این پزشک از ظرفیت های 
ویژه این بیمارســتان خیرســاز که در دوران 
ریاست جمهوری شهیدرئیسی در جنوب تهران 
افتتاح شد، می گوید و اینکه بسیاری از خانواده ها 
از چنین ظرفیت هایی ناآگاه هســتند. نگرانی 
بزرگی هم دارد؛ اینکه آمار ورود پزشــکان به 
حوزه های تخصصی کودکان در حال کاهش است 

و باید تدبیر جدی برای ایجاد علاقه مندی ورود به 
این حوزه ها از سوی مسئولان و متولیان نظام 
سلامت برنامه ریزی شود تا دستاوردهای علمی 

این حوزه همچنان به قوت خود باقی بماند.

یک نگرانی جدی 
هشدارها درباره کاهش ورود پزشکان به حوزه های تخصصی و 
فوق تخصصی به ویژه رشته های کودکان مرتب تکرار می شود و احمدی 
در پاسخ به این سؤال که آیا باید نگران چنین وضعیتی بود، به یک نکته 
مهم اشاره می کند و می گوید: »همین حالا رشته های فوق تخصصی داریم 
که دیگر کسی به آنها ورود نمی کند. این موضوع بسیار نگران کننده است 
که البته همه مسئولان هم در جریان آن هستند و باید اقدام شود. یکی 
از مهم ترین دلایلش این است که جراحی ها طولانی، پرخطر و پراسترس 
هستند، ممکن است بیمار جان خود را از دست بدهد

عوارض 
زایمان 
سزارین

یک مرکز نجات بخش 
بیمارستان فوق تخصصی کودکان حکیم در جنوب تهران عمر چندانی ندارد و عمر افتتاح آن هنوز 

به 2سال نرسیده است، اما به گفته احمدی در این بیمارستان پرسنل مجرب و متخصص حوزه کودکان 
ظرفیت ویژه تری را نسبت به سایر مراکز درمانی حتی بخش خصوصی رقم زده اند. او در این باره به یک 
اتفاق عجیب هم اشاره می کند و می گوید: »چند شب پیش قرار بود کودک 7ساله ای را در بیمارستان 

خصوصی جراحی کنیم، پرستار آنجا نتوانست از این کودک رگ گیری کند. مجبور شدیم او را به 
بیمارستان حکیم منتقل کنیم که پرستار مجرب برای رگ گیری دارد.« اما او معتقد است که هنوز 

بسیاری از خانواده ها این بیمارستان را نمی شناسند یا حتی اسم آن را نشنیده اند؛ درحالی که در حال 
ایفای یک نقش مهم در نجات و سلامت کودکان است.

 و حتی شرایط جراح هم بسیار سخت است، اما در نهایت جراحان 
دستمزد و درآمد بسیار کمی دارند؛  به همین دلیل انگیزه ها برای ورود 
به جراحی های تخصصی بسیار کم شده است.« او درباره آمار جراحان 
اعصاب کودکان هم می گوید: »در مقایسه با حوزه جراحی قلب اطفال، 

آمار به ویژه در شهرهایی ازجمله مشهد، شیراز، تهران، تبریز، اصفهان و 
اهواز مناسب است، اما در مناطقی از کشور ازجمله سیستان و بلوچستان، 

بضاعت و امکانات بسیار کم است؛ به همین دلیل جراحان اعصاب به ویژه 
پزشکان زن نمی توانند در چنین مناطقی خدمت کنند.«
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روز نهم نمایشگاه بین المللی کتاب هم شــلوغ بود و هم پرحاشیه و تا اینجای کار پرحرف و حدیث ترین موضوع 
سی و ششمین نمایشگاه کتاب به موضوع جشن امضای کتاب »سووشون« نوشته سیمین دانشور در غرفه انتشارات 
خوارزمی تعلق دارد که باعث واکنش شدید و تند بسیاری از نویسندگان، مخاطبان جدی کتاب و اهالی فرهنگ شد؛ 

موضوعی که با انتشار یک پوستر پرحاشیه شروع شد.

امضای 
حاشیه ساز
پوستر جشن امضای کتاب 
»سووشون« توسط نرگس آبیار 
و بهنوش طباطبایی با انتقادهای 
گسترده ای همراه شد

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

 کلید افزایش جمعیت
در دست فرزندان دوم و سوم

دومین همایش ملی »رویش امید« 25اردیبهشت ماه در سالن 
قدس حرم مطهر رضوی و در جوار بارگاه امام رضا)ع( با حضور 
جمعی از مسئولان و هزار زوجی که در قالب این طرح خدمات 
درمانی دریافت کرده و صاحب فرزند شده بودند، برگزار شد. در 
این مراسم مرضیه وحید دستجردی، رئیس ستاد ملی جمعیت 
گفت: اگر بخواهیم به نرخ باروری 2.5فرزند که در برنامه توسعه 
پیش بینی شده است  دســت یابیم، باید شــاهد افزایش تولد 

فرزندان دوم و سوم در خانواده ها باشیم.

داده نما

صفحه آرا: مجید اصغری

پلیس

عاقبت تلخ سپر به سپر کردن
اگر یادتان باشد قبل از نوروز 1404، پلیس راهنمایی و رانندگی 
خبر داد که برای نخســتین بار »عدم رعایت فاصله طولی« را 

محاسبه و رانندگان متخلف در این زمینه را جریمه می کند. 
ابتدا، اغلب رانندگان این قانون جدید را جدی نگرفتند تا اینکه 
پلیس راهور در نوروز، این تخلف را از طریق دوربین های جاده ای  

ثبت و جریمه مربوطه را برای صاحب خودرو پیامک کرد.
حالا خبر آمده که پلیس، خودروی رانندگانی را که با خودروی 
جلوی خودشــان سپر به ســپر می کنند و روی اعصاب راننده 

جلویی می روند و برای او خطر ایجاد می کنند توقیف می کند.
در آخرین اتفاق، ســرگرد محمد یعقوبی، کارشناس تصادفات 
آزادراه قزوین-رشت، یک دستگاه 206را به همین دلیل متوقف 
کرد. سرگرد یعقوبی گفت:» در بررسی های اولیه مشخص شد 
که راننده پژو 206 به دلیل عدم رعایت فاصله طولی و تخطی از 
سرعت مطمئنه، با یک دستگاه سواری ال ۹0 برخورد کرده و 

مقصر حادثه شناخته شده است.«

آموزش

 جزئیات تفاهمنامه مدرسه
با پلیس منتشر شد

علی لطیفی، رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
آموزش و پرورش درباره محتــوای تفاهمنامه وزارت آموزش و 
پرورش و نیروی انتظامی، گفت: برخــی ابعاد این تفاهمنامه، 
ترویج نظم و انضباط اجتماعی و پیشــگیری از آســیب های 

اجتماعی، روانی و مراقبت های اجتماعی است.
او با بیــان اینکه یکــی از مأموریت های مهم فراجــا در حوزه 
راهنمایی و رانندگی و فرهنگ سازی  درباره آن است، به اجرای 
طرح »همیار پلیس« اشــاره کرد که توسط دانش آموزان اجرا 
می شود و نقش زیادی در کاهش تخلفات رانندگی داشته است.

لطیفی با تأکید بر لزوم پیشــگیری از آسیب های اجتماعی در 
فضای واقعی و مجازی، گفت:  آمــوزش و پرورش در این زمینه 
وظیفــه دارد در محتواهای کتب درســی و ســطح مدارس، 
فعالیت های مثبت و مؤثری با همکاری نیروی انتظامی داشته  
باشــد. یکی از اهداف مهم این تفاهمنامــه، هماهنگ کردن 

فعالیت ها در این جهت است.

28میلیون تماس در طول یک سال با هلال احمر
مجتبی خالدی، سخنگوی جمعیت هلال احمر: سال گذشته ۲۸ میلیون بار تلفن ۱۱۲ زنگ خورد و یک میلیون 
و ۸۰۰ هزار نفر به کمک جمعیت هلال احمر، سازمان داوطلبان، معاونت بهداشت و درمان و داروخانه ها نیاز 

داشتند. ۴۲ هزار و ۴۳۲ مورد عملیات انجام شد که مأموران ما جان مردم را نجات دادند.

مددکاران اجتماعی باید مشمول سختی کار شوند
سیدحسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران: مددکاران اجتماعی لازم است مراقبت 
کنند تا دچار خستگی نشوند. مواجهه مکرر مددکاران اجتماعی با شرایط رنج آور مراجعه کنندگان باعث نوعی 

خستگی از شفقت به آنان می شود و به همین دلیل باید آنها مشمول سختی کار شوند.

روایت دوم        پای سریال وسط است
تنها روایت متفاوت از این اتفاق، برای خبرگزاری ایرنا و فیلم 3ثانیه ای است که 

یکی از سایت های خبری آن را منتشر کرده است.
در روایت ایرنا آمده است که »حمله منتقدان به نرگس آبیار و بهنوش طباطبایی 
و انتشارات خوارزمی بر مبنای پوستری صورت گرفت که روی آن عنوان »جشن 
امضای کتاب« درج شده بود. حالا مشــخص شده که آن پوستر از سمت ناشر 
منتشر نشده و ناشی از بدسلیقگی تعدادی از عوامل سریال بوده؛ پوستری که 

پس از تذکر ناشــر از صفحات مجازی حذف شد.« هر دوی این روایت ها در 
حالی است که پوستر جشن امضای کتاب توسط این کارگردان و بازیگر، 

منتشر شده و این از قطعیت ماجرا خبر می دهد. اما  مهم تر از آن واکنش 
بسیار منفی مردم است که عنوان کردند باید از حریم و قداست 

کتاب و نویسنده نگهبانی کرد و نباید 
اجازه داد ایــن تولید فرهنگی 

هم اســیر جو تبلیغات 
 ، یتی ها ســلبر

ها  ئنسر ینفلو ا
و فضای مجازی 

شود.

50
درصد

 موفقیت درمان ناباروری
در طرح رویش امید ایران

35
درصد

 موفقیت درمان
ناباروری در جهان

 متوسط سن بارداری
زنان در کشور

27.5
سال

 متوسط سن ازدواج
مردان در کشور

32
سال

متوسط فاصله ازدواج تا 
نخستین فرزندآوری در کشور

4
سال

18
درصد

سهم فرزندان سوم از کل 
ولادت ها

روایت اول        امضای بازیگر و کارگردان پای کتاب نویسنده بزرگ
روز چهارشنبه، پوستری در فضای مجازی دست به دست می شد که روی آن عنوان »جشن امضای کتاب سووشون« 

توسط نرگس آبیار و بهنوش طباطبایی درج شده بود.
روز پنجشنبه پس از نشست »ادبیات در قاب تصویر« که در سرای اهل قلم نمایشگاه با حضور نرگس آبیار، کارگردان 
سریال »سووشــون«، بهنوش طباطبایی، بازیگر نقش »زری«، شــیوا مقانلو و علی اصغر عزتی پاک، نویسنده و 
محمدرضا مقدسیان، منتقد برگزار شد، آنها در حالی در غرفه انتشارات خوارزمی حضور یافتند که صفی طولانی از 
مردم برای گرفتن امضای کتاب آمده بودند. بعد از انتشار این عکس ها بود که اسدالله امرایی، مترجم و روزنامه نگار در 
واکنش به مراسم برگزار شده، نوشت: »روزی حکیم انوری در بازار بلخ می گذشت. هنگامه ای دید، پیش رفت و سری 
در میان کرد. مردی دید که ایستاده و قصاید انوری به نام خود می خواند و مردم او را تحسین می کردند. انوری پیش 
رفت و گفت: »ای مرد! این اشعار کیست که می خوانی؟« گفت: »اشعار انوری.« گفت: »تو انوری را می شناسی؟« 
گفت: »چه می گویی؟ انوری منم.« انوری بخندید و گفت: »شعردزد شنیده بودم، اما شاعردزد ندیده بودم؛ فقط 
حیف که سیمین دانشور نیست این هنگامه را ببیند. حیف سیمین دانشور، حیف انتشارات خوارزمی.« سپس در 
فضای مجازی، موجی از واکنش های تند نسبت به این اتفاق رخ داد و عده زیادی نوشتند که چرا این بدعت غلط 
با این جشن بنا گذاشته شده تا سلبریتی ها جای نویسنده اصلی، در جشن امضای کتاب شرکت کنند. عده زیادی 
هم زیر پست عکس هایی که بهنوش طباطبایی در صفحه خود از این مراسم منتشر کرده بود، به این اتفاق اعتراض 

کرده و پرسیده اند که چرا مهم ترین اثر سیمین دانشور یعنی سووشون را امضا کرده است؛ پرسشی 
که طباطبایی تا لحظه تنظیم این گزارش به آن پاسخ نداده است.
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واتساپ؛ کپی ارزان تلگرام

پاول دورف، بنیانگذار تلگرام: واتساپ یک کپی ارزان قیمت است که کمپین های تخریبی علیه تلگرا م راه اندازی 
می کنند. زمان آن رسیده که کاربران واتساپ را بیدار کنیم. آ نها در گذشته گیر افتاده اند و از نسخه های تأخیری 

و ساده شده از نوآوری هایی استفاده می کنند که سال ها پیش توسط تلگرام معرفی شده اند.

ChatGPT در نقش مشاور زندگی
ســم آلتمن، مدیرعامل OpenAI : ChatGPT می تواند تمام زندگی شــما را به خاطر بســپارد. کاربران جوان تر 
از ChatGPT به عنوان یک مشــاور زندگی اســتفاده می کنند. در مقابل، کاربران مســن تر از ChatGPT صرفا 

به عنوان جایگزینی برای گوگل استفاده می کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری

یادداشت

GDPR جای خالی قانون 
در حفاظت از داده های کاربران ایرانی

قانــون»GDPR« )مقــررات عمومی 
حفاظت از داده ها( که از ســال۲۰۱۸ 
توسط اتحادیه اروپا اجرایی شد، به عنوان 
اســتانداردی جهانی برای حفظ حریم 
خصوصی و امنیت داده های شخصی شناخته می شود. این 
قانون، مالکیت داده های کاربران )از جمله اطلاعات هویتی، 
رفتاری، مکانی و حتی جست وجوهای آنلاین( را به خود افراد 
بازمی گرداند و سازمان ها را موظف به رعایت حقوق دیجیتال 

کاربران می کند.

اهداف اصلی
 افزایش کنترل کاربران بر داده های شخصی شان: افراد حق 
دارند بدانند چه داده هایی از آنهــا جمع آوری و چرا و چگونه 
پردازش و استفاده می شود و افراد حق اصلاح، انتقال یا حذف 

دائمی داده ها را دارند.
 هماهنگ سازی قوانین حفاظت از داده ها در سراسر اتحادیه 
اروپا: پیش تر هر کشور قوانین متفاوتی داشت؛GDPR این 

قوانین را یکپارچه کرد.

اصول کلیدی
 رضایت صریح: شــرکت ها باید قبل از جمــع آوری داده، 

رضایت شفاف و قابل اثبات از کاربر بگیرند.
 حق دسترسی: کاربران حق دارنــد بدانند چه داده هایی از 

آنها نگهداری می شود.
 حق فراموش شــدن: کاربران می توانند درخواست حذف 

کامل داده های خود را بدهند.
 قابلیت انتقال داده: کاربران می توانند داده های خود را در 

قالبی قابل استفاده به سرویس دیگری منتقل کنند.

چه کسانی باید پیروی کنند؟
هر ســازمان یا شــرکتی حتی خارج از اروپا که با داده های 
افراد مقیم اتحادیه اروپا ســروکار دارد؛ شــامل شرکت ها و 

فروشگاه های آنلاین، اپلیکیشن ها و شبکه های اجتماعی.

جریمه  نقض GDPRچیست؟
نقض این قانون می تواند منجر به جریمه هایی تا ۲۰میلیون 
یورو یا ۴درصد از گردش مالی سالانه جهانی شرکت )هرکدام 

که بیشتر باشد( شود.

جدیدترین مفهومی لامبورگینی
۵سال و نیم پس از رونمایی مدل مفهومی لامبورگینی »ویژن 
گرن توریزمو« که در نهایت باعث شکل گیری روئُلتوی جدید 
شد، حالا لامبورگینی نسخه ای کاملا جدید از »ویژن جی تی« 
را با رنگ بدنه نارنجی رونمایی کرده اســت. این خودرو دارای 
سیســتم تعلیق پیچیده مخصوص خودروهای مســابقه ای و 
طراحی بدنه شــبیه یک ســفینه فضایی اســت. ویــژن جی تی 
به پیشــرانه ۶.۵لیتــری 8ســیلندر تنفــس طبیعی و سیســتم 

هیبریدی خفیف با قدرت کلی 8۰8اسب بخار مجهز شد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به جدیدترین ساعت هواوی 
شرکت هواوی پنجشنبه جدیدترین ساعت هوشمند خود 
با نام »هواوی واچ5« را معرفی و روانه بــازار کرد. برخی از 

مشخصات این ساعت را مشاهده می کنید.

صفحه نمایش
1.5اینچ

وزن
48تا 63گرم

باتری
867میلی آمپر

قیمت
450یورو

رزولوشن
466×466پیکسل

انسان ها  نور دارند
بیوفوتون ها ذرات بسیار ریزی از نور هستند که توسط موجودات زنده ساطع می شوند

پژوهش های علمی اخیر پرده از واقعیتی 
عجیب و شگفت انگیز برداشته است؛ بدن 
انسان واقعا درخشان است. مطالعه ای از 
دانشگاه کلگری و شورای تحقیقات ملی 
کانادا نشان می دهد که موجودات زنده 
ازجمله انسان ها، نوری بسیار ضعیف به 
نام »بیوفوتون« )Biophoton( از خود 
ساطع می کنند؛ نوری که با مرگ یا فشار 

شدید خاموش می شود.

ساسان شادمان  منفردگزارش
روزنامه نگار

آینده ای درخشان برای بیوفوتون ها

گرچه این علم هنــوز در مراحل 

ابتدایی است، اما در آینده ممکن 

اســت بیوفوتون ها همانند نبضی 

نوری، وضعیت سلول های بدن را 

لحظه به لحظه به پزشکان گزارش 

دهند. شــاید روزی برســد که 

بیمارستان ها دستگاه هایی داشته 

باشند که بدون خون گیری یا اشعه، 

تنها با »دیدن« درخشــش بدن، 

بیماری را تشخیص دهند.

بیوفوتون 
چیست؟

بیوفوتون ها یا فوتون های فوق العاده ضعیف، 
ذرات بسیار ریزی از نور هستند که توسط موجودات 

زنده ساطع می شوند، اما این نور آن قدر ضعیف است که 
با چشم غیرمسلح قابل رؤیت نیست و طبق ادعای دکتر 

وحید سالاری، فیزیکدان دانشگاه کلگری و تیمش، در زمان 
استرس شدید یا مرگ خاموش می شود. محققان دریافتند که 

می توانند بیوفوتون های ساطع شده از سلول های موش را 
قبل و بعد از مرگ در باند مرئی نور ثبت کنند. بین تعداد 

این فوتون ها در دوره قبل و بعد از مرگ موش ها 
)مرگ به صورت انسانی با یوتانایز کردن( 

تفاوت چشمگیری وجود داشت.

نگاهی 
فلسفی و عرفانی

از دیدگاه فلسفی، این یافته ما را به تفکر 
عمیق تری وامی دارد: »آیا درخشش انسان تنها 
فیزیکی است یا بازتابی از حقیقتی روحانی درون 

اوست؟ بسیاری از سنت های عرفانی و دینی به وجود 
نوری درون انسان اشاره کرده اند؛ نوری که برخی آن را »نور 
دل«، »نور فطرت« یا »نور حیات« نامیده اند. همانگونه که 

مولانا می گوید: »چون چراغی درون خانه ات، هست، 
بگذر از چراغ آن کوی ها.« آیا ممکن است این 
کشف علمی، پژواکی از همان نوری باشد که 

در شعرها و سلوک درونی حکیمان 
آمده؟

مطالعه 
روی گیاهان

این مطالعه همچنین روی گیاهانی مانند 
آرابیدوپسیس تالیانا )thale cress( و درختچه 

نان گیری )dwarf umbrella tree( انجام و نتایجی 
مشابه حاصل شد. قرار دادن گیاهان تحت فشار )مانند 

له کردن برگ ها( نشان داد که گونه های واکنش پذیر اکسیژن 
)ROS( احتمالا منبع اصلی این درخشش نرم هستند. 
پژوهشگران در گزارش خود نوشتند: »نتایج ما نشان 

می دهد که نواحی آسیب دیده در تمام برگ ها 
در طول ۱۶ساعت تصویربرداری به طور 
قابل توجهی روشن تر از نواحی سالم 

برگ ها بودند.«

زیست تابی
یک مطالعه جداگانه در سال 

۲۰۰۹ نیز پیشنهاد کرده بود که بدن انسان 
دارای زیست تابی )بیولومینسانس( است. نویسندگان 

آن مطالعه در آن زمان نوشتند: »بدن انسان به معنای واقعی 
کلمه می درخشد. شدت نوری که بدن از خود ساطع می کند، 
هزار برابر کمتر از حساسیت چشم غیرمسلح ماست.« دکتر 

سالاری و تیمش بر این باورند که توانایی پایش این درخشش سالم 
می تواند در آینده ابزاری قدرتمند و غیرتهاجمی را برای پژوهش 

یا تشخیص های پزشکی فراهم کند. این روش می تواند راهی 
نوین برای پایش از راه دور میزان استرس بافت های مختلف 

در بدن انسان یا حیوانات زنده ارائه دهد. همچنین 
ممکن است در بررسی سلامت گیاهان زراعی 

یا نمونه های باکتریایی نیز کاربرد 
داشته باشد.

 بهروزشریفی ؛ کارشناس آی تی
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

آراد در جنوبی ترین و کوچک ترین قطعه پایتخت زندگی می کند؛ جایی که فراوانی شــهدایش آن را سزاوار عنوان 
»دارالشهدای تهران« کرده و شهدای دانش آموز بیشترین شمار شهدای منطقه17 را تشکیل می دهند. تابلوی سردر 
مدرسه آراد به نام یکی از همین دانش آموزان مزین شده و آراد در هر مسابقه علمی که شرکت می کند، با این شهید 
عهد می بندد، برای ادامه مسیرش پرچم ایران را بالا ببرد. بعد از هر برد و موفقیتی هم از همراهی او با یک جمله قدردانی 

می کند: دمت گرم شهید اصانلو....

 دمت گرم 
شهید اصانلو

تماشای گزارش

از ترکیه تا روسیه
رقابت با دانش آموزان نخبه شــرکت کننده در 
مســابقات جهانی روباتیک، هوش مصنوعی و 
اختراعات روسیه آسان نبود؛ دانش آموزانی که 
از4گوشه دنیا به مسابقات اعزام شده بودند و هر 
یک طرح و ایده ای خلاقانه در چنته داشتند، اما 
آراد در مســابقات بین المللی مختلف امتحانش 
را پس داده بود و طرح مزرعه هوشمند او که در 
مسابقات اوراسیا فیراکاپ ترکیه نام تیم 4نفره 
ایران را در جایگاه سوم جهان ثبت کرد، توانایی اش 
در طراحی های خلاقانه را نشان داده بود. آراد برای 
مسابقات ترکیه نمونه ای از یک مزرعه خاص را ارائه 
داده بود که در آن میوه های مرغوب از محصولات 
نامرغوب و بی کیفیت به صــورت الکترونیکی و 
جداگانه بسته بندی می شدند و انرژی خورشید 
و باد تأمین کننده برق مزرعه بود. در مســابقات 
جهانی روسیه، نه تنها حضور آراد در رقابت های 
بین المللی مختلف پشتوانه اش بود، بلکه 4نوجوان 
جنوب شهری صاحب فکر و ایده در علم روباتیک 
و هوش مصنوعی، در قالب یک تیم همراهی اش 
کردند و محمدجواد حقی هم که عضو فدراسیون 
مخترعان IFIA بود، به عنوان سرپرســت تیم 
در کنارشــان قرار گرفت تا به مدد تجربیات او 
مسیرشان هموارتر شود. هزینه سنگین ارائه و 
آماده سازی  طرح دستگیره هوشمند با روی هم 
گذاشتن وسع مالی اندک خانواده های اعضای تیم 
تأمین شد، اما آراد امیدوار است با حمایت نهادهای 
متولی بتواند آن را به مرحله تجاری سازی  و تولید 

انبوه برساند .

دستگیره هوشمند در دستان مسافران مترو و اتوبوس
این دستگیره ، اختراع نوجوان 12ساله جنوب شهری است که در فدراسیون جهانی روباتیک عضویت دارد

 شــاید در روزهایی نه چندان دور 
وقتی در شلوغی اتوبوس بی آرتی و 
مترو به دنبال دستگیره ای می گردید 
که با هر نیش ترمز راننده اتوبوس و 
توقف های پی در پی راهبر قطار به اطراف کشیده نشوید، دستگیره ای بالای سر خود 

ببینید که به یک صفحه ال سی دی مجهز است و با هر تماس دست شما نام ایستگاه ها 
را به صورت اختصاصی برایتان نمایش می دهد. روی این دستگیره محل های خاصی 
برای شارژ تلفن  همراه شما تعبیه می شود و تبلیغات رنگارنگی که حالا روی تابلوهای 
کاغذی در گوشه وکنار ایستگاه ها می بینید، به صورت دیجیتال و بدون مصرف کاغذ 
روی نمایشگر این دستگیره نمایش داده می شود. طراح این دستگیره هوشمند خاص 

آراد فدایی است که این طرح مبتکرانه او مدال طلای مسابقات جهانی روباتیک، هوش 
مصنوعی و اختراعات روسیه را برای تیم نوجوانان ایرانی به ارمغان آورده و باعث صعود 
تیم به مســابقات جهانی روباتیک کره جنوبی شده است. آراد در آستانه 12سالگی 
عناوین رنگارنگی مانند عضو فدراسیون جهانی روباتیک ژنو سوئیس و دانش آموز 

پژوهشگر برتر کشور در سال 1403را در کارنامه علمی خود ثبت کرده است.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

آقای مکانیک و شاگردش

اختلاط های روزمره، وسایل معمولی و اتفاقات تکراری خیلی زود 

حوصله آراد را سر می برد. این تنگ حوصلگی از کودکی همراهش 

بوده است. از وقتی تازه راه افتاده بود، پدر و مادرش انتظار داشتند 

با خرید هر اســباب بازی جذابی ذوق کند، اما آراد فقط با دیدن 

ابزارهای ساخت وســاز هیجان زده می شد و پشــت ویترین هر 

فروشگاه ابزارفروشی ای چکشی ســرصاف یا آچار دنده دار و انبر 

فلزی خاصی که می دید پا نگه می داشــت و ماننــد مکانیک ها و 

مهندســان خبره درباره چند و چون آنها پرس و جو می کرد. اگر 

هم ذوق و شــوق او پدر و مادر را مجاب می کرد که این ابزار تازه 

را به دم و دستگاه کار پســر خردسالشان اضافه کنند، به خانه 

نرسیده کارایی و کیفیت آن را روی وسیله ای امتحان 

می کرد و شاید پس از ساعتی وررفتن با موتور برق 

پنکه ای قدیمی، از خودروی اســباب بازی قدرتی 

خود ماشــینی متحرک می ســاخت. در همه این 

ساخت و سازها هم مادر نقش شاگرد و وردست آراد 

را داشت و حوصله به خرج می داد تا پسر خردسالش 

طرح های خلاقانه خــود را به 
آسودگی اجرا کند.

نماینده ای شایسته
 وقتی پاســخ دادن به کنجکاوی های آراد برای مادر 
دشوار شد، تصمیم گرفت او را در دوره های آموزشی 
مرکزی پژوهشــی ثبت نام کند تا توانایی هایش را به 
بار بنشــاند و زهرا مروتی، مدیر پژوهش سرای رازی 
همان کســی بود که این وظیفه را برعهده گرفت. با 
آنکه کودک ۵ساله خانواده فدایی هنوز به سن مدرسه 
نرسیده بود، وقتی مروتی او را کنار دانش آموزان عضو 
کارگاه روباتیک نشاند، دریافت که آراد صبر و حوصله 
پله پله پیشــرفت کردن را ندارد و اگر در رقابت های 
مختلف فرصت طرح ایده هایش را پیدا کند، به عنوان 
نماینده نوجوانان مستعد جنوب شهر خوب آبروداری 
می کند. مسابقات ربوکاپ ایران اوپن آغاز درخشش 
آراد در رقابت های بین المللی بود که ســال گذشــته 
اتفاق افتاد و مسابقات بین المللی روسیه سومین تجربه 
افتخارآمیز این نوجوان ایرانی عضو 
فدراسیون جهانی روباتیک ژنو 
سوئیس است که به تازگی 

رقم خورده است.
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از جاده هراز تا هانامی ژاپن
راهنمای شکوفه گردی در اطراف تهران

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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عکس: مونا فاضلی- روستای  گیلاس از توابع لاریجان آمل

جعبه های گیلاس کنار جاده هراز توجه هر مسافری را که از 
آن می گذشت، به خود جلب می کرد. گیلاس های درشت و 
براق که مثل دانه های یاقوت زیر نور آفتاب می درخشیدند، 
همه جا کنار هم چیده شــده و هر گوشــه ای خودروهایی 
توقف کرده بودند تا این میوه های خوشمزه را بخرند. ما هم 
ایستادیم و جعبه ای از این گیلاس های بهشتی را خریدیم.

تصمیم گرفتیم که زمان شــکوفه ها برگردیم و این لحظات 
زیبا را این بار زیر مخمل سفیدرنگ شکوفه ها تجربه کنیم.

ایران دنیایی از شــکوفه های بهاری اســت، و اردیبهشتِ 
دل انگیز، بی اغراق، همان بهشت موعود است.

اردیبهشت، فصلی است که باید آن را جایگزین تابستان در 
تقویم تعطیلات کرد؛ نه برای فرار از گرما، بلکه برای بازگشت 
به زندگی. در این ماه، ایران سراسر پوشیده از شکوفه است. 
از عطر بهارنارنج در کوچه پس کوچه های شیراز تا سفیدی 
لطیف شکوفه های پســته در دامغان و سمنان، و درختان 
گیلاس که در دامنه های شمالی تهران می شکفند، همه جا 

نشانی از تولد دوباره طبیعت دارد. اما هر سال با آمدن بهار، 
خیلی ها بی اختیار یاد شکوفه های گیلاس ژاپن می افتند؛ 
همان تونل های رؤیایی از رنگ صورتی و سفید که مردم در 
آنها قدم می زنند، عکس می گیرنــد و در میان عطر خوش 
گل ها، محو تماشای ریزش آرام و لطیف گلبرگ ها می شوند. 
رقص آرام شــکوفه ها در هوا، چیزی شــبیه به یک صحنه 

عاشقانه است؛ بی کلام، آهسته، اما لبریز از احساس.
ریشه »هانامی« یا همان جشن شــکوفه های گیلاس به 
قرن هشــتم میلادی برمی گردد، زمانی که مردم ژاپن باور 
داشتند خدایان میان شکوفه های درختان فرود می آیند. 
ابتدا این مراســم برای درختان آلو بود، اما بعدها درختان 
گیلاس یا ساکورا جای آن را گرفتند. شکوفه ها نماد ورود الهه 
کوهستان و آغاز فصل کاشت برنج شدند. هانامی به تدریج 
از آیینی مذهبی به جشنی ملی بدل شد؛ جشنی برای دیدن، 
بوییدن، نشستن زیر ســایه های صورتی و سفید و تجربه 

زیبایی ناپایدار زندگی.
اما چــرا راه دور برویم؟ همین جــا، در ایــران خودمان، 
شکوفه هایی داریم که شاید باورتان نشود چه تماشایی اند. 

در روستاها و دامنه های کوه ها، درختان بادام، گیلاس، آلو 
و سیب، هر بهار با تمام وجود شکوفه می زنند و طبیعت را به 

تابلویی از رنگ و زندگی تبدیل می کنند.
درســت اســت که ســاکوراهای ژاپنی بــا آن تونل های 
صورتی شان مشــهور شــده اند، اما برای تجربه تماشای 
رقص شکوفه ها، لازم نیســت هزاران کیلومتر سفر کنیم. 
از گیلاس های درخشان روســتای گیلاس تا درختان بادام 
رندان، بهار ایرانی هم لبریز از لطافت و زندگی اســت. اما 
یادتان باشد، اگر راهی این روستاهای شکوفه باران شدید، 
با طبیعت مهربان باشــید. وارد باغ های شخصی نشوید، 
شاخه ها را برای عکس گرفتن تکان ندهید، و اجازه بدهید 
این زیبایی لطیف، بی صدا و بی گزند، برای دیگران هم باقی 
بماند. شکوفه ها قرار نیســت فقط در عکس ها باشند؛ قرار 

است در دل ما، به رسم احترام، جا خوش کنند.
 در این شماره »سرزمین من«، می خواهیم شما را به جشن 
شــکوفه های گیلاس ببریم؛ از کوچه باغ های اطراف تهران 
گرفته تا روستاهایی که در دورترین نقاط، قصه شکوفه ها را 

برایتان زمزمه می کنند.

فرود الهه کوهستان میان شکوفه های درختان
مقصدی  برای گشت و گذار در بهار

مهلا داریان / دبیر سرزمین من
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اینجا ژاپن نیست؛ روستای گیلاسه
جا یی که بهار غرق در شکوفه می شود

درســت همانجایی که جاده هراز از هیاهوی شــهر فاصله 
می گیرد و پیچ وخم هایش را به کوه ها می ســپارد، روستایی 
پنهان شده که انگار از یک رؤیا بیرون آمده، روستای گیلاس. 
این روســتا، نه فقط به خاطر نام دلچســبش، بلکه به خاطر 
طبیعت چشم نوازش در فصل بهار، آرام آرام به مقصدی تازه 

برای شکوفه گردی اطراف تهران بدل شده است.
اولین بار که نام این روســتا را شنیدیم، در بازگشت از سفری 
کوتاه بود. کنار جاده، فروشنده هایی با جعبه های پر از گیلاس 
ایســتاده بودند. گیلاس هایــی که مثل دانه هــای یاقوت 
می درخشیدند. کنجکاوی ما را به داخل روستا کشاند؛ جایی 
که نه فقط میوه هایش که خود طبیعتش بوی بهشت می داد.
روستای گیلاس در بهار غرق در شکوفه است. درختان گیلاس، 
آلو، سیب و بادام مثل حلقه ای سفید و صورتی دور روستا را 
گرفته اند. هر گوشــه اش، فرصتی برای ثبت یک قاب است. 
قدم زدن در کوچه های خاکی روســتا، درحالی کــه باد آرام، 
شکوفه ها را بر دوشت می نشــاند، تجربه ای است که شاید 

حتی در ژاپن هم نتوانی پیدایش کنی.

اهالی این روستا، با لهجه شــیرین مازندرانی و لبخندهایی 
گرم، پذیرای مســافرانند. بیشترشــان باغدارند و در فصل 
شکوفه، مراقب درخت ها هستند تا ثمره تابستان شان حفظ 
شود. خیلی هایشان اجازه نمی دهند کسی وارد باغ شخصی 
شود، اما همین که در حاشــیه باغ ها قدم بزنی، برای لمس 

زیبایی کافی است.
این جا خبــری از اقامتگاه هــای لوکس نیســت، اما بارش 
خیال انگیز گلبرگ های شکوفه ها و صدای زنبور های عسل که 
سمفونی بهار است، تجربه ای است که هر هتل پنج ستاره ای 

را به چالش می کشد.
شــاید بهترین زمان برای بازدیــد از گیــلاس، از نیمه دوم 
فروردین تا اوایل اردیبهشت باشــد. شکوفه ها در این زمان 
در اوجند و هنوز پای گردشــگرهاچندان به روستا باز نشده. 
اگر خواســتی بروی، حتماً با کفش مناســب و ذهنی خالی 
از شــتاب برو. گیلاس جایی اســت که باید آهسته قدم زد، 
 نفس عمیق کشید، و گذاشــت طبیعت آرام آرام با آدم حرف 

بزند.

مرغوب ترین گیلاس ایران اینجاست
در شــکوه سرســبز بهاری دامنه های البرز، جایی هســت که 
صبح هایش بــا آواز پرنــدگان آغاز می شــود و عصرهایش با 
غروب های نارنجی به پایان می رسد؛ روستای رندان. نه چندان دور 
از پایتخت، اما به اندازه یک عمر از شلوغی فاصله دارد. روستایی 
کوچک در شمال غرب تهران، در جاده کن-سولقان، که در فصل بهار، 
بهشتی از شکوفه های گیلاس، سیب و آلو می شود. این روستا 
در ارتفاع حدود ۲۱۰۰ متر از سطح دریا قرار دارد. این ارتفاع باعث 
می شود که حتی در روزهای گرم بهار و تابستان، هوای آن خنک و 
دل چسب باقی بماند. رندان را باید در یک صبح بهاری دید؛ وقتی 
مه نازکی لابه لای شاخه های شکوفه باران پیچیده و کوچه های 
باریک خاکی، آدم را به دل باغ هــای خاموش می برد. در رندان، 
خبری از تابلوی راهنما یا امکانات شهری نیست. زیبایی اش در 
سادگی اش است. اهالی مهربان روستا، بیشتر باغدار یا دامدارند. 
بعضی ها چای می نوشــند کنار حیاط های پرگل شــان و برای 
رهگذری که از دور سلام کند، لبخند می زنند. باغ ها خصوصی اند، 
اما اگر احترام طبیعت را نگه داری، روستا خودش در را به رویت 

باز می کند.
شــکوفه های رندان از نیمــه فروردین تا اواخــر آن، منظره ای 
خیال انگیز می سازند. ترکیب درختان سربه فلک کشیده، خانه های 
کاهگلی و صدای آب رودخانه ای که از آبشــاری رویایی نشات 
می گیرد، آرامشی به جانت می ریزد که با هیچ دارویی نمی شود 
به دستش آورد. اگر اهل عکاسی هستید، رندان جایی است که 
نور و طبیعت، بهترین همکاری را می کنند. صبح زود، زمانی است 
 که مه و شکوفه، صحنه را برایت آماده کرده اند. فقط کافی است 
دکمه را فشار دهی. درست در انتهای مسیر روستای رندان، جایی 
که دیگر خانه ها کم کم محو می شوند و صدای پرندگان جای خود را 
به زمزمه آب می دهند، مسیر خاکی شمارا به آبشاری آرام و کوچک 

می برد؛ آبشار رندان.
این آبشــار، برخلاف آبشــارهای پرهیاهو و مشهور، سکوتی 
دل چسب که در ارتفاع 3هزار و 3۰۰متری قرار دارد و خنکای آب و 
ترکیب آن با نور و سبزی اطراف، یک قاب طبیعی کم نظیر می سازد. 
اگر در اواخر فروردین یا اردیبهشــت به اینجا برسی، جریان آب 

پرشورتر و طبیعت اطراف، به شکلی تماشایی سبز و زنده است.

روستای گیلاس
موقعیت جغرافیایی: اســتان مازندران، حوالی 

جاده هراز، بعد از پلور
فاصله از تهران: حدود ۹۰ کیلومتر - ۱.۵ ســاعت 

با ماشین
زمان مناسب برای دیدن شکوفه ها: نیمه فروردین 

تا هفته اول اردیبهشت
میوه شاخص: گیلاس، آلو، سیب

ویژگی:طبیعت شکوفه باران،چشم اندا ای 
کوهســتانی دامنه دماوند، ســکوت و 

آرامش
اقامت: اقامتگاه بوم گردی نــدارد - گزینه بهتر: 

سفر یک روزه
پیشنهاد عکاسی: عکاســی از مسیرهای باریک 

پوشیده از شکوفه – صبح زود یا غروب

روستای رندان
موقعیت جغرافیایی: شمال غرب تهران - مسیر جاده 

کن-سولقان
فاصله از تهران: حدود ۴۵ کیلومتر - یک ساعت با ماشین
زمان مناسب برای دیدن شــکوفه ها: نیمه فروردین تا 

پایان آن
میوه شاخص: گیلاس، آلو، سیب

ویژگی: نزدیکی به تهران، طبیعت بکر، شکوفه های 
تماشایی، روستایی سنگ فرش

نکته مهم: لطفاً وارد باغ های خصوصی نشوید و به 
درخت ها آسیب نزنید

پیشنهاد عکاســی: مسیرهای 
پرپیــچ باغــی بــا درختان 
شــکوفه دار - صبح مه آلود یا 

هنگام طلوع

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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ایـــــران شهـــــرهـــــای  کــــــدام 
تالش، شــهر سرســبز و کوهپایه ای اســتان گیلان، در بهار بــه یکی از 
جادویی ترین نقاط ایران تبدیل می شــود. به محض اینکه زمستان بار 
و بندیلش را جمع می کند، دشــت ها و کوه های تالــش از خواب بیدار 
می شوند. جوانه ها سربرمی آورند، شکوفه ها لباس سفید بر تن می کنند و 

شقایق های خودرو بی دعوت سر می رسند.
اگر در اواخر اسفند یا فروردین به تالش سفر کنید، منظره ای می بینید که 
انگار از قاب یک نقاشــی بیرون آمده است. کوه هایی که هنوز رگه هایی 
از برف زمستان را بر پیشــانی دارند، در دامنه های خود سبزی و زندگی 
می رویانند. همین تضاد جذاب میان سفیدی برف و شکوفه، قرمزی گل ها 

و سبزی چمن زار، بهار تالش را منحصر به فرد می کند.
در دل دشت ها، گل های شقایق بی محابا روییده اند. آلوچه های وحشی 
شکوفه داده اند و نسیم خنک کوهســتانی رایحه بهار را در هوا پخش 
می کند. ســوباتان، یکی از ییلاق های معروف این منطقه، در این فصل 
بهشتی است برای چشم ها، دوربین ها و دل ها. سکوت کوهستان، صدای 
پرندگان، و حضور آب های جاری از ذوب برف ها، تجربه ای است که در کمتر 

جایی تکرار می شود.
تالش را باید دید، باید قدم زد در دل این طبیعت خاموش اما زنده. در بهار، 

این شهر فقط مقصد نیست؛ تجسمی از امید و دوباره آغاز شدن است.

همه ابیانه را با خانه های گلی و دیوارهای ســرخ رنگش می شناســند؛ 
روستایی تاریخی با قدمتی بیش از ۲۵۰۰ ســال که مثل موزه ای زنده در 
دل کوه جا خوش کرده اســت. اما بهار که از راه می رســد، این روستای 
کوهســتانی چهره ای دیگر پیدا می کنــد؛ چهره ای ســرزنده، معطر و 

شکوفه باران.
کوچه باغ های پیچ درپیچ ابیانه، در بهار تبدیل به راهروهایی می شوند از 
میان درختانی که با شکوفه های سفید و صورتی آراسته اند. بوی خوش 
شکوفه ها و صدای جویبارهایی که از دل کوه جاری اند، لحظه ای آرامش 

ناب به گردشگر می دهد.
ابیانه به خاطر معماری خاص و طبیعت منحصربه فردش در فصل بهار یکی 

از بهترین مقصدهای ایران است.
درخت های سیب، آلو، آلوچه، گلابی، شاه میوه و گیلاس در کوچه باغ ها 
شــکوفه زده اند و زیر نور خورشید اردیبهشــت، رنگ و بویی به روستا 
می دهند که با خاطره هیچ جای دیگر قابل مقایســه نیست. در اطراف 
روستا، چشــمه های طبیعی و گیاهانی مثل اسپند، گون و زرشک در دل 

خاک سرخ رنگ رشد کرده اند.
اگر دنبال جایی هســتید که بهار را با تمام حواس پنج گانه لمس کنید، 
ابیانه را از دست ندهید. سفری به این روستا، قدم زدن میان کوچه های 

شکوفه باران، تجربه ای  است که تا سال ها با شما می ماند.

اگر قرار باشــد بهار ایران را در یک تصویر خلاصه کنیم، آن تصویر قطعاً 
دشــت های لاله های واژگون کوهرنــگ خواهد بود؛ جایی در اســتان 
چهارمحال وبختیاری که طبیعت، در بهارش بهترین رنگ ها و عطرها را 

رو می کند.
از نیمه فروردین تا پایان اردیبهشــت، کوه ها و دشت های کوهرنگ با 
شکوفه های درختان، گل های وحشی، و به ویژه لاله های واژگون پوشیده 
می شوند. این گل های افسانه ای که در هیچ جای دیگر کشور به این شکوه 
نمی رویند، در کوهرنگ آراسته  به شبنم صبحگاهی، منظره ای می سازند 

که تنها باید با چشم دید و با جان حس کرد.
اما زیبایــی کوهرنگ فقط به لاله ها محدود نمی شــود. در منطقه توف 
ســفید دشــت هایی از گل های زرد، آفتاب گردان های وحشــی و گل 
بنفش رنگ موسیر، بهار را به جشــن رنگ تبدیل می کنند. در کنار اینها، 
آبشار شیخعلی خان یکی از جاذبه های طبیعی دیگر است که در دل سبزی 

و طراوت بهاری، تماشایی تر از همیشه می شود.
کوچه باغ ها با درختان بادام، بید، زردآلو و گردو، هوای معطر کوهستانی، 
و مردم مهمان نواز منطقه، ســفر بــه کوهرنگ را به تجربــه ای ناب و 

فراموش نشدنی تبدیل می کنند.
اگردنبال بهاری هستید که هم آرامش بخش باشد، هم پر از شگفتی های 

طبیعی، کوهرنگ انتخابی بی رقیب است.

    بهار در سرزمینی که رنگ ها بیدار می شوند   

جادوی بهار میان کاه و گلِ 

سرزمین لاله های واژگون و بهار افسانه ای

موقعیت: شهرستان تالش، استان گیلان
مسیر دسترسی: از تهران ۵/۵ ساعت تا هشتپر )مرکز تالش(  

مسیر رشت - رضوانشهر - تالش
نقاط دیدنی بهاری: ییلاق سوباتان، جاده اسالم به خلخال، 

جنگل های لیسار، ارتفاعات آق چال
زمان طلایی سفر: اواخر اسفند تا نیمه اردیبهشت

ویژگی منحصربه فرد: همزمانی شــکوفه دهی درختان با 
آب شدن برف کوهستان

اقامتگاه ها: اقامتگاه های بوم گردی در هشــتپر، خانه های 
روستایی در لیسار و مسیر سوباتان

لوکیشن های پیشنهادی برای عکاســی: دشت شقایق در 
مسیر ســوباتان، دامنه های برفی اطراف آق چال، دره های 

مه گرفته صبحگاهی
خوراکی های محلی: سیرقلیه، کباب ترش، ترش تره

وســایل ضروری: کفش ضدآب، لباس گرم برای ارتفاعات، 
پانچو یا بارانی، پاوربانک

مناسب برای: طبیعت گردها، عکاسان، عاشقان سفر 

موقعیت: روستای ابیانه، استان اصفهان، شهرستان نطنز.
مسیر دسترسی: از تهران حدود 3.۵ ساعت / مسیر کاشان 

- نطنز - ابیانه
بهترین زمان سفر: نیمه فروردین تا پایان اردیبهشت

ویژگی خاص: شــکوفه باران کوچه باغ های ســنتی در دل 
معماری تاریخی

پوشش گیاهی: درختان سیب، آلو، گیلاس، آلوچه، شاه میوه 
+ گیاهان کوهی مثل اسپند و زرشک

جاذبه طبیعی: چشمه ســارهای فصلی و چشم اندازهای 
کوهستانی

نزدیک ترین اقامتگاه ها: اقامتگاه هــای بوم گردی در خود 
ابیانه، هتل در نطنز

غذاهای محلی پیشنهادی: اشکنه، گوشتابه، خورش ریواس
لوکیشن  عکاسی: کوچه های کاه گلی در پس زمینه درختان 

شکوفه دار، پنجره های چوبی در مه صبحگاهی
وسایل پیشنهادی: کفش راحت، لباس گرم برای شب، کلاه 

آفتاب گیر
مناســب برای: علاقه مندان به تاریخ، معماری، طبیعت و 

عکاسی فصلی

موقعیت:  شهرستان کوهرنگ، استان چهارمحال و بختیاری
مسیر دسترسی: از شــهرکرد حدود ۹۰ کیلومتر / ۲ ساعت 

مسیر کوهستانی
بهترین زمان سفر: نیمه فروردین تا اوایل خرداد

ویژگی: دشت های لاله های واژگون؛ کمیاب و منحصربه فرد 
در کشور

پوشش گیاهی: لاله های واژگون، گل موسیر، آفتاب گردان 
خودرو، گل زرد، درختان گردو و زردآلو

جاذبــه طبیعی: آبشــار شــیخعلی خان، چشــمه دیمه، 
دشت های توف سفید

نزدیک ترین اقامتگاه ها: اقامتگاه های بوم گردی در چلگرد، 
هتل های کوچک در شهرکرد

لوکیشن  عکاســی: دشــت لاله های واژگون، کوچه باغ ها، 
پشت آبشار

پیشنهاد تجربه: پیک نیک در دشــت ها، عکاسی در طلوع 
صبح، چیدن موسیر کوهی )با رعایت اصول محیط زیستی(
غذاهای محلی پیشنهادی: آش دوغ بختیاری، گوشت بره 

با کرفس کوهی
مناســب برای: طبیعت گردهــا، عکاســان، خانواده ها، 

کوهنوردها
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اگر به دنبال مقصدی متفاوت برای بهارگردی هستی، رودسر و به ویژه 
ییلاق های اطراف آن مثل جواهردشت، انتخابی بی نقصند. اینجا 
جایی است که طبیعت هنوز بکر است و بهار، با تمام شکوه و طراوتش 

از دل کوه ها و دشت ها بیرون می زند.
جواهردشت، یکی از مرتفع ترین و سرسبزترین ییلاقات ایران، در این 
فصل تبدیل به بهشتی پر از گل و گیاه می شود. دشت ها با گل هایی 
مثل میش گوش که گلبرگ هایی ســفید و شــیری دارند، آراســته 
می شوند و چشــم را مهمان منظره هایی می کنند که کمتر جایی در 

ایران می توان مثلش را دید.
در دامنه هــای کوه و کنار سراشــیبی ها، مزرعه های ســیب زمینی 
را می بینی که قطعه قطعه ســبز می شــوند. این ترکیب موزاییکی 
زمین های کشــاورزی، روح طبیعت را در بهار، تمام و کمال نشــان 

می دهد.
کمی آن طرف تر، در روستای چینی جان، درختان شکوفه زده با گل های 
سفید و صورتی منظره ای آرام و شاعرانه ساخته اند. قدم زدن در میان 
این درخت ها، بو کشیدن شکوفه ها و تماشای مهِ بهاری که آرام روی 
کوه می نشیند، لحظه هایی هستند که تا مدت ها در ذهنت می مانند.

رودسر در بهار، یعنی سفری به دل زندگی.

اگر دنبال یک جاده رویایی هستی که بهار را با تمام حواس پنج گانه ات 
تجربه کنی، جاده اسالم به خلخال بهترین انتخاب است. این مسیر سرسبز 
که استان های گیلان و اردبیل را به هم وصل می کند، در فصل بهار، مثل 

تابلویی از طبیعت زنده و پررنگ به نظر می رسد.
درخت های میوه مثل آلو، گیلاس و ســیب در دو سوی جاده ردیفند و 
وقتی شکوفه می زنند، منظره ای خیال انگیز می سازند. هوا پر از عطر گل و 
رطوبت بهاری است و مه  صبحگاهی، این جاده را به رؤیایی ترین مسیر 

ایران تبدیل کرده.
یکی از نقاط خاص و پرطرفدار جاده، گردنه الماس است. در فصل بهار، 
دشــت های اطراف این گردنه با گل های بنفش و قرمز خودرو پوشیده 
می شــوند. این ترکیب رنگ ها با مه، درخت های شــکوفه زده و سبزی 

بی نظیر طبیعت، تصویری می سازد که از یادت نمی رود.
کلبه معروف کنــار جاده هم تبدیل به یک ســوژه عکاســی شــده؛ با 
پس زمین هایی از کوه و گل و مه، هر کســی از کنارش رد شــود دلش 

می خواهد همانجا توقف کند و عکس یادگاری بگیرد.
در نزدیکی این جاده، ییلاق زیبای متش قرار دارد. متش در بهار طبیعتی 
بکر دارد؛ جایی برای فرار از شــلوغی و پیدا کردن آرامش میان گل ها و 

دشت ها.

اگر دنبال بهاری متفاوت هســتی، جایی که گل هــای نایاب، کوه های 
اســطوره ای و مکان های عجیب و دیدنی در کنار هم جمع شده باشند، 

اشکورات مقصد توست.
به اشکورات لقب ســرزمین عجایب گیلان را داده اند؛ لقبی که بی دلیل 
نیست. چون اینجا پر است از نقاط شگفت انگیز مثل کوه عروس و داماد، 

مسجد ناصرالحق، تونل یازن و دریاچه صمدآباد.
اما در فصل بهار، اشکورات فقط یک ســرزمین عجایب نیست؛ بلکه به 
بهشتی از رنگ ها و عطرها تبدیل می شــود. گل های پامچال و بنفشه 
وحشی در تمام دامنه های کوهستانی اش می رویند و رنگ سفید و بنفش 

را در طبیعت پخش می کنند.
چمن ها سبز می شــوند، گل های زرد خودرو ســر برمی آورند و بوی گل 
گاوزبان در هوا پخش می شــود. همه اینها در سکوت و آرامش منطقه، 

ترکیبی جادویی می سازند.
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بهاری در آغوش دشت و شکوفه

بهاری افسانه ای در گردنه الماس

بهار در سرزمین عجایب

موقعیت: رودسر، استان گیلان | ییلاق جواهردشت
مسیر دسترسی: از رودسر تا جواهردشت حدود ۲۷ کیلومتر/ 
یک ساعت )جاده کوهستانی، نیازمند خودروی کمک دار در 

بخش هایی(
بهترین زمان سفر: اواسط فروردین تا خرداد

ویژگی: دشــت های گل میش گوش، زمین های موزاییکی 
کشاورزی، مه  صبحگاهی

جاذبه های دیدنی: جواهردشــت، روســتای چینی جان، 
کوه های اطراف، مه صبحگاهی

نزدیک ترین اقامتگاه ها: خانه های محلی در جواهردشت 
)رزرو پیش ازسفر(، اقامتگاه های بوم گردی در رودسر

لوکیشن  عکاسی: دشت شکوفه ها، مه بالای جاده، درختان 
کوچه باغ ها

پیشنهاد تجربه: نوشیدن چای محلی کنار دشت، گشت با 
بومی ها در مزرعه ها، صبح زود بیدار شدن برای دیدن مه

غذاهای محلی پیشنهادی: ترش تره، باقلاقاتق، ماهی دودی 
و سیرترشی خانگی

موقعیت: جاده اسالم به خلخال )گیلان به اردبیل(
مسیر دسترسی: از شهر اسالم تا خلخال حدود ۷۰ کیلومتر / 

حدود ۲ ساعت )جاده کوهستانی با پیچ های زیبا(
بهترین زمان سفر: نیمه فروردین تا اوایل خرداد

ویژگی: گردنه الماس، گل های قرمز و بنفش، مه بهاری، کلبه 
معروف کنار جاده

پوشش گیاهی: درختان سیب، آلو، گیلاس، گل های خودرو
جاذبه های دیدنی: گردنه الماس، ییلاق متش، کلبه چوبی 

محبوب، دشت های پرگل
نزدیک ترین اقامتگاه ها: خانه های محلی و کلبه های چوبی 

اطراف اسالم و خلخال، اقامتگاه بوم گردی در تالش
لوکیشن های عکاســی: کنار کلبه، جاده پیچ در پیچ، دشت 

گل های قرمز
پیشنهاد تجربه: صبح زود حرکت برای دیدن مه، توقف کنار 

کلبه و نوشیدن چای محلی، پیاده روی در متش
غذاهای محلی پیشنهادی: سیرقلیه، باقلاقاتق، شیرین برنج، 

پنیر محلی
مناســب برای: عاشــقان طبیعت، زوج هــا، عکاس ها، 

علاقه مندان به آرامش و مسیرهای جنگلی

موقعیت:  شرق استان گیلان، حوالی رودسر و رامسر
مسیر دسترسی: از رودسر حدود یک ساعت / از رامسر حدود 

۱.۵ ساعت )جاده کوهستانی و پیچ دار(
بهترین زمان سفر: نیمه فروردین تا اواسط خرداد

ویژگی: کوه های افسانه ای، گل های وحشی کمیاب، سکوت 
دل نشین

پوشــش گیاهی: پامچال، بنفشه وحشــی، گل گاوزبان، 
همیشه بهار، گل های زرد خودرو

جاذبه های دیدنی: مسجد ناصرالحق، کوه عروس و داماد، 
دریاچه صمدآباد، تونل یازن

نزدیک ترین اقامتگاه ها: خانه های محلی در روســتاهای 
اشکورات، ویلاهای دوبلکس در رودسر

لوکیشــن های عکاســی: کنار دریاچه صمدآباد، کوه های 
مه گرفته، گلزارهای پامچال

پیشنهاد تجربه: پیک نیک در دل گل های بنفشه، پیاده روی 
در دشت های پامچال، چای آتشی در مه

غذاهای محلی پیشــنهادی: نازخاتون، ترشــه تره، ماهی 
دودی، پنیر محلی

مناسب برای: عاشقان گل های نایاب، عکاس ها، خانواده ها، 
کوهنوردها

زیــبـاتــــریــــن بـهــــار را دارنــــــد؟
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دره ای پیچیده در شکوفه و سایه کوه؛ جایی که کوچه های 
خاکی اش به رود می رســند و خانه هــای کاهگلی اش به 
آسمان نزدیک ترند؛ اینجا آهار اســت. روستایی پنهان در 
منطقه رودبار قصران، در شمال شرقی تهران که هنوز لهجه  
شمرونی در کوچه هایش شنیده می شود و باد، بوی نان داغ 

و برگ درختان آلبالو را با خود می برد.
در اواخر بهار و اوایل تابستان، میوه ها را با دقت از درخت 
می چینند، با دســتمال پاک  و روی بام های روســتا پهن 
می کنند تا آفتاب کوهستانی، آهسته و طبیعی، طعم شان 
را مانــدگار کند. آلبالو و گیلاس خشــکه آهار شــیرینی و 
ترشی شان طعم خوش قاقالی  لی های مادربزرگ را تداعی 

می کند.

نگهبان خاموش آهار
در بالادست روستا، بر تپه ای صخره ای، ویرانه هایی دیده 

می شــود که بر فراز آنها، هنوز غرور و شــکوهی خاموش 
ایستاده؛ قلعه دختر؛ بنایی که به باور مردم محلی، به دوره 
پیش از اسلام برمی گردد و به الهه ناهید )ایزدبانوی آب و 
باروری( تقدیم شده بود. نامش در بسیاری از مناطق ایران 
تکرار شده، اما قلعه دختر آهار، یکی از خاص ترین آنهاست.
دسترســی به قلعه از میان باغ ها و شیب های سنگلاخی 
ممکن است و باید حدود 3ســاعت از داخل روستا به بالا 
بــروی. در روزهای صــاف، از آن بالا، روســتای آهار مثل 
قالی سبز زیر پا پهن است و رشــته کوه البرز، دست نیافتنی 
و نزدیک، روبه رویت می نشــیند. بنای قلعه سنگی ا ست، 
با دیوارهای نیم فروپاشــیده، اما هنوز هــم جای دروازه و 

برجک ها دیده می شود.
اگر مسیر شمالی روستا را در پیش بگیری، همراه با صدای 
رود و از میان درخت هــای چنار و گردو بگــذری، پس از 
حدود ۲ساعت کوه پیمایی، به آبشار شکراب می رسی. آبی 

زلال از دل کوه پایین می ریــزد، از بلندی حدود ۲۰متری، و 
حوضچه ای خنک در پایش می سازد؛ جایی برای نشستن، 

نوشیدن آب چشمه و بستن چشم ها.
نکته: مسیر شکراب کوهســتانی و پرفرازونشیب است و 
برای افراد ناآشنا یا کم توان فیزیکی نیاز به راهنما یا همراه 

دارد.

امامزاده طاهر و زاهد در سایه سار آرامش کوهستان
در مسیر آبشار، به گنبدی ســبزرنگ می رسی، با درختانی 
که گرداگردش ســایه انداخته اند. اینجــا امامزاده طاهر 
و زاهد اســت؛ مکانی مقدس برای اهالــی و زائران کوه. 
فضای اطراف آنجا پر از ســکوت، نسیم و آرامشی ا ست که 
انگار از قلب تاریخ آمده اســت. خیلی از کوهنوردها آنجا 
استراحت می کنند، نذر می برند یا فقط چند دقیقه در سکوت 

می نشینند.

چشمه هایی که بوی شکوفه می دهند
آهار، یکی از معدود روستاهایی  است که هنوز آلبالو خشکه و گیلاس خشکه اش شهرت دارد

اطلاعات کاربردی 
موقعیت جغرافیایی: استان تهران – بخش رودبار قصران 

– حوالی اوشان و فشم
فاصله از تهــران: حدود 3۵کیلومتر – حدود یک ساعت 

با ماشین
ارتفاع روستا: حدود ۲۴۰۰متر از سطح دریا

محصول شاخص: آلبالو، گیلاس، آلبالو خشکه و گیلاس 
خشک شده سنتی

ویژگی: طبیعت کوهستانی، شکوفه ها، رودخانه، قلعه 
دختر، آبشار و فضای بومی

اقامت: اقامتگاه بومگردی محدود، اما بیشتر بازدیدها 
به صورت روزانه ا ست

پیشنهاد عکاسی: بام قلعه دختر، مسیر رود، بام هایی پر از 
میوه خشک و شکوفه های بهاری

نکته مهم: احترام به باغ های شــخصی و مســیرهای 
محلی، همراه داشتن آب، کفش مناسب و ترجیحا کلاه 

آفتابگیر در تابستان

عکس: مونا فاضلی- روستای  آهار- تهران

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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سفر به تهران قدیم در میان شکوفه های گیلاس 
مردم روستای سنگان با گویش طهران یعنی همان تهران قدیم حرف می زنند

بعضی روستاها را باید با صدای آهسته نوشت. با نفس عمیق. 
با قدم های شمرده که سنگان یکی از همان هاست؛ جایی در 
دامنه کوه های شمال غرب تهران، پشت پیچ های کوهسار؛ 
جایی کــه باد نرم تر مــی وزد و زمان کمی کندتــر می گذرد. 
نخستین شــگفتی تان هنگام ورود به روستای سنگان را در 
هم صحبتی با محلی های روستا تجربه می کنید. این گویش 
که به زبان تاتی معروف است با معیارهای امروزی زبان فارسی 

فرق دارد.
سنگان، در بهار، شبیه یک دفتر شعر است. درختان گیلاس و 
آلبالو در ۲سوی راه باریک خاکی، شکوفه پوشیده اند و نسیم 
هر بار ورق شان می زند. اینجا مقصدی تازه  برای آنهایی ا ست 
که نه به دنبال شلوغی اند و نه به دنبال هیجان. اینجا را باید 

کشف کرد؛ نه با شتاب بلکه با مکث.
اما شهرت روستای سنگان فقط به همین یک جاذبه خلاصه 
نمی شود. این روستا ۲شگفتی طبیعی و تاریخی دارد که در 
فهرست آثار ملی ایران ثبت شده اند؛ یکی از این شگفتی ها، 
آبشار سنگان است و دیگری چناری هزارساله که در محوطه 

امامزاده قاسم سنگان سرسبز و باشکوه ایستاده است.
سفر از روستا تا آبشار سنگان بین ۲ تا 3 ساعت زمان می برد، 
اما باید بگویم که این چند ساعت اصلا شبیه پیاده روی ساده 
در خیابان های تهران نیست؛خودتان را برای یک کوه پیمایی 
آماتور آماده کنید! جدا از زیبایی های طبیعی روستا، قدمت 
تاریخی آن هم بسیار جلب توجه می کند. برای من، چیزی که 
این سفر را بیشتر از هر بخش دیگر جذاب می کند، نشستن 
با مردم روستاست که گویش قدیمی خود را حفظ کرده اند و 
انگار از تاریخ طهران قدیم به قــرن ۲۱ آمده اند. علاوه بر این، 

دیدن قبرهایی که از صدها ســال پیــش باقی مانده، حس 
دیگری از تاریخ را به این سفر می دهد.

روستای شکوفه ها
روســتای ســنگان در بهار، جادوی بی صداست. درخت ها، 
شانه به شانه هم ایستاده اند و باد، آرام شکوفه ها را بر دوش 
رهگذران می گذارد؛ شکوفه هایی که فقط زیبا نیستند؛ انگار 
خاطره دارند؛ از صبح هایی که مادربزرگ با روسری سفید از باغ 

برگشته و از بچه هایی که زیر درخت ها دنبال هم دویده اند.
آب چکان های کوچه، هنوز صدای جوشیدن دارند. دیوارهای 
کاهگلی با درهای چوبی رنگ پریده به تو می گویند که اینجا 

زمان مدتی ا ست توقف کرده؛ به نفع آرامش.

صدای بلند طبیعت خاموش
اگر مسیرت را از روستا ادامه دهی و دل به کوه بدهی، پس از 
حدود یک ساعت پیاده روی، به یکی از باشکوه ترین پرده های 
آبی تهران می رسی؛ آبشار ســنگان که از ارتفاع 3۰متری به 
پایین می ریزد؛ پرشــکوه و آزاد، میان صخره هــای تیره و 
خزه پوش. مه خنک اطراف آبشار، عطر خیس برگ و خاک را 

در هوا پخش می کند.
مسیرش ساده نیســت، سنگ چین است و شــیب دار، اما 
ارزشش را دارد. هر قدم، نزدیک تر شدن به سکوتی ا ست که 

فقط آب آن را می شکند.

چرا نامش سنگان است؟
نام ســنگان، ریشــه در جغرافیــای سخت کوهســتانی و 

اطلاعات کاربردی 
موقعیت جغرافیایی: استان تهران، شمال غرب -از طریق 

جاده امامزاده داوود، جاده فرعی به سمت سنگان
فاصله از تهران: حدود 3۰کیلومتر - حدود ۴۵ دقیقه تا یک 

ساعت با ماشین
ارتفاع روستا: حدود ۲۲۰۰متر از سطح دریا

ارتفاع آبشار: حدود 3۰متر
محصول شاخص: گیلاس، آلبالو و آلبالو خشکه

پیشنهاد عکاسی: صبح زود در کوچه های پرشکوفه، قاب 
آبشار از زیر صخره و بام های روستا در غروب

ویژگی: هوای خنک، سکوت، طبیعت دست نخورده و 
مسیر کوه پیمایی متوسط

توصیه: کفش مناســب، همراه داشتن آب، مراقبت از 
مسیرهای شیب دار و ورود به باغ های شخصی ممنوع 

است.

سنگلاخ های مسیر دارد. این منطقه از گذشته های دور به دلیل 
صخره های بلند، دیواره های سنگی تیره رنگ و زمین های پر از 
سنگریزه، »سنگ آباد« یا »سنگان« خوانده شده؛ یعنی »جایگاه 
سنگ ها«. بعضی روایت ها هم می گویند که در روزگاران کهن، 
اینجا محل سنگ تراشی یا نگهداری سنگ هایی بوده که بعدها 
برای ساخت بناهای مذهبی یا تاریخی استفاده می شده است. 
هرچه بوده، نام »سنگان« هنوز هم شبیه توصیفی صادقانه از 

مسیرهای کوهستانی و صخره ای اش است.



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي : 84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیــر ویژه نامه: مهــا داریان

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري
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جشن بهار و شکوفه ها را از دست ندهید

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

صفحه آرایی: مجيد اصغری
عکس : مونا فاضلی

ویرایش عکس:مرجان عبداللهيان
 ویراستاران: اميرهوشنگ توکلی

مليحه نعمت خواه و سوره نوع پرست 

و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

روستای فشم
اگر به دنبال فرار از شــلوغی های تهران و تجربه ای از بهار 
واقعی هستید، فشم گزینه ای عالی  است. این روستا در 
شمال شرق تهران، در دامنه های البرز، درختان گیلاس و 
آلو را در دل خود پنهان کرده و در فصل بهار شکوفه هایی را 
به رنگ های سفید و صورتی به نمایش می گذارد. اینجا، 
نه تنها از طبیعت سرسبز لذت می برید، بلکه هوای خنک و 
آرامش بخش کوهستانی هم روح شما را تازه می کند. فشم 
جایی است که شکوفه ها و طبیعت در کنار هم، شما را به 

دنیای دیگری می برند.
موقعیت جغرافیایی: شمال شرق تهران، در دامنه های البرز
فاصله از تهران: حدود 3۰ کیلومتر- یک ساعت با ماشین

زمان مناسب برای دیدن شکوفه ها: نیمه فروردین تا اوایل 
اردیبهشت ماه

ویژگی: طبیعت کوهســتانی و شــکوفه های میوه های 
مختلف

نکته مهم: انتخاب عالی برای یک روز شــاد و آرام در کنار 
طبیعت.

روستای دماوند
روستای دماوند، با کوه های باشکوه خود و درختان پر 
از شکوفه، یکی از بهترین مقاصد برای شکوفه گردی 
است. در این منطقه، به خصوص در فصل بهار، باغ ها 
به رنگ هــای مختلف شــکوفه ها درمی آیند و یک 
منظره تماشایی خلق می شــود. دماوند با طبیعت 
بکرش، جایی اســت کــه می توانید از هــوای تازه 
کوهستانی لذت ببرید و در دل زیبایی های طبیعی 
غرق شوید. این روستا یک تجربه شگفت انگیز برای 
کسانی است که به دنبال آرامش و دوری از شلوغی 

تهران هستند.
موقعیت جغرافیایی: شمال شرق تهران، دامنه های کوه 

دماوند
فاصله از تهران: حدود ۶۰کیلومتر - یک ســاعت و نیم با 

ماشین
زمان مناسب برای دیدن شکوفه ها: نیمه فروردین تا اوایل 

اردیبهشت ماه
ویژگی: طبیعت بکر، شکوفه های میوه، هوای کوهستانی

نکته مهم: تجربه ای به یادماندنی از طبیعت و آرامش

روستای امامه
امامه، روستایی در شــمال تهران، یکی از جاهایی است 
که در بهار انگار تمام دنیا درختانش را به شکوفه پوشانده 
اســت. در اینجا، کوچه ها پر از گل های سفید و صورتی 
درختان گیلاس و آلو می شــود. مردم روستا با مهربانی 
خاصی از مسافران اســتقبال می کنند و برای شما در این 
منطقه، تمام شرایط برای تجربه یک روز بهاری عالی فراهم 
است. امامه برای کســانی که به دنبال آرامش و طبیعت 

هستند، یک مقصد بی نظیر است.
موقعیت جغرافیایی: شمال تهران، در منطقه  کوهستانی

فاصله از تهران: حدود ۴۰ کیلومتر- یک ساعت و ۲۰ دقیقه 
با ماشین

زمان مناسب برای دیدن شکوفه ها: نیمه فروردین تا اوایل 
اردیبهشت ماه

ویژگی: گویش محلی دلنشین و شکوفه های درختان میوه
نکته مهم: جایی برای کســانی که می خواهند از شلوغی 

تهران دور شوند و در آرامش شکوفه ها نفس بکشند.

روستای لواسان
لواسان در شــمال شــرق تهران، یکی از مقاصد 
محبوب برای طبیعت گردان و شکوفه گردهاست. 
درختان گیلاس و آلبالو در فصل بهار در این منطقه 
شــکوفه می دهند و طبیعتی سرســبز و زیبا را به 
نمایش می گذارند. این روســتا، بــا هوای تازه و 
کوهســتانی اش، مکانی اســت که می توانید از 
شلوغی تهران فاصله بگیرید و در دل زیبایی های 
طبیعی نفس بکشید. لواســان با چشم اندازهای 
کوهســتانی و شــکوفه های بهاری، یک مقصد 
عالی برای گذراندن یک روز آرام و پر از زیبایی های 

طبیعی است.
موقعیت جغرافیایی: شمال شرقی تهران، در دامنه های 

البرز
فاصله از تهران: حدود ۲۵کیلومتر - ۴۵ دقیقه با ماشین
زمان مناسب برای دیدن شکوفه ها: نیمه فروردین تا 

اوایل اردیبهشت ماه
ویژگی: باغ های شکوفه دار و هوای کوهستانی

نکته مهم: برای یک روز پر از آرامش و طبیعت ناب.

روستای سولقان 
اگر می خواهید از شــلوغی های تهران دور شوید و در 
دل طبیعتی زیبا قدم بزنید، ســولقان یکی از بهترین 
انتخاب هاست. این روستا با درختان گیلاس، آلبالو 
و ســیب در فصل بهار، پوشیده از شــکوفه است و 
چشم اندازهای فوق العاده ای را برای شما به نمایش 
می گذارد. سولقان جایی اســت که می توانید در دل 
طبیعت به آرامش برسید و از هوای تازه کوهستانی 

لذت ببرید.
موقعیت جغرافیایــی: غرب تهران، در مســیر جاده 

چالوس
فاصله از تهران: حدود ۵۰کیلومتر -یک ســاعت و ۱۵ 

دقیقه با ماشین
زمان مناسب برای دیدن شکوفه ها: نیمه فروردین تا 

اوایل اردیبهشت ماه
ویژگی: طبیعت بکر و شکوفه های درختان میوه

نکته مهم: ســکوت و آرامش این روستا، آن را به 
یکی از بهتریــن مکان ها برای اســتراحت تبدیل 

کرده است.
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